
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

In
d

ex

VInerI 
8 MaI 2009

                roMânIa, anul xx, nr. 5942                                                   24 pagInI, 1 leu

awardofexcellence

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

7o 20o
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† Sf. apostol şi Evanghelist 
ioan; Cuviosul arsenie cel mare

”oamenii sunt împărţiţi 
în trei categorii: cei mobili, 

cei imobili şi cei care se mişcă.”

Benjamin Franklin
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Protestul profesorilor mi‑a redeschis o rană. E 
vorba despre modul în care ne‑am obişnuit 
noi să judecăm lucrurile doar după aparenţă. 

Fără să le vedem conţinutul. iar când l‑am mai auzit şi 
pe preşedinte cum judecă întregul învăţământ după cât 
de agramaţi sunt unii tineri în ziua de astăzi, mi s‑a 
părut că nedreptatea e mult prea mare. Când odrasla 
are probleme cu gramatică şi rezultatele tale şcolare 
te‑au făcut să le spui elevilor că nu te‑ai omorât cu 
învăţatul, nu ai dreptul moral să te pronunţi. Pe de 
altă parte, când ocupi funcţii de conducere de aproape 
două decenii şi n‑ai observat cum a fost bulibăşit ‑ de 
legi strâmbe şi reforme anapoda, de subfinanţare şi 
impostură ‑ învăţământul românesc, înseamnă că tre‑
buie să te laşi de meserie. Şi nici măcar celebrul pachet 
legislativ al preşedinţiei nu mă mai poate convinge de 
contrariul. De ce? Pentru că e vorba tot despre niş‑
te legi, altele decât cele făcute şi cântate ani la rând, 
şi nu‑mi garantează nimeni că se vor aplica vreodată. 
Pentru că nu cadrele didactice, câte sunt şi cum sunt 
în acest sistem săpat de toţi politicienii de la rădăcină, 
duc românia la vale de două decenii. Ci perpetuarea 
obiceiului de a nu respecta legile. Care de la politică 
şi interesele ei ni se trage. E o practică de a da şi apoi 
a retrage legile, de a veni cu ordonanţe „reparative” 
sau hotărâri conjuncturale, de parcă întregul sistem le‑
gislativ ar fi un elastic ce trebuie să se întindă pentru 
toţi. aici e criza pe care o tot păstorim de douăzeci de 

ani. Există o vorbă pe care am uitat‑o cu desăvârşire: 
unde e lege nu e tocmeală. Bună sau proastă, legea are 
caracter de obligativitate. Dincolo de discuţiile privind 
învăţământul, de ofuscările unora sau altora, de rezul‑
tatele mai bune sau mai rele, o lege nu s‑a aplicat în 
românia. Şi nu este prima dată când acest adevăr a 
trecut precum gâsca prin apă pe la urechile locuitori‑
lor plaiului mioritic. au păţit‑o şi pensionarii. însă, mi 

se pare că deja ne obişnuim cu o anomalie imposibil 
de conceput într‑un stat de drept. Pe mine, cetăţean 
obişnuit, care trăiesc după norme şi reguli legiferate 
să‑mi ordoneze şi să‑mi faciliteze relaţia cu lumea în‑
conjurătoare, scuzele unui preşedinte care a promulgat 
o lege ce nu s‑a aplicat (nici nu mă mai interesează 
de ce) nu mă încălzesc cu nimic. Dacă eu mâine trec 
strada prin mijlocul spaţiului verde, cum am văzut că 
fac mulţi concitadini, şi cineva vrea să mă amendeze 
conform legii, voi avea în acel moment toate drepturile 
să mă plâng că sunt discriminat. De ce mie să mi se 
aplice legea şi profesorilor nu? De ce aş fi eu obligată 

să respect ceva într‑o ţară în care legile sunt date pen‑
tru uz electoral şi imagine, fără nici un fel de intenţie 
de a deveni literă obligatorie pentru cei care trebuie să 
le pună în aplicare? respectarea legilor, a oricăror legi, 
are un impact extrem de serios asupra siguranţei per‑
sonale a fiecăruia dintre noi. nu este suficient să apară 
monitorul oficial tipărit în sute de pagini, să aliniem în 
scris legislaţia noastră la cea europeană, să avem co‑
duri cât mai repede. important ar fi ca aceste reguli să 
fie aplicate eficient, să‑mi dea mie, cetăţean de rând, 
încredere în puterea sistemului de a se autoreglementa 
legislativ şi administrativ, în beneficiul meu. 

Dezbătând la nesfârşit cauze şi motivaţii conjunctu‑
rale, legate de profesori, pensionari, grefieri etc, ana‑
lizând realizările şi nerealizările unui sistem, pierdem 
din vedere esenţa. legea e făcută pentru a fi respectată 
şi aplicată. Cei care nu fac acest lucru sunt pasibili 
de pedeapsă. Scuzele nu au valoare juridică. nu poţi, 
pleci! instituţia demisiei există şi toţi cei implicaţi într‑o 
întreprindere care aduce atingere echilibrului legislativ 
al unui stat ar trebui să pice din funcţii şi să fie pedep‑
siţi exemplar pentru asta. De la parlamentarii care au 
ridicat mâna neştiind ce consecinţe are votul lor, care 
fac legi proaste sau oportuniste, la guvernanţii care 
emit ordonanţe ca să nu aplice prevederile legilor, şi 
până la preşedinte, care pune semnătura ca primarul… 
Haosul într‑un stat de drept începe prin nerespectarea 
legii. Şi la noi, din păcate, recidiva e în floare.

Tocmeala legii
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Luni, împreună
cu „Viaţa liberă”

„Ghidul de 
agăţat pentru 
fete moderne”, 
de Sarah Ivens

„Un ghid perfect pentru 
fetele care ştiu ce vor”, spun 
cititoarele: „O carte pe care 
nu ai voie să o treci cu vede-
rea, un ghid amuzant despre 
cum să găseşti bărbatul po-
trivit cu minimum de efort şi 
stres”.
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Elucidarea spargerii de  la casa de schimb valutar 

Jaf cu pistolul de jucărie 
[ Un infractor prins,
altul identificat,
al treilea în aşteptare
[ Transportatorul celor doi – 
încă necunoscut
[ Au purtat mănuşi 
chirurgicale şi au folosit 
”arme” cu bile de plastic
[ I-a cumpărat iubitei
vopsea de păr, din banii furaţi
[ Jaful din 27 ianuarie
ar putea avea legătură
cu cel din mai?

obSerVator/24

Pe Dunăre
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Nu a mai aşteptat decizia Senatului

Profesorul
Chifan
şi-a dat demisia

eVenIMent/3

O mamă cu suflet de câine

S‑a descotorosit
de propriul copil!

[ O femeie de 30 de ani şi-a abandonat ieri copilul, cu doar două zile înainte 
de ziua lui [ Conform statisticilor, astfel de cazuri sunt din ce în ce mai 
frecvente VarIa/4
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In memoriam

Zece ani
de tăcere

S-a împlinit un deceniu 
de când un poet gălăţean, 
Ion Chiric, s-a stabilit printre 
Îngeri. 

Învăţământ

Schimbări la vârf
Noua echipă a Inspecto-

ratului Şcolar Judeţean pare 
să se fi definitivat. Cea veche 
n-a fost însă informată…

Electorale

Analize politice
Ca în fiecare campanie 

electorală, gălăţenii, din 
ce în ce mai bolnavi, pot fi 
cointeresaţi prin oferta de 
analize gratuite.

PoIiţie

Lenjerie intimă
Un tânăr care transporta 

ţigări de contrabandă a 
ascuns cheile maşinii într-un 
loc în care credea că nu-l va 
controla nimeni.

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Autorii jafului armat de la casa de 
schimb valutar de pe strada Brăilei au 

fost identificaţi. Marius Adrian Sava, de 24 
de ani, are zece clase şi s-a întâlnit cu Ion George 
Alexandru, de 19 ani, zis Piciu, în urmă cu trei luni. 

"Ambii sunt gălăţeni, dar cel de-al doilea 
locuieşte cu mama lui în Italia, are rezidenţă 
acolo şi venise temporar în această perioadă 
în oraş, pentru a petrece Paştele”, a declarat Fănel 
Aramă, comandantul Poliţiei gălăţene. 
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Tezele cu subiect unic

Caragiale
a zăpăcit ministerul 
[  La clasa a VIII-a, cei care au făcut subiectele au încurcat 
numele personajelor [ Doi elevi de clasa a VII-a au fost eliminaţi 
[ Ei vor primi nota 1 în catalog actualItate/2
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Ministerul Economiei
Concedieri pentru modernizări

Ministerul Economiei (ME) va concedia în acest an circa 2.000 de 
angajaţi din companiile energetice din subordine, întrucât autorităţi-
le întâmpină greutăţi în obţinerea creditelor de la bănci, pentru a face 
investiţiile necesare, a declarat ieri secretarul de stat din cadrul ME, 
Tudor Şerban. De asemenea, acesta a mai spus că termocentralele 
vor funcţiona cu un număr de grupuri mai mic, întrucât multe dintre 
acestea sunt foarte vechi şi nu este rentabilă modernizarea tuturor.

Avertisment 
de o oră
Grevă 
în Valea Jiului

Minerii din Valea Jiului vor 
declanşa luni, 11 mai, o gre-
vă de avertisment timp de o 
oră, nemulţumiţi că bugetul 
de venituri şi cheltuieli al so-
cietăţii pe acest an nu a fost 
aprobat. ‘’Managementul 
defectuos de la nivelul ad-
ministraţiei companiei, al 
Consiliului de Administraţie, 
precum şi de la nivelul anu-
mitor sucursale ale compa-
niei, neaprovizionarea cu 
materiale, piese de schimb, 
precum şi lipsa unei strate-
gii clare a Companiei Huilei, 
a unei strategii energetice a 
României până în anul 2020, 
ne duce la concluzia că nu 
se doreşte ca această acti-
vitate de extracţie a huilei 
din Valea Jiului să continue 
pe principii bazate pe pro-
fesionalism şi, nu în ultimul 
rând, pe o relaţie corectă în-
tre administraţie şi partene-
rul de dialog social’’, preci-
zează un comunicat al Ligii 
Sindicatelor Miniere din 
Valea Jiului. Liderii minerilor 
doresc ca bugetul CNH pe 
anul acesta să fie aprobat de 
Ministerul de Finanţe. LSMVJ 
precizează că la negocierile 
pentru noul contract colec-
tiv de muncă a cerut doar 
păstrarea drepturilor şi fa-
cilităţilor din vechiul docu-
ment, având în vedere criza 
economică actuală. La CNH 
Petroşani lucrează aproxi-
mativ 11.000 de salariaţi.

Aviz şoferilor 
grăbiţi
„Vitezomanii” 
vor fi opriţi în 
trafic de poliţişti

Şoferii care depăşesc 
viteza legală şi care vor fi 
depistaţi cu ajutorul rada-
relor mobile vor fi opriţi 
în trafic de poliţişti, fiind 
suplinită astfel, lipsa celor 
aproximativ 160 de radare 
fixe suspendate din 24 apri-
lie. Comisarul-şef, Lucian 
Diniţă, şeful Direcţiei Poliţiei 
Rutiere (DPR), a declarat ieri 
că poliţia va lua o serie de 
măsuri pentru a menţine 
trendul descendent al acci-
dentelor care au loc în pre-
zent pe principalele drumuri 
naţionale şi europene. “Vom 
acţiona cu radare mobile şi 
vom trece la oprire aşa cum 
făceam odată”, a precizat 
şeful DPR. Diniţă a spus că 
şoferii care au fost amen-
daţi înainte de suspendarea 
aparatelor de radar fixe vor 
trebui să-şi achite amen-
zile, deoarece constatarea 
este legală, aparatele radar 
funcţionând legal. “Modul 
de funcţionare este mijloc 
tehnic omologat legal, as-
pectele din spate au dus la 
suspendarea lor”, a menţio-
nat Diniţă.

Proiect 
independent
Dacia Shift

Un student al Universităţii 
de Arte din Bucureşti a cre-
at conceptul Daciei Shift, o 
maşină ce merge pe bază de 
hidrogen. Liviu Tudoran s-a 
inspirat din modelul Dacia 
Duster şi a luat în considera-
re nevoile tinerilor bucureş-
teni. Maşina are două locuri, 
un acoperiş transparent şi 
decapotabil, este electrică şi 
ecologică… Dacia Shift este 
complet eco, întrucât func-
ţionează fie pe o baterie li-
tium-ion, fie pe bază de pile 
de hidrogen. Acesta este un 
proiect independent, fără 
legătură oficială cu marca 
Dacia. Cu toate acestea, mo-
delul, prezentat şi în media 
internaţională, ar putea 
atrage atenţia constructoru-
lui român.

Ieri
Mădălin Voicu 
a fost exclus 
din PSD

Deputatul de Giurgiu 
Mădălin Voicu a fost ex-
clus ieri din PSD, a anun-
ţat coordonatorul filialei 
de Giurgiu a PSD, Marian 
Vanghelie, spunând că 
acesta a creat o serie de 
probleme partidului. 
Decizia de excludere din 
partid a fost luată cu una-
nimitate de voturi la nive-
lul organizaţiei Giurgiu. 
Vanghelie a declarat că 
Mădălin Voicu a fost dat 
afară din partid pentru că 
a adus deservicii organi-
zaţiei, dar şi preşedintelui 
PSD, Mircea Geoană, el 
susţinând că prin exclu-
derea sa “a căzut scroafa 
din pom”. Mădălin Voicu a 
intrat în PSD în anul 2000, 
în 2002 a devenit membru 
al Consiliului Naţional al 
partidului, iar între 2005 şi 
2007 a fost vicepreşedin-
te al PSD Bucureşti.

Pentru Moldova
Vize 
mai puţine
[ Parlamentul 
European cere 
Republicii Moldova 
eliminarea vizelor 
pentru români

Doar 600 de cetăţeni 
români au obţinut, timp 
de o lună, vize pentru 
Republica Moldova, potri-
vit consulului moldovean 
la Bucureşti Veaceslav 
Filip, care spune că prin-
cipala problemă este 
obţinerea invitaţiei de la 
Ministerul de Interne de 
peste Prut. Chişinăul a 
introdus regimul de vize 
pentru români începând 
din data de 9 aprilie, acu-
zând Bucureştiul că ar fi 
fost implicat în organiza-
rea violenţelor din 7 apri-
lie soldate cu vandalizarea 
clădirilor Parlamentului şi 
Preşedinţiei. Parlamentul 
European a adoptat ieri 
rezoluţia cu privire la 
situaţia din Republica 
Moldova, după dezbate-
rea pe această temă din 
cadrul sesiunii plenare 
din 23 aprilie, regretând 
introducerea vizelor pen-
tru români şi solicitând 
anularea acestei măsuri.

La tezele cu subiect unic la 
limba română la clasa a VIII-a, 
Caragiale a reuşit magistral să-i 
încurce şi pe făuritorii subiec-
telor de la Serviciul Naţional 
de Evaluare şi Examinare. În 
„Triumful talentului” apar doi eroi 
– Ghiţă Niţescu şi Niţă Ghiţescu 
- ale căror nume seamănă toc-
mai pentru a semăna confuzie şi 
pentru a sublinia mediocritatea 
ambilor. Realizatorii subiectelor 
au încurcat pe parcursul textu-
lui de două ori cele două nume, 
aşa că elevii au avut dificultăţi în 
descifrarea mesajului, ceea ce le 
şi cerea textul. 

„Până la urmă s-au descurcat 
ei, dar le-a fost mai greu şi au fost 
nevoiţi să piardă timpul citind 
de mai multe ori textul. Unii mai 
deştepţi chiar au scris în lucrare 
că textul lui Caragiale este greu 
de înţeles. Intenţia autorului nu 
a fost să încurce atâta iţele, cât 
le-au încurcat cei de la SNEE. Am 
decis în comisia judeţeană ca 
acest lucru să nu afecteze nota-
rea elevilor şi ca fiecare profesor 
să ţină cont că greşeala nu este a 
elevilor”, ne-a declarat profesoara 
de limba română de la Şcoala Nr. 
29, Galaţi,  Olimpia Niţă Năstac.

“Confuzia de nume pe care o 
produce fragmentul de text se-
lectat pentru teza cu subiect unic 
la clasa a VIII-a, intenţionată parţi-
al de autor, se poate rezolva la ni-
velul corectorilor. Este de aşteptat 
ca elevii, mai ales cei mai buni, să 

observe că preşedintele de comi-
sie îi încurcă pe cei doi candidaţi. 
De aceea, recomandăm profeso-
rilor evaluatori  să noteze  ţinând 
seama de textul pe care l-au avut 
în faţă elevii. De altfel, am trimis 
precizări referitoare la aplicarea 
baremului,  în aşa fel încât evalu-
area să fie unitară şi în favoarea 
elevilor”, ne-a declarat şi inspec-
toarea de specialitate Nicoleta 
Crânganu.

Fraudă la clasa a VII‑a
 
Pentru prima dată în istoria 

tezelor cu subiect unic, doi elevi 
au fost prinşi încercând să fraude-
ze examenul. Cei care au vrut să 
„fenteze” tezele sunt elevi în cla-
sa a VII-a la Şcolile Nr. 24 şi 18 din 
Galaţi. Unul dintre ei a fost prins 
încercând  să folosească telefo-
nul mobil, iar celălalt cu fiţuicile 
la purtător. Inspectoarea gene-
ral-adjunctă Laura Marin ne-a de-
clarat că ambii au fost eliminaţi şi 
s-au ales cu nota 1.00 în catalog. 

Boicotarea naturii 
şi a telefoniei

Tezele la română nu s-a des-
făşurat fără emoţii. Din cauza 
unei furtuni puternice, în locali-
tăţile Iveşti şi Lieşti s-a întrerupt 
curentul electric.  „O creangă a 
rupt firele de înaltă tensiune chiar 
în jurul orei 11.00. Am sunat la 

Astăzi, 8 mai, Societăţile 
Naţionale de Cruce Roşie şi 
Semilună Roşie din întreaga lume 
celebrează Ziua Internaţională a 
Crucii Roşii şi Semilunii Roşii. Anul 
acesta, se marchează 150 de ani 
de la bătălia de la Solferino, cea 
care a condus la crearea Mişcării 
Internaţionale de Cruce Roşie şi 
Semilună Roşie. De la cinci soci-
etăţi naţionale, cu cât a început, 
Crucea Roşie şi Semiluna Roşie au 
ajuns în prezent la 186, cu peste 
100 de milioane de voluntari. 
Acum, Crucea Roşie şi Semiluna 
Roşie lansează Campania „Our 
world. Your move” (www.our‑
world‑yourmove.org), care invită 
oamenii să se angajeze în acţiuni 
umanitare.

2008, în lume şi în ţară

În fiecare an, Crucea Roşie 
şi Semiluna Roşie oferă sprijin 
şi ajută la îmbunătăţirea vieţii 
a mai mult de 200 de milioane 
de oameni din întreaga lume. 
În 2008, Crucea Roşie Română a 
venit în sprijinul a peste 162.000 
de persoane (afectate de inun-
daţii, incendii sau alunecări de 
teren, bătrâni, bolnavi, copii in-
stituţionalizaţi, familii cu veni-
turi mici).  Doar în cursul anului 
trecut, Crucea Roşie Română a 
intervenit în zonele afectate de 
inundaţii cu 5.543 tone de aju-
toare în valoare de aproximativ 
3,5 milioane de lei.  

Anca Spânu Tudor

Cele şapte partide şi alianţe 
politice şi cei doi candidaţi inde-
pendenţi care participă la alege-
rile europarlamentare intră, de 
astăzi, în campanie electorală, la 
scrutinul din 7 iunie urmând să 
fie aleşi cei 33 de reprezentanţi 
ai României în PE. Campania a 
început astăzi la ora 0.00 şi se 
va încheia în 6 iunie, la ora 7.00. 
Partidele şi alianţele politice care 
aspiră la reprezentarea în PE sunt 
PD-L, PSD+PC, PNL, UDMR, PRM, 
PNŢCD, Forţa Civică. De aseme-
nea, s-au înscris în cursă şi doi 
candidaţi independenţi, Elena 
Băsescu şi Pavel Abraham.

În campania electorală, can-
didaţii şi partidele au dreptul să 
îşi exprime opiniile prin mitin-
guri, adunări, marşuri, precum şi 
prin intermediul mass-mediei. În 
unităţile militare, în unităţile de 
învăţământ, în sediile reprezen-
tanţelor diplomatice, precum şi 
în penitenciare acţiunile de cam-
panie electorală de orice fel sunt 
interzise.

Totodată, începând cu 48 de 

ore înainte de ziua votării şi până 
la închiderea urnelor, este inter-
zisă prezentarea de sondaje de 
opinie, televoturi sau anchete 
făcute pe stradă. De asemenea, 
cu 24 de ore înainte de ziua vo-
tării şi până la închiderea urnelor 
este interzisă difuzarea emisiu-
nilor de promovare electorală şi 
a emisiunilor de dezbatere elec-
torală.

Campania se poate desfăşura 
şi în alt stat.

Candidaţi pe liste

Partidul Democrat Liberal: 
Theodor Stolojan, Monica 
Macovei, Traian Ungureanu, 
Cristian Preda, Marian Jean 
Marinescu,  Iosif Matula, Sebas-
tian Bodu, Petru Luhan, Rareş 
Niculescu, Elena Antonescu, 
Constantin Dumitriu, Dragoş 
Florin David, Elvira Andronescu.

Partidul Social Democrat: 
Adrian Severin, Rovana Plumb, 
Ioan Mircea Paşcu, Silvia-Adriana 
Ţicău, Daciana-Octavia 

Start în cursa pentru PE

A început eurocampania!
[ Campania electorală pentru europarlamentare 

se va încheia în 6 iunie, la ora 7.00

Sârbu, Corina Creţu, Victor 
Boştinaru, George Sabin Cu-
taş, Cătălin-Sorin Ivan, Ioan 
Enciu, Vasilica-Viorica Dăncilă, 
Minodora Cliveti, Aristide Roibu.

Partidul Naţional Liberal: 
Norica Nicolai, Adina Vălean, 
Renate Weber, Ramona Mănescu, 
Cristian Buşoi, Ben-Oni Ardelean, 

Ovidiu Silaghi, Csibi Magor Imre.
Partidul România Mare: 

Corneliu Vadim Tudor, George 
Becali, Claudiu Tănăsescu, Eugen 
Mihăescu.

Partidul Naţional Ţărănesc 
Creştin Democrat: Marian Miluţ, 
Eugen Moisescu, Alecu-Florin 
Diaconu.

Uniunea Democrată a 
Maghiarilor din România: Laszlo 
Tokes (CNMT), Iuliu Winkler, 
Sogor Csaba, Szilagy Zsolt 
(CNMT).

Forţa Civică: Adrian-Ştefan 
Iuraşcu, Cristian Obrocea.

Ziua Internaţională a Crucii Roşii 
şi Semilunii Roşii

150 de ani 
de sprijin umanitar

Tezele cu subiect unic

Caragiale a zăpăcit ministerul
Electrica şi s-a remediat înainte 
de transmiterea subiectelor. La 
fel s-a întâmplat şi la Cavadineşti, 
unde a căzut reţeaua Cosmote 
exact când trebuiau să primeas-
că prin telefon instrucţiunile de 
descărcare a subiectelor. Dar şi 
aici s-a rezolvat totul în timp util, 
a mai adăugat Laura Marin.

Peste 600 de absenţi

Dintre cei 6.400 de candidaţi 
de la clasa a VII-a au participat 
la proba la limba română doar 
6.041, 359 fiind absenţi. Şi la clasa 
a VIII-a au fost 310  elevi care nu 
s-au prezentat la teza cu subiect 
unic la română, ei având posibili-
tatea s-o susţină pe 28 mai. 

Cei 11.771 de elevi care au 
fost prezenţi vor primi rezultate-
le parţiale pe 12 mai. Pe 14 mai, 
candidaţii nemulţumiţi vot putea 
depune contestaţiile, iar pe 19 
mai se vor afişa rezultatele finale.

Subiecte 
de dificultate medie 

”Subiectele au fost, ca de obi-
cei, de dificultate medie. La clasa 
a VIII-a, textul poate părea mai 
greu de descifrat, însă cerinţele 
au urmărit primele niveluri de 
receptare. Ceva mai complicat 
a putut fi punctul 8, unde ei au 
fost puşi în situaţia de a inter-
preta exclamaţia personajului. 
De asemenea, mai dificil putea 
fi punctul C, unde elevii au avut 
de alcătuit un text în care să-şi 
exprime opinia despre mesajul 
textului. În schimb, subiectul al 
II-lea, caracterizarea unui perso-
naj de roman, ar putea  aduce 
note mari. Subiectul de la clasa 
a VII-a a fost frumos. Textul a fost 
selectat dintr-un roman pentru 
adolescenţi, «Cişmigiu & Comp» 
de Grigore Băjenaru. Cerinţele 
de gramatică au fost echilibrate, 
iar cele de înţelegerea textului 
se refereau la genul epic, proce-
dee de caracterizare, formularea 
unei idei principale. Ne aşteptăm 
la note mari şi foarte mari”, ne-a 
declarat inspectoarea de lim-
ba şi literatura română Nicoleta 
Crânganu.

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană

Dacia Shift

Timp 
de o lună, 

de pe panouri 
ne vor zâmbi 

eurocandidaţii

[ În textul de Caragiale (cl. a VIII‑a) cei care au făcut su‑
biectele au încurcat numele personajelor [ Doi elevi gălăţeni 
de clasa a VII‑a au fost eliminaţi[ Ei vor primi nota 1 în ca‑
talog[ Furtuna şi reţeaua Cosmote au boicotat desfăşurarea 
tezelor în trei localităţi din judeţul Galaţi  
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Mâine, în suplimentul 
nostru gratuit „Weekend 
Magazin” veţi putea citi 
despre două zile impor-
tante pentru români – 29 
aprilie, Ziua veterani-
lor, şi 9 Mai 1877 - Ziua 
Independenţei. În cazul 
în care vreţi să plecaţi în 
vacanţă, noi vă propunem 
o plimbare în staţiunea 
Durău. Ca de obicei vă 
oferim informaţii despre 
plante, sfaturi pentru de-
corarea casei şi pentru a 
fi în pas cu moda. Dacă 
vreţi să citiţi umor de cali-
tate, nu rataţi suplimentul 
gratuit al ziarului nostru 
de mâine. 

Sâmbătă - Duminică
9 - 10 mai 2009

LumeaVedetelor16 

pag. 11
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ŞTIRI DE WEEKEND

Marţi, la Moscova, 
va avea loc pri-
ma semi�nală a 

Eurovisionului de anul aces-
ta. Reprezentanta României, 
Elena Gheorghe, va cânta 
chiar pe 12 mai, motiv pentru 
care a plecat deja la Moscova. 
Melodia pe care o va cânta 
Elena la Moscova se numește 
„The Balkan Girls” și este com-
pusă de Laurenţiu Duţă. Pe 

lângă multele bagaje (patru 
valize de mână și alte patru 
geamantane mari), Elena nu a 
uitat să ia de acasă felul ei de 
mâncare preferat în geantă. 
Este vorba despre vestita plă-
cintă cu praz, gătită de bunica 
ei, în vârstă de 73 de ani, după 
o reţetă specială, moștenită 
de la familiile de machedoni. 

Ajunsă sâmbăta trecută la 
Moscova, cu un avion privat 

pus la dispoziţie de Blue Air, 
Elena Gheorghe a început 
de repetiţiile și la Ambasada 
României din capitala Rusiei, 
pe lângă cele programate de 
organizatori pe scena de la 
Olympiyski Arena. 

Delegaţia României a vizi-
tat Kremlinul și Piaţa Roșie, iar 
fetele au mers la Ambasadă 
pentru repetiţii. Solista nu are 
prea mult timp de shopping, 

�ind foarte concentrată pe 
muzică. 

Semi�nalele Eurovision vor 
avea loc pe 12 și 14 mai, iar �-
nala pe 16 mai, toate putând 
� urmărite în direct pe TVR 1 
și TVR Internaţional.  Noi le 
urăm mult succes fetelor și 
sperăm să se întoarcă acasă 
cu un rezultat foarte bun. 

T.M. 

În această seară, postul ProTv, 
vă așteaptă, de la ora 22,00, în 
prima linie a frontului de luptă 

împotriva ilegalităţilor virtuale! Aici, 
departamentul de crime online al 
FBI-ului poate prinde orice infractor 
prin simpla apăsare a unei taste. Acum 
însă, detectivii au ca target un criminal 
în serie care își expune în timp real pe 
propriul website crimele monstruoase.  
Agentul special Jennifer Marsh (Diane 
Lane) se găsește prinsă într-un joc de-
venit periculos de personal. E nevoită 
să se confrunte nu doar cu un criminal 
extrem de inteligent, ci și cu milioane-
le de utilizatori ai unui site imposibil de 
depistat.

Elena 
Gheorghe

Emoţii 
la Eurovision!

Drumeţii la extreme 
Povestea 

din staţiunea 
Durău  

9 Mai 1877
Cucerirea 

sau apărarea 
Independenţei?

În această seară
Crime online

Mâine aveţi gratis

 „Weekend Magazin”

Astăzi, de la 9,30, sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi va fi 
gazda unei triple acţiuni dedica-
te Zilei Europei, de mâine. Astfel, 
vor fi premiaţi câştigătorii con-
cursului machetelor de reviste 
şcolare şi de reportaj şcolar şi va 
fi vernisată o expoziţie de desene 
dedicate sărbătorii Europei unite. 
Un târg de materiale de informa-
re europeană va fi deschis tot aici, 
cu participarea Centrului Europe 
Direct – centru de informare al 
CJ, Centrul Entreprise Europe 

Network al Camerei de Comerţ,  
EURES al AJOFM şi Centrul de 
Documentare Europeană al 
Universităţii „Danubius”. Tot as-
tăzi, la CJ se va desfăşura o masă 
rotundă, organizată de Camera 
de Comerţ, la care vor participa 
reprezentanţi ai mediului de afa-
ceri şi ai mass-media, pe tema re-
laţiilor între cele două entităţi.    

Ziua Europei va fi marcată, pe 
9 mai, şi  la Grădina Publică, unde 
Centrul Europe Direct (CED) al 
Consiliului Judeţului Galaţi a in-

vitat copii din nu mai puţin de 24 
de grădiniţe gălăţene, copii care 
vor… defila, împreună cu edu-
catorii lor. Va urma şi distracţia 
pe măsura lor: desene pe asfalt.  
Informaţii despre UE vor fi adu-
se la cunoştinţă nu numai „celor 
mai mici cetăţeni” ai Galaţiului: 
este aşteptat un public larg gă-
lăţean, la pavilionul de informare 
special instalat, după cum aflăm 
de la CED.

Victor Cilincă

Numai 66
La mulţi ani, 
Sterian Vicol!

Poetul Sterian Vicol – 
preşedintele Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri” 
Galaţi, redactorul–şef al 
Revistei „Porto-Franco” 
– împlineşte mâine sime-
trica vârstă de 66 de ani. 
Evenimentul i-a inspirat 
câteva versuri: „Când ta-
tăl meu împlinea 66 de 
ani/eu eram de 66 de zile 
soldat/cu raniţă, mască şi 
carabină/aţipind ghemu-
it în fuselajul unui Mig// 
Nu gândeam ca acum, 
atunci/ la poligon, am 
tras şi ratat 66 de cartu-
şe/şi tot atâtea gloanţe în 
vântul Dobrogei/ fiind-
că în minte o aveam pe 
Elena//” („Numai 66”).     

Îi dorim inspiraţie cât 
să scrie măcar 66 de poe-
zii pe zi. La mulţi ani!

R. A. P. 

Pe Faleză
Lansare 
de carte

Mâine, la terasa-re-
staurant „Andrada” (pe 
Faleza Dunării) va avea 
loc, la ora 12.00, lansa-
rea celui de-al doilea vo-
lum de poezie semnat 
George Hardon. Cartea 
are un titlu incitant: 
„Tehnica urbană a iubirii 
şi otrăvii”.

R. A. P. 

Concursul 
de pictură 
„Camil Ressu”
Bătălie 
între 250 
de concurenţi

Liceul de Artă „D. 
Cuclin” şi Muzeul de Artă 
Vizuală organizează  a 
VIII-a ediţie a expoziţiei-
concurs „Camil Ressu”, al 
cărei vernisaj se va desfă-
şura astăzi, la ora 14.00, la 
Muzeul de Artă Vizuală. 
Expoziţia va putea fi vizi-
onată până pe data de 17 
mai. Jurizarea celor apro-
ximativ 250 de lucrări, 
aparţinând elevilor licee-
lor de artă din toată ţara, 
va fi asigurată de o dele-
gaţie formată din presti-
gioase personalităţi ale 
vieţii artistice şi culturale: 
prof drd. Adrian Brăescu, 
inspector general în 
Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării  şi 
prof. univ. dr. Mihail 
Mănescu, din cadrul 
Universităţii Naţionale de 
Artă Bucureşti. 

R. A. P. 

Deşi Vasile Ciuchină susţine 
că nu a primit încă nicio înştiin-
ţare prin care să fie eliberat din 
funcţie, din surse sigure ştim 
că ordinele de numire în func-
ţie ale noilor şefi ai ISJ, Doru 
Resmeriţă, Mitică Dudău şi 
Laura Marin (care a primit con-
tinuitate pe funcţie), sunt deja 
semnate de ministrul Ecaterina 

Andronescu.
Conform OUG 37/2009 ieri, 

7 mai, ar fi trebuit să aibă loc 
schimbarea inspectorilor ge-
nerali de la ISJ. Conform or-
donanţei, inspectorul general 
Vasile Ciuchină nu ar mai avea 
de ieri drept de semnătură. Cu 
toate acestea, susţine că este 
convocat duminică la o şedinţă 

la Prefectură. Se pare că greva 
profesorilor a reuşit să amâne 
nu numai teza cu subiect unic la 
limba şi literatura română, ci şi 
rocada politică de la conduce-
rea învăţământului. Oricum, în 
cursul zilei de astăzi sau cel mai 
probabil luni fotoliile de şefi vor 
avea noi ocupanţi.

R. A. P. 

Pietoni ghinionişti
Dublă corectitudine, pedepsită simplu

Gălăţeanul Iulian I., de 25 ani, îşi conducea maşina pe strada 
Domnească, miercuri, la ora 12,30. Ajuns la intersecţia cu strada 
Basarabiei, şoferul a virat la dreapta, accidentându-le pe gălăţencele 
Elena M., de 62 ani şi pe Marisa S., de 74 ani, care traversau corect, pe 
zebră şi pe culoarea verde a semaforului. 

Elena Parapiru

Pe Brăilei
O parcare cu accidentare

Marian G., de 44 ani, îşi conducea maşina miercuri, la ora 10,40, pe 
strada Brăilei. Şoferul a făcut manevra de marşarier pentru parcare şi 
l-a accidentat pe Nicu D., de 82 ani, care traversa prin loc nepermis şi 
fără să se asigure.

Elena Parapiru 

„Viaţa liberă” 
şi Humanitas 
îţi readuc 
zâmbetul 
pe buze
„Ghid 
de agăţat 
pentru fete 
moderne”

[ Lectura obligatorie 
pentru orice tânără 
care vrea să intre în 
jocul întâlnirilor şi să îl 
câştige... detaşat!

„Viaţa liberă” nu te lasă 
la greu! Cartea „Ghid de 
agăţat pentru fete mo-
derne” le vine fetelor în 
ajutor cu tips-uri&tricks-
uri haioase despre cum 
să îl seduci şi mai ales să îl 
păstrezi pe bărbatul visu-
rilor tale. Întrebările obiş-
nuite, chiar şi cele care de 
obicei ne fac să roşim, îşi 
găsesc răspunsul în acest 
ghid esenţial, graţie căru-
ia fetele moderne îşi pot 
găsi cu uşurinţă alesul. Din 
sumar: „Dragostea-i un 
câmp de bătălie”, „Cum să 
fii irezistibilă”, „Prima întâl-
nire – cum să pari calmă, 
când de fapt fierbi!”. 

„Un ghid perfect pen-
tru fetele care ştiu ce vor”, 
spun cititoarele: „O carte 
pe care nu ai voie să o treci 
cu vederea, un ghid amu-
zant despre cum să găseşti 
bărbatul potrivit cu mini-
mum de efort şi stres”. 

„La fel de important 
ca alegerea unui parfum 
este să îl menţii proaspăt! 
Aminteşte-ţi, dacă eşti im-
pecabilă, ai făcut primul 
pas spre statutul de zeiţă 
a sexului. Dacă îţi miros pi-
cioarele, foloseşte un spray 
special – şi nu uita de anti-
perspirant înainte de a ieşi 
seara în oraş. Dacă suferi 
de halitoză, du-te imediat 
la doctor, biata de tine (iar 
între timp să nu pleci nici-
odată de acasă fără gumă 
de mestecat). 

Atenţie! Toţi se dau în 
vânt după parfum. Ai fă-
cut tot posibilul să miroşi 
minunat, aşadar nu le găsi 
scuze bărbaţilor care mi-
ros neplăcut. De acord, toţi 
muncim mult şi toţi facem 
greşeli, dar fă diferenţa 
dintre mirosul de transpi-
raţie şi mirosul de stătut. 
Dacă bănuieşti că bărba-
tul care îţi face avansuri 
poartă cămaşa din ziua 
precedentă, dă-i papucii! 
Nu te chinui să te ţii de nas 
în timpul sărutului, relaţia 
asta nu are nicio şansă”.

Cărţile autoarei britani-
ce Sarah Ivens sunt tradu-
se în peste zece ţări. „Ghid 
de agăţat pentru fete mo-
derne” a apărut în limba 
română în 2008, la Editura 
Humanitas, şi se găseşte 
pe rafturile librăriilor la 
preţul de 22 lei. Numai 
împreună cu „Viaţa liberă” 
cartea poate fi achiziţio-
nată la cel mai şic preţ de 
criză: 8 lei! 

Elena Parapiru

Senatul a luat la cunoştinţă 
Potrivit unui comunicat de presă remis redacţiei, Senatul 

Universităţii ,,Dunărea de Jos” a luat ieri la cunoştinţă demisia 
profesorului Neculai Chifan, fiind semnată  decizia de încetare 
a relaţiilor de muncă cu respectivul cadru didactic. „De aseme-
nea, Senatul a analizat măsurile ce pot fi luate pentru preîntâm-
pinarea unor cazuri de acest fel”, se mai arată în comunicatul 
de presă semnat de purtătorul de cuvânt al universităţii, Luiza 
Şerbănescu.

M.D.M.  

Neculai Chifan nu a mai 
aşteptat decizia Senatului 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
şi a renunţat de bună voie la 
calitatea de cadru didactic uni-
versitar. Ieri, cu cinci minute îna-
inte de şedinţa Senatului care 
urma să stabilească vinovăţia 
şi, respectiv, sancţiunea în cazul 
flagrantului filmat cu vânzarea 
unei lucrări de licenţă, conf. dr. 
Neculai Chifan şi-a înaintat  de-
misia. „Am ales această variantă 
pentru că nu vreau ca universi-
tatea să îşi asocieze imaginea cu 
a mea. Universitatea „Dunărea 
de Jos” nu merită o astfel de ge-
neralizare. Probabil că oricum 
şi Senatul ar fi luat decizia de a 

ne despărţi. E mai bine aşa”, a 
declarat Neculai Chifan, la câ-
teva minute după depunerea 
demisiei. Întrebat dacă nu e cu-
rios să afle care ar fi fost decizia 
Senatului, Neculai Chifan a spus 

că Senatul nu şi-ar fi permis să 
îl păstreze în corpul profesoral. 
„Nu cred că aş fi avut parte de 
o decizie favorabilă, însă chiar 
dacă acest lucru s-ar fi întâmplat 
nu ar fi fost corect”, a mai pre-

Ziua Europei are 48 de ore

9 mai: defilarea grădiniţelor

Schimbare la vârf în Inspectoratul Şcolar Judeţean

Au fost semnate 
ordinele de numire

Nu a mai aşteptat decizia Senatului Universităţii

Profesorul Chifan 
şi-a dat demisia
[ Cu cinci minute înainte de şedinţa care urma să decidă 
sancţiunile în cazul profesorului filmat în timp ce vindea o 

lucrare de licenţă, acesta şi-a anunţat demisia [ „Nu vreau ca 
universitatea să îşi asocieze imaginea cu a mea”, s-a justificat 

Neculai Chifan 

cizat eroul flagrantului difuzat 
de postul Realitatea TV. Fostul 
prodecan al Facultăţii de Ştiinţe 
a mai declarat că îi pare rău că 
părăseşte universitatea în acest 
fel şi că cel mai mult regretă 
despărţirea de studenţii săi. „Le 
mulţumesc tuturor studenţilor 
mei, în special celor care m-au 
susţinut în această perioadă. 
Mai departe, nu părăsesc siste-
mul de învăţământ, probabil voi 
activa în învăţământul preuni-

versitar”, a mai declarat conf. dr. 
Neculai Chifan.

În aceste condiţii, deşi avea 
pe ordinea de zi „cazul Chifan”, 
Senatul Universităţii „Dunărea 
de Jos” nu a mai discutat această 
problemă. Membrii Senatului au 
fost informaţi în legătură cu ho-
tărârea lui Neculai Chifan, astfel 
încât şedinţa s-a derulat cu pro-
bleme curente.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Laura MarinMitică DudăuDoru Resmeriţă
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Galaţiul pe Rasdaq

Reducerea tarifelor, moderni‑
zarea sistemelor de semnalizare 
şi demararea lucrărilor de amena‑
jare a malurilor pe Canalul Sulina 
sunt câteva dintre ingredientele 
formulei puse în practică de AFDJ 
Galaţi pentru a mai revigora trafi‑
cul pe Dunăre. „Este adevărat că 
<<marfa aduce nava>> şi, din pă‑
cate, din acest punct de vedere, 
efectele crizei se simt în porturile 
gălăţene, însă AFDJ Galaţi ‑ că tre‑
ce o navă, că trec o mie ‑ trebuie 
să asigure condiţii cât mai bune 
de navigaţie, pentru că şi acestea 
sunt luate în calcul de transporta‑
tori”, ne‑a declarat Dorin Otrocol, 
directorul general al AFDJ Galaţi. 
O veste bună pentru transporta‑
tori este aceea că, de la începutul 
acestei luni, în urma unei decizii 
a Consiliului de Administraţie al 
AFDJ Galaţi, tarifele de tranzitare 
pe Canalul Sulina pentru navele 
ce transportă containere au fost 
înjumătăţite. Astfel, taxa fixată 

pentru transportul containerizat 
este de 0,76 euro pe tonă (TRN) 
faţă de 1,51 euro pe tonă, cât 
este pentru transportul obiş‑
nuit. „Este o măsură luată după 
consultări şi cu conducerea 
APDM Galaţi ‑ şi ei au avut luna 
trecută reducere a tarifelor de 
operare ‑ pentru a face termi‑
nalul de containere de la Galaţi 
mai atractiv pentru armatori”, 
a precizat directorul general al 
AFDJ Galaţi.

Canalul Sulina, 
amenajat nemţeşte

O altă veste bună este că 
recent au demarat efectiv şi 
lucrările la amenajarea apărări‑
lor de maluri pe Canalul Sulina, 
parte a unui mai amplu proiect 
de modernizare a condiţiilor de 
navigaţie pe Dunărea Maritimă 
cu finanţare BEI. Lucrările, în 
valoare de 24,6 milioane euro, 

sunt executate de firma germa‑
nă Reinhold Meister, consultant 
fiind Louis Berger Group Trapec. 
„În această fază a programului 
vor fi amenajaţi 15 km de maluri, 
în prezent lucrându‑se în drep‑
tul milei marine 26. Rolul acestor 
apărări de maluri este de a stopa 
eroziunea Canalului Sulina, efect 
al trecerii navelor maritime mari 
şi a gheţii. De asemenea, se face 
şi o recalibrare a albiei, creşte vi‑
teza curentului şi astfel se face 
un autodragaj, fiind redus nu‑
mărul punctelor critice în care 
se pot depune aluviunile”, ne‑a 
explicat la rândul său Dorian 
Dumitru, directorul Direcţiei 
Căi Navigabile din cadrul AFDJ 
Galaţi. Termenul de finalizare a 
lucrărilor este februarie 2011.

Semnalizare „high‑tech”

De interes pentru navigatori 
este că s‑a finalizat introducerea 

noului sistem de semnalizare 
pe Dunărea Maritimă ‑ cu bali‑
ze monitorizate prin GPS, faruri 
costiere etc. ‑ recepţia finală 
a sistemului fiind programată 
pentru luna viitoare. Noul sis‑
tem de semnalizare, „high‑tech”, 
este demn de rangul de culoar 
paneuropean pe care Dunărea 
îl are. Pe lângă o mai mare sigu‑
ranţă în navigaţie, sistemul va 
permite o eventuală deschidere 
a traficului pe timp de noapte. 
„Încercăm, măcar în amonte, să 
deschidem navigaţia şi pe timp 
de noapte pe Canalul Sulina. 
Avem consultări în acest sens 
cu specialiştii de la Ministerul 
Transporturilor şi sperăm că se 
va aproba această măsură. Să nu 
mai stea nava care vine la Sulina 
o noapte la ancoră, să mai piar‑
dă o zi. Pentru transportator ar 
fi o reducere deloc de neglijat 
a costurilor”, a arătat directorul 
general Dorin Otrocol.

Cu ochii 
pe concurenţă

Măsurile de îmbunătăţire 
a condiţiilor de navigaţie pe 
Dunărea Maritimă mai au ca 
miză şi depăşirea concurenţei 
pe care o face Canalul Bâstroe. 
Anul trecut, pe Canalul Sulina 
au tranzitat 1.461 de nave. În 
jur de 40 la sută faţă de cât au 
intrat la noi au intrat şi au ie‑
şit pe Canalul Bâstroe. Drept 
este că, în lipsa unor amenajări 
hidrotehnice adecvate, a fost 
vorba numai de nave cu mici, 
dar, după cum vede, pe timp 
de criză contează orice navă. 
Rămâne de văzut în ce măsu‑
ră navigatorii vor fi atraşi de 
condiţiile ce se prefigurează 
pe Dunăre. Porturi avem, şenal 
navigabil avem, nave mai mul‑
te ne mai trebuie.

Pe Dunăre

Transportatorii, ademeniţi 
cu reduceri de tarife 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

[ AFDJ Galaţi 
a înjumătăţit tarifele 
de tranzitare pentru 
navele ce transportă 
containere [ Noul 
sistem de semnalizare 
a fost finalizat şi au 
demarat lucrările 
la apărările de maluri 
pe Canalul Sulina 
[ Pentru reducerea 
timpilor de operare 
pentru transportatori, 
în plan se află şi 
deschiderea navigaţiei
 pe timp de noapte 

Petrom
Scumpiri 
la pompă

Petrom a majorat, 
ieri, cu cinci bani pe litru 
preţul benzinei. În urma 
creşterii, preţul la benzina 
Premium fără plumb 95 
este de 3,46 lei/litru, iar 
la benzina Top Premium 
fără plumb 99+ va de 3,79 
lei/litru. Sortimentele 
OMV Carrera 95 şi OMV 
Carrera 100 costă 3,56 lei/
litru şi, respectiv, 4,19 lei/
litru. Compania a menţi‑
nut tarifele la motorină 
neschimbate.

O.A.C.

Cifra de afaceri din industrie, 
în termeni nominali, per total 
(piaţa internă şi piaţa externă) a 
scăzut cu 16,2 la sută în primul 
trimestru din 2009, comparativ 
cu perioada corespunzătoare din 
anul precedent, informează INS. 
Reducerea cifrei de afaceri din 
industrie a fost cauzată de scă‑
derile din industria prelucrătoa‑
re, cu 16,8 la sută, şi din industria 
extractivă, cu 6,6 la sută. Pe ma‑
rile grupe industriale, scăderi ale 
cifrei de afaceri s‑au înregistrat în 
industria energetică, 32,9 la sută, 
industria bunurilor intermediare, 
26,6 la sută, industria bunurilor 
de folosinţă îndelungată, 23,6 la 

sută şi în industria bunurilor de 
uz curent, 6,1 la sută. Comparativ 
cu aceeaşi lună din anul 2008, în 
martie 2009 cifra de afaceri din 
industrie a scăzut per ansamblu 
cu 10,6 la sută, pe fondul scă‑
derilor înregistrate în industria 
prelucrătoare. Pe marile ramuri 
industriale, scăderi ale cifrei de 
afaceri s‑au înregistrat în indus‑
tria energetică (32,1 la sută), in‑
dustria bunurilor de folosinţă 
îndelungată (23,1 la sută), indus‑
tria bunurilor intermediare (22,3 
la sută) şi industria bunurilor de 
uz curent (4,5 la sută).

O.A.C.

EU.RO.INFO.
„Asomare” 
în stil 
tradiţional

Parlamentul European 
a aprobat, în ultima şe‑
dinţă plenară din această 
legislatură, amendamen‑
tele depuse de euro‑
parlamentarul gălăţean 
Constantin Dumitriu 
(PDL, PPE‑DE), prin care 
se solicita acceptarea 
practicilor tradiţionale 
pentru sacrificarea mie‑
ilor şi a porcilor. „Aceste 
amendamente le‑am 
depus cu gândul la tra‑
diţiile pe care românii le 
au de Paşti şi de Crăciun. 
Nu văd de ce obiceiurile 
de Ignat ar fi mai prejos 
decât coridele spaniole. 
Şi mă bucur că, în cele din 
urmă, tradiţiile specifice 
fiecărei ţări au fost recu‑
noscute. Obligativitatea 
unor tehnici speciale de 
asomare ar fi însemnat o 
povară suplimentară pen‑
tru ţăranii români, într‑o 
perioadă în care oricum 
trebuie să facă faţă unor 
greutăţi financiare destul 
de mari”, a declarat euro‑
parlamentarul Constantin 
Dumitriu.

Ovidiu Amălinei

INS

Afaceri în scădere

Etichete 
pentru...
energie

O nouă schemă de eti‑
chetare bazată pe clasa de 
eficienţă energetică a fost 
votată de Parlamentul 
European. Astfel, clasi‑
ficarea se va face pe o 
scară de la A++ la G şi va 
fi valabilă pe o perioadă 
cuprinsă între trei şi cinci 
ani. Etichetarea energe‑
tică ajută consumatorii 
în a‑şi evalua costurile 
de energie atunci când 
achiziţionează produse 
electrice de uz casnic, 
precum frigidere, maşini 
de spălat rufe sau haine, 
uscătoare sau cuptoare. 
Producătorii sunt obli‑
gaţi să indice consumul 
energetic, indiferent dacă 
produsele sunt “mai efi‑
ciente” (verde) sau “mai 
puţin eficiente” (roşu) din 
punct de vedere energe‑
tic. În viitor, etichetarea 
se va aplica şi produselor 
consumatoare de ener‑
gie pentru uz comercial 
şi industrial, cum ar fi ca‑
merele frigorifice sau vi‑
trinele frigorifice. În plus,  
etichetarea energetică se 
va aplica şi produselor cu 
impact energetic, inclusiv 
produselor de construc‑
ţie, care au o influenţă 
directă sau indirectă sem‑
nificativă asupra consu‑
mului de energie şi, după 
caz, de alte resurse esen‑
ţiale în faza de utilizare. 
Noile prevederi stipulea‑
ză că inclusiv în campa‑
niile publicitare trebuie 
oferite utilizatorilor finali 
informaţiile necesare re‑
feritoare la consumul de 
energie sau la economisi‑
rea de energie.

Ovidiu Amălinei

Şase programe pentru 
IMM‑uri cu finanţare de la buge‑
tul de stat au fost lansate şi de‑
vin operaţionale în aceste zile. 
„Sunt anemice, cam la jumăta‑
tea valorii celor de anul trecut. 
În total, pe cele şase programe 
de finanţare din anul 2009, sunt 
aproximativ o sută de milioane 
de lei”, a declarat recent preşe‑
dintele Patronatului IMM‑urilor 
Galaţi, Marian Filimon. 

Primul dintre ele, „Programul 
naţional multianual pe perioa‑
da 2005‑2012 pentru dezvolta‑
rea culturii antreprenoriale în 
rândul femeilor manager” a în‑
ceput deja. Înscrierile au înce‑
put pe 5 mai 2009 şi se încheie 
pe 11 mai, la ora 20,00 (5 zile 
lucrătoare). 

La toate celelalte cinci pro‑
grame, înscrierile încep în ziua 

de 12 mai, la ora 9,00. Iată 
care sunt acestea: „Programul 
pentru sprijinirea transferului 
afacerilor” – înscrierile până 
la epuizarea bugetului pro‑
gramului), „Programul naţi‑
onal multianual pe perioada 
2006‑2012 pentru susţinerea 
accesului întreprinderilor mici 
şi mijlocii la servicii de instruire 
şi consultanţă” (până pe 18 mai, 
ora 20,00, adică 5 zile lucrătoa‑
re pentru înscrieri), „Programul 
pentru sprijinirea dezvoltării 
întreprinderilor mici şi mijlocii 
prin fonduri în limita sumelor 
plătite pentru profitul brut rein‑
vestit” (până la epuizarea buge‑
tului programului), „Programul 
naţional multianual pe perioa‑
da 2002‑2012 pentru susţinerea 
meşteşugului şi artizanatului” 
(5 zile lucrătoare, până pe 18 

mai, ora 20,00) şi ”Programul 
de dezvoltare şi modernizare 
a activităţilor de comercializa‑
re a produselor şi serviciilor de 
piaţă” (înscrierile se primesc tot 
până pe 18 mai). 

Conducerea Agenţiei de 
Implementare a Proiectelor şi 
Programelor pentru IMM‑uri 
anunţă că formularele de în‑
scriere on‑line în Registrul Unic 
Electronic sunt disponibile pe si‑
te‑ul www.animmc.ro începând 
cu datele de 5 mai (pentru pri‑
mul program) şi 12 mai, ora 9,00 
(pentru celelalte programe).  

Deciziile privind aplicarea 
procedurilor de implementare 
a acestor programe au fost pu‑
blicate în Monitorul Oficial par‑
tea I nr.268 din 24 aprilie 2009. 

Cristinel Luca

În ton cu vremurile

Finanţări „anemice” 
pentru IMM‑uri

7 mai 

1 franc elveţian 2,7248

1 EURO 4,1281

1 liră sterlină 4,6892

1 leu moldovenesc 0,2762

1 dolar SUA 3,1007

1 g AUR  90,9675

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 40 172.00 43.000 43.000 45.000
CNFR NAVROM 1 100 400.00 40.000 40.000 45.000
INTFOR 2 369 1,357.30 36.800 44.500 36.000

Ieri, la BVB
A explodat piaţa

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a înregistrat ieri un 
adevărat „boom”, cu o 
creştere substanţială a 
cotaţiilor, pe fondul unei 
lichidităţi de două ori şi 
jumătate mai mare decât 
cea înregistrată miercuri. 
Se pare că intrarea bani‑
lor de la FMI în seifurile 
BNR a redeschis apetitul 
investitorilor pentru piaţa 
românească de capital şi a 
reaprins speranţa că eco‑
nomia va începe să funcţi‑
oneze din nou. Indicele ge‑
neral BET‑C a câştigat ieri 
6,90 la sută, indicele BET, al 
celor mai lichide zece com‑
panii, a avansat cu 6,65 la 
sută, indicele extins BET‑XT 
s‑a apreciat cu 5,72 la sută, 
în timp ce indicele BET‑FI, 
care monitorizează activi‑
tatea societăţilor de inves‑
tiţii financiare (SIF‑uri), a în‑
chis cu 4,76 la sută mai sus 
decât în ziua anterioară.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
s‑a cifrat la circa 82,6 mili‑
oane lei (aproximativ 20,0 
milioane euro), aproape un 
sfert din acest rulaj fiind re‑
alizat pe piaţa obligaţiuni‑
lor. S‑au schimbat bonduri 
ale Băncii Internaţionale 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (IBRD) în valoa‑
re de 15,7 milioane lei, dar 
şi ale Băncii Europene de 
Investiţii, de 3,3 milioane 
lei.

Rulaje spectaculoase

În piaţa principală 
s‑au încheiat, pe parcur‑
sul întregii zile, 10.836 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 130,7 mili‑
oane de acţiuni. Liderul de 
lichiditate al şedinţei de ieri 
a fost BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), care a rulat 
nu mai puţin de 14,4 mili‑
oane lei, ceea ce reprezin‑
tă aproape 20 la sută din 
piaţă. Tot cu o lichiditate 
foarte importantă a fost 
prezentă în ring şi SIF 5 
Oltenia (SIF5) ‑ 11,8 milioa‑
ne lei, ultima poziţie a po‑
diumului fiind ocupată de 
SIF 2 Moldova (SIF2), cu 7,4 
milioane lei. Alţi zece emi‑
tenţi au consemnat rulaje 
care au depăşit pragul de 
un milion de lei.

La nivelul cotaţiilor s‑au 
înregistrat creşteri impor‑
tante pe aproape toţi emi‑
tenţii, unele aprecieri fiind 
chiar de peste zece pro‑
cente. Astfel, Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
a câştigat 10,77 la sută 
(până la 0,036 lei/acţiune), 
Transgaz Mediaş (TGN) a ur‑
cat cu 10,56 la sută (178,00 
lei/acţiune), iar Petrom 
(SNP) a crescut cu 10,00 la 
sută (0,209 lei/acţiune).

D.C.Predescu A
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foto Vasile Caburgan
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La Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi va avea loc, astăzi, în‑
cepând cu ora 12.00, vernisajul 
primei ediţii a Bienalei de arte 
plastice “Cezar Ivănescu”, în me‑
moria marelui poet. 

Organizatorul acestei ma‑
nifestări, sculptorul Alexandru 
Pamfil, susţine că ideea i‑a ve‑
nit în momentul în care a pri‑
mit foarte multe materiale şi 
documente de la fiica poetului: 
“Mi‑am propus să expun cât mai 
multe lucrări de artă inspirate 
din poezia lui şi câteva vitrine în 
care să fie prezentate cărţi, fo‑
tografii, manuscrise şi distincţii 
de‑ale sale. De asemenea, am 
hotărât să întocmesc şi un ca‑
talog care conţine  comentarii, 
păreri despre Cezar Ivănescu şi 

câte una, maxim două reprodu‑
ceri după lucrări de‑ale artiştilor 
expozanţi. Am decis, totodată, 
să nu fie doar o expoziţie oareca‑
re, ci un concurs, sperând să fim 
mai aproape de spiritul de com‑
petiţie specific al poetului, dar şi 
din dorinţa ca artiştii să realizeze 
lucrări de foarte bună calitate”, 
spune Alexandru Pamfil, care va 
face parte din juriu, alături de 
criticul de artă Mariana Cocoş şi 
poeta Angela Baciu.  

Pe lângă documente şi foto‑
grafii ale poetului, expoziţia va 
cuprinde lucrări realizate de 25 
pictori, 10 sculptori, 8 graficieni, 
7 artişti decoratori şi un artist fo‑
tograf, din toată ţara. Expoziţia 
va sta deschisă până pe 8 iunie. 

R. A. P.  

Secţia 3 a fost sesizată pe 16 
aprilie 2009, de către gălăţeanca 
Florentina Z., de 54 ani, în legătu‑
ră cu faptul că, în aceeaşi zi, cine‑
va i‑a intrat în casă prin forţarea 
sistemului de închidere a uşii de 
acces. Astfel, dintr‑o magazie a 

fost furat un scuter şi acte, în va‑
loare de 3.800 lei. Autorul a fost 
identificat în persoana lui Codruţ 
S., de 30 ani, din satul Movileni, 
comuna Şendreni, care a fost 
reţinut pe bază de ordonanţă. 
Fiind prezentat Parchetului de 

pe lângă Judecătoria Galaţi, s‑a 
dispus cercetarea lui în libertate. 
Cercetările sunt continuate le lu‑
crătorii Secţiei 3.

Elena Parapiru

Cătălin M., de 34 ani, din 
Curtea de Argeş, îşi conducea 
marţi, la ora 18,25, autoutilitara 
cu semiremorcă pe raza comunei 
Şendreni. Şoferul a frânat pentru 
a evita impactul cu autoturismul 
din faţa sa, a intrat pe contrasens 

fără să se asigure şi s‑a izbit de o 
altă autoutilitară cu semiremor‑
că. Ambii şoferi, dar şi Panait A., 
de 42 ani, pasager în a doua ma‑
şină, au fost răniţi. 

Elena Parapiru 

8 mai - 
Sfântul Apostol şi 
Evanghelist Ioan
„Ucenicul iubit 
al Domnului”

Biserica Ortodoxă îl prăznu‑
ieşte astăzi, 8 mai, pe Sfântul 
Apostol şi Evanghelist Ioan, 
„ucenicul iubit” al Domnului, 
care a lăsat Bisericii   una dintre 
cele mai frumoase Evanghelii.  
Noul Testament cuprinde 
patru Evanghelii, trei sinopti‑
ce ale Evangheliştilor Matei, 
Marcu şi Luca, care ne relatea‑
ză, mai ales, despre viaţa pă‑
mântească şi împlinirea pro‑
feţiilor Vechiului Testament, 
anume că Fiul lui Dumnezeu a 
venit pe pământ la Întrupare, a 
propovăduit, a pătimit,  a fost 
răstignit, a Înviat şi S‑a Înălţat 
la Ceruri. 

„La început 
era Cuvântul...”

Evanghelia Sfântului 
Apostol Ioan aduce între‑
gii creştinătăţi perspectiva 
spirituală, cerească, a Fiului 
lui Dumnezeu ‑ „Cuvântul 
Întrupat”,  ridicându‑ne la cele 
de Sus, la ceruri.  „La început 
era Cuvântul şi Cuvântul era 
la Dumnezeu şi Dumnezeu 
era Cuvântul. Acesta era întru 
început la Dumnezeu. Toate 
prin El s‑au făcut; şi fără El ni‑
mic nu s‑a făcut din ce s‑a fă‑
cut”, ne relatează, în debutul 
Evangheliei sale, Apostolul 
Ioan. 

Martorul Învierii

De origine galileean, fiul 
lui Zevedei şi frate al lui Iacob, 
Sfântul Ioan Evanghelistul 
s‑a născut, probabil,  într‑una 
din localităţile de pe malul 
lacului Ghenizaret ‑ Betsaida 
sau Capernaum. Biserica 
Primară l‑a aşezat între sfinţii 
din calendar imediat după 
Duminica Mironosiţelor, pen‑
tru că „Apostolul iubirii” ‑  cum 
i s‑a spus ‑ a fost singurul 
ucenic al lui Iisus prezent la 
cele mai intime momente ale 
Mântuitorului. A fost  martor al 
învierii fiicei lui Iair, era de faţă 
când s‑a petrecut  Schimbarea 
la faţă a Domnului, a fost în 
Grădina Ghetsimani, L‑a înso‑
ţit pe Mântuitorul pe drumul 
Golgotei, fiind martor la Pa‑
timile, Răstignirea şi Învierea 
Domnului Iisus, alături de 
Mironosiţe.  

Viaţa cerească

A scris Evanghelia sa pe la 
anul 96 sau poate 98, secolul 
I, după Hristos, semnând şi 
„Apocalipsa”, şi două epis‑
tole soborniceşti ‑ parte din 
Noul Testament.  Apostolul 
Ioan  a vestit Învierea 
Domnului în  Asia. La Efes 
îşi  petrece o parte bună a 
vieţii, aici scrie Evanghelia. 
Exilat în Insula Patmos, are 
viziunea Apocalipsei. Din 
exil revine, în vremea îm‑
păratului Nerva (96‑98), tot 
la Efes, oraş în care, astăzi,  
Moaştele Sfântului Apostol 
şi Evanghelist Ioan veghea‑
ză peste întreaga creştină‑
tate. Surse istorice, între ele 
Eusebiu de Cezareea,  spun că 
a trăit până prin vremea împă‑
ratului Traian şi că ar fi apucat 
suta de ani. 

Maria Stanciu

Pedepse grele
Trei ani 
de închisoare 
pentru conducere 
fără permis

Poliţia din comuna 
Brăhăşeşti l‑a prins pe localni‑
cul Cristian Marius Niţu, de 34 
ani, care avea emis pe numele 
său un mandat de executarea 
pedepsei de trei ani, pentru 
conducere fără permis. A fost 
încarcerat în Penitenciarul 
Galaţi.

Elena Parapiru

Prietenul se cunoaşte
A plecat cu tot cu aparatul foto

Secţia 4 a fost sesizată miercuri, la ora 16,10, de către Florin N. în 
legătură cu faptul că gălăţeanul Marian D., de 18 ani, i‑a furat din lo‑
cuinţă o cameră foto digitală. Paguba a fost recuperată şi returnată 
lui Florin, iar autorul este cercetat în libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

La Fârţăneşti
Băut, la volan

Poliţiştii din comuna Fârţăneşti l‑au prins în trafic marţi, la ora 15,45, 
pe raza comunei, pe Ivanciu D., de 48 ani, din comuna Scânteieşti, 
care conducea băut. Bărbatului i s‑au luat probe biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Cu  sau fără programare

Miercuri seara, pe la ora 
Cârcotaşilor, locatarii unui bloc 
din Micro 19 s‑au trezit la uşă cu 
o doamnă binevoitoare şi foarte 
politicoasă care, după ce preci‑
za că e voluntar PD‑L, le oferea 
două bileţele. Primul fluturaş 
informa: „Dacă doriţi să vi se ia 
glicemia sau tensiunea arterială 
gratuit sunaţi între orele 12‑18 
pentru programare la urmă‑
toarele numere de telefon…”. 
Potrivit celui de‑al doilea flutu‑
raş: „Agenţia de monitorizarea 
administraţiei publice, împreună 
cu un grup de voluntari, acordă 
consultanţă gratuită către ce‑
tăţenii municipiului Galaţi”, tot 
cu programare, la aceleaşi nu‑
mere de telefon. Consultanţa 
promisă urma să fie oferită de 
jurişti din cadrul Casei de Pensii, 
Casei de Asigurări de Sănătate, 
Inspectoratului Teritorial de 

Muncă, AJOFM, notari publici 
şi consilieri locali. Hârtiuţele ‑ 
alb‑negru, fără vreun simbol po‑
litic, nume de partid, culoare sau 
vreun îndemn de genul: „Votaţi!” 
Doamna de la PD‑L a mai adău‑
gat şi că se pot face programări 
pentru excursii la Mănăstirile 
Adam şi Tudor Vladimirescu. 
Sinceră sută la sută, doamna le‑a 
sugerat locatarilor că, pentru a 
evita programarea, e suficientă 
o declaraţie de susţinere către 
PD‑L. Avea documentele nece‑
sare cu dânsa. La foc automat, 
puteai deveni susţinător PD‑L.

„Sediul PD‑L, bună ziua”

Aşa a răspuns o doamnă, la 
unul dintre numerele de telefon 
indicate pe fluturaşi. În doi timpi 
şi trei mişcări, mai rapid decât 
la un cabinet medical de profil, 
am şi obţinut programarea pen‑
tru analize medicale, informaţii 

Nu scriem 
degeaba!
Subprefectul 
Florea şi‑a 
postat averea
[ Conform 
declaraţiei, acesta 
plăteşte rate la trei 
bănci

Valul cererilor de suspendare 
a activităţilor unor societăţi s‑a 
mai domolit la Oficiul Registrului 
Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. După cum v‑am 
relatat în paginile ziarului nostru, 
mulţi dintre micii întreprinzători 
au preferat să renunţe, cel puţin 
pe moment, la activitatea eco‑
nomică pentru a scăpa de „taxa 
lui Pogea”, referitoare la impo‑
zitul forfetar, intrată în vigoare 
de la 1 mai. În perioada 4–7 mai 
au fost înregistrate „doar” 289 
de cereri de suspendare, faţă de 
cele 890 din perioada 27 aprilie – 
30 aprilie. Vârful de sarcină este 
şi mai evident dacă se ia în calcul 
că, dacă de la începutul anului 
până ieri au fost 1.227 cereri de 
suspendare a activităţii, numai 

în perioada 1 aprilie – 7 mai au 
fost înregistrate 1.004 dintre ele. 
„Oricum, după cum se vede şi din 
cifre, lucrurile s‑au mai liniştit. 
Oamenii au început să înţeleagă, 
valul a trecut şi pot face de acum 
menţiunea oricând doresc”, a ex‑
plicat Răducan Oprea, directorul 
Oficiului Registrului Comerţului.  

Adio şi fără impozit

La ghişeele ORC  Galaţi nu mai 
sunt cozile de  zilele trecute. Dar 
motivele celor care încă se pre‑
zintă pentru a înregistra suspen‑
darea activităţii firmei sunt la fel 
de valabile. „Desigur, e vorba de 
acest impozit forfetar, ne spune 
Paul Voicu, cel ce avea o societa‑
te cu obiect de activitate trans‑

Dramatism pe drumul Şendreniului

Camion la camion 
scoate... remorca?! 

Clasic şi eficient 

Hoţii intră pe uşă

Efectul Pogea  la Registrul Comerţului

Record de firme suspendate!
[ Într-o lună, peste o mie de cereri 

de suspendare a activităţii unor societăţi 
[ Unii pleacă în străinătate, alţii,

de nevoie, rămân

porturile. Eu, ca mulţi alţii, am 
un salariu şi încercam să dezvolt 
ceva. Neavând resurse suficiente 
pentru a face o afacere prospe‑
ră, încercam măcar, cât de cât, 
să‑mi mai rotunjesc veniturile. În 
momentul în care statul a băgat 
acest impozit, nu  mai merită, aşa 
că nu mi‑a rămas decât varianta 
suspendării activităţii.” Unii deja 
nu mai vor să aibă de‑a face, nu 

numai cu impozitele româneşti, 
ci şi cu stilul de viaţă de pe plaiu‑
rile mioritice. Săndel Cioroi avea 
o firmă de comerţ, dar în cele din 
urmă a preferat să plece din ţară. 
„Taxa lui Pogea” a fost ultimul im‑
puls pentru renunţarea la firmă. 
„O suspend pentru că oricum 
nu aveam niciun profit. Plec din 
ţară, am deja o activitate acolo. 
Dacă plecam şi lăsam firma aşa, 

ar fi trebuit să plătesc şi impozite 
pe ea”, ni se explică. În ce ne pri‑
veşte pe noi, cei ce rămânem la 
Galaţi, nu  putem decât să ţinem 
socoteala firmelor ce‑şi suspen‑
dă activitatea. În prezent, per to‑
tal, la Registrul Comerţului sunt 
înregistrate 1.663 de societăţi 
aflate în această situaţie.

La Muzeul de Artă Vizuală

Bienala 
”Cezar Ivănescu”

A venit campaniaaa!

Analize de partid

pentru o potenţială consultaţie 
pe probleme de administra‑
ţie şi o invitaţie în excursia de 
pe 16 mai la Mănăstirea Tudor 
Vladimirescu. Nicio sugestie le‑
gată de vot ori de alegerile euro‑
parlamentare!   

„Dacă sângele 
e portocaliu, 
nu‑i facem nimic”

Liderul PD‑L Mircea Toader 
a confirmat acţiunile din PD‑L 
Micro 19, (Colegiul de deputat 
nr. 7). „Noi nu suntem în cam‑
panie, facem aceste acţiuni de 
trei sau de patru luni de zile, de 
când e sediul acolo. Avem acest 
program şi consultaţii juridice şi 
management. Când îi vezi unui 
om glicemia, sănătatea, nu e o 
mită electorală, e un program 
pe care îl facem permanent. E 
foarte bine dacă asemenea ac‑
ţiuni umanitare se suprapun cu 
cele electorale. Niciodată nu am 
spus: <<Îţi iau glicemia dacă mă 
votezi>>. Noi avem organizaţii 
politice pe fiecare colegiu şi fi‑
ecare îşi gestionează acţiunile 
lor. La ţară e una, aici e alta. Şi la 
Tecuci se fac analize. Aceste ana‑
lize nu au legătură cu politica. 
Dacă vreţi neapărat să le faceţi 
politice, spuneţi că o să verifi‑
căm şi culoarea sângelui: dacă e 
portocaliu nu‑i mai facem nimic, 
dacă e roşu e în regulă. Cu gli‑
cemia  la fel, dacă suntem prea 
dulci, înseamnă că avem o pro‑
blemă, dacă e normală, înseam‑
nă că ne vedem de treabă”, ne‑a 
declarat, ironic, liderul PD‑L.

Anca Melinte  

Articolul publi‑
cat în ziarul nostru 
„<<Transparenţă>> mai 
deloc”, în care semna‑
lam că subprefectul Paul 
Florea nu şi‑a făcut pu‑
blică declaraţia de ave‑
re pe site‑ul Prefecturii 
Galaţi, cu toate că a intrat 
în pâine din luna martie, 
nu a trecut neobservat. 
La o zi după apariţia ma‑
terialului, declaraţiile de 
avere şi de interese ale 
lui Paul Florea au fost 
„desecretizate”, în sensul 
că, deşi poartă data de 2 
aprilie, abia acum au fost 
făcute publice. 

Potrivit documen‑
telor, Florea deţine 
două terenuri agricole, 
în suprafaţă totală de 
trei hectare, în judeţul 
Tulcea, dobândite prin 
moştenire, o casă de lo‑
cuit de 259 de metri pă‑
traţi cumpărată în 1994 
şi un autoturism Cielo 
fabricat în 1998. La ca‑
pitolul plasamente, sub‑
prefectul menţionează 
că a împrumutat o per‑
soană cu 1.200.000 de 
ceva, nu se ştie ce, pro‑
babil lei. Trebuie spus 
că subprefectul nu a 
precizat nicăieri unde a 
fost vorba de bani, mo‑
neda, lei sau euro, dar 
deducem că e vorba de 
lei. Subprefectul plă‑
teşte rate la trei bănci. 
Creditele, în valoare 
totală de de 1.215.000, 
au fost contractate în 
anii 2006, 2008 şi 2009. 
Cel mai lung credit, în‑
cheiat pentru suma de 
1.200.000 de lei, expi‑
ră peste 25 de ani. Paul 
Florea declară un ve‑
nit anual din pensie de 
14.000 de lei. Din activi‑
tăţi agricole, exploata‑
rea terenului în propri‑
etate, mai câştigă anual 
10.000. În declaraţia de 
interese, Paul Florea 
scrie că este administra‑
tor la SC Dygit Company, 
societate fără activitate, 
în curs de lichidare. O fi 
din cauza impozitului 
forfetar?

Precizăm că CV‑ul său 
tot nu este accesibil pu‑
blicului.  

Anca Melinte

La ghişeele ORC nu mai sunt cozi foarte mari

Testarea glicemiei, măsurarea tensiunii arte‑
riale, gratuit. Nu, nu la spital ori la vreun cabi‑
net medical, ci la sediul PD‑L din Piaţa Micro 19. 
Odată cu efectuarea analizelor medicale, puteţi 
fi consiliat pe probleme de pensii, asigurări de 
sănătate, muncă, şomaj, administraţie locală 
sau chestiuni notariale. Şi dacă tensiunea e cam 

mare, glicemia a crescut şi sunteţi un pic obo‑
sit, ce ziceţi de o excursie gratis la Mănăstirea 
Tudor Vladimirescu ori la Adam, pentru relaxa‑
re şi spălarea păcatelor? Metoda nu e nouă. Se 
practică de toate partidele în campania electo‑
rală. Ei bine, bunele practici umanitare au fost 
scoase din nou la bătaie. 
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Ucraina
Jocuri mecanice explozive

Nouă persoane au murit, iar alte 11 au fost rănite, miercuri 
noapte, într‑o explozie produsă într‑o sală de jocuri mecanice din 
Dnipropetrovsk, Ucraina. După deflagraţie, în clădirea de cinci etaje 
a izbucnit un incendiu. Cauzele exploziei sunt deocamdată necunos‑
cute.

Un nou minim istoric
BCE a redus dobânda cheie

Banca Centrală Europeană (BCE) a redus ieri dobânda de politică 
monetară cu 0,25 puncte procentuale, la un nou nivel minim istoric, 
de 1%, în linie cu estimările analiştilor, scrie AFP.

Georgia
Confruntări 
la Tbilisi

Confruntări violente au 
izbucnit în capitala georgi‑
ană, Tbilisi, între susţinătorii 
opoziţiei şi forţele de ordine, 
în cursul serii de miercuri, 
când, după un protest în 
faţa Parlamentului, manifes‑
tanţii au luat cu asalt sediul 
Poliţiei. Protestatarii au ce‑
rut eliberarea unor activişti 
reţinuţi în zilele anterioa‑
re, a scris agenţia de presă 
Itar‑Tass. Situaţia a degene‑
rat, iar oamenii legii au făcut 
uz de bastoane pentru a îm‑
piedica mulţimea să treacă 
de gardul de securitate. Cel 
puţin trei oameni au fost re‑
ţinuţi. 

Listă FBI cu eroi
Terorişti fără 
voie

Un raport al Departa‑
mentului Justiţiei arată că 
lista de supraveghere a te‑
roriştilor întocmită de FBI 
conţine erori în proporţie de 
35%, sute de mii de persoa‑
ne fiind incluse nejustificat, 
a afirmat asociaţia ACLU. 
Controlul Asociaţiei ameri‑
cane de apărare a libertă‑
ţilor publice a vizat 68.669 
dintre numele de pe listă, 
iar 24.000 dintre ele nu fu‑
seseră actualizate, potrivit 
asociaţiei. Persoanele nu 
sunt retrase când le este în‑
chis dosarul, mai denunţă 
ACLU, dând exemplul unei 
persoane în continuare pe 
listă la cinci ani după ce ca‑
zul ei fusese rezolvat sau 
exemplul a două persoane 
decedate care apar pe listă. 
În plus, 50.000 de identităţi 
figurează pe listă fără expli‑
caţii, ceea ce împiedică re‑
tragerea lor.

Mai simplu,
în UE
Maşini 
fără frontiere

Cetăţenii Uniunii 
Europene vor putea cum‑
păra mai uşor maşini noi 
din orice alt stat membru 
începând chiar cu aceas‑
tă lună, după ce Comisia 
Europeană a adoptat ieri 
un nou regulament, ce 
simplifică procedurile ad‑
ministrative şi impune ob‑
ţinerea unui certificat de 
conformitate. Deţinerea 
certificatului de conformi‑
tate va fi obligatorie pen‑
tru înregistrarea oricărui 
autoturism nou în orice 
stat comunitar.  Certificatul 
de conformitate este un 
document administrativ 
ce va fi dat cumpărăto‑
rului de orice producător 
care deţine aprobarea tip 
din partea CE. El dove‑
deşte că un autoturism 
îndeplineşte standardele 
tehnice din UE şi, ca ur‑
mare, poate circula liber 
în orice stat membru. De 
asemenea, conţine date 
despre performanţele de 
mediu, care sunt necesa‑
re în calculul taxelor de 
mediu. Regulamentul se 
aplică tuturor vehiculelor 
noi, care au aprobarea 
EC începând cu 29 aprilie 
2009.

Nuntă inspirată 
de ”Războiul 
Stelelor”

Doi britanici obsedaţi 
de “Războiul Stelelor” 
şi‑au organizat nunta folo‑
sind drept inspiraţie chiar 
seria de filme, informează 
site‑ul zigonet. Mirele a 
purtat costumul persona‑
jului Han Solo, iar mireasa 
a intrat pentru o zi în pie‑
lea Prinţesei Leia. La nun‑
ta lui Duncan Thomson 
cu Sammi Gardiner toţi 
invitaţii au fost deghizaţi 
în personaje din celebra 
serie de filme science‑fic‑
tion regizată de George 
Lucas. Cei doi chiar l‑au 
invitat pe regizor la nun‑
tă, dar acesta le‑a trimis 
o scrisoare prin care îi in‑
forma că nu va putea par‑
ticipa. Tinerii însurăţei au 
jurat că “se vor apăra reci‑
proc de îngheţul carbonic 
şi de forţa întunecată, prin 
hiper‑spaţiu, până la ca‑
pătul galaxiei”.

UE a lansat ieri un plan pentru 
consolidarea legăturilor politice 
şi economice cu şase foste repu‑
blici sovietice, încercând să con‑
vingă Rusia că nu vrea să‑i inva‑
deze sfera de influenţă. Ucraina, 
Georgia, Azerbaidjan, Armenia, 
Republica Moldova şi Belarus, 
ţări sărace est‑europene şi de la 
Marea Caspică, majoritatea ve‑
cine cu Rusia, suferă din cauza 
crizei economice. Parteneriatul 
Estic al UE, care va primi 600 
milioane de euro, va urmări pro‑
movarea reformelor democra‑
tice, a integrării economice şi a 
proiectelor energetice în aceste 
naţiuni.

Acorduri condiţionate

Reunite la summitul de la 
Praga, cele 27 de state din UE îşi 
afirmă dorinţa de “a aduce re‑
laţiile la un nou nivel, stabilind 
un Parteneriat Estic” cu trei din‑
tre vecinii lor imediaţi ‑ Ucraina, 

Republica Moldova şi Belarus ‑ şi 
cu trei state din Caucaz ‑ Georgia, 
Armenia şi Azerbaidjan, potrivit 
proiectului de declaraţie. Însă, 
UE a subliniat că acest partene‑
riat ‑ care vizează “consolidarea 
stabilităţii”, pusă la încercare 
recent în Republica Moldova, 
în Georgia sau Ucraina, în plină 
criză politică şi economică ‑ nu 
va avansa decât dacă “partenerii 
est‑europeni” îndeplinesc condi‑
ţiile. Aceste şase state se anga‑
jează ca parteneriatul să fie bazat 
pe “valori fundamentale printre 
care democraţia, statul de drept, 
respectarea drepturilor omului”. 
UE, care va aloca 600 milioane 
de euro pentru acest parteneriat 
până în 2013, promite şi să apro‑
fundeze şi să intensifice relaţiile 
cu fiecare dintre ţările partene‑
re şi să ajungă la un acord de 
asociere cu fiecare. Însă, aceste 
acorduri nu vor putea fi avute în 
vedere decât cu ţările “capabile 
să respecte angajamentele ce 

decurg” din pact.

Liberalizarea vizelor, 
pe termen lung

UE mai promite să promoveze 
“o liberalizare a vizelor” cu aceste 
state, dar acesta este un “obiectiv 
pe termen lung”, în condiţiile în 
care unele ţări din Vest se tem de 
o creştere a imigraţiei ilegale şi 
de o infracţionalitate scăpată de 
sub control. Aceste state ‑ Franţa, 
Germania, Benelux ‑ au insistat 
ca textul să rămână prudent. 
Prudenţă justificată, potrivit lui 
Javier Solana, de “diferenţele 
majore” dintre cele şase state, 
de exemplu Armenia şi Belarus 
fiind apropiate de Moscova. Însă 
preşedinţia cehă a UE, Polonia, şi 
majoritatea ţărilor din fostul Pact 
de la Varşovia acum intrate în UE 
vor să se meargă mai departe. 
Ele consideră că aceste ţări vor 
putea fi într‑o zi candidate la o 
aderare la UE, ceea ce Berlinul, 

 Declaraţia comună a summit‑ului va defini principiile şi obiectivele unui 
set de instrumente politice şi practice destinate apropierii mai accentuate 

a partenerilor estici de normele şi standardele Uniunii Europene

Summit la Praga

UE a lansat 
Parteneriatul Estic
[ Sub privirile neîncrezătoare ale Moscovei, UE a inaugurat 

ieri un parteneriat consolidat cu şase state din sfera 
ex-sovietică, vizând să le stabilizeze

Parisul sau Luxemburgul refuză 
să aibă în vedere. Vestul UE con‑
sideră că promisiunile de aderare 
făcute statelor din Balcani sunt 
deja suficient de dificil de gesti‑
onat şi vrea să evite o înrăutăţire 
a relaţiilor cu Moscova, care acu‑
ză europenii că vor să‑şi extindă 
“sfera de influenţă” prin acest 
parteneriat.

La acest summit nu participă 
lideri europeni precum Nicolas 
Sarkozy, José Luis Zapatero, 
José Socrates, Silvio Berlusconi, 
Gordon Brown şi Jean‑Claude 
Juncker. Vor fi absenţi preşe‑
dintele Belarusului, Aleksandr 
Lukaşenko, şi al Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin. 
De altfel, Voronin s‑a expri‑
mat negativ în ceea ce priveşte 
Parteneriatul Estic, declarând 

în urmă cu ceva timp pentru 
Kommersant că această iniţia‑
tivă aminteşte, mai degrabă, 
de “un inel în jurul Rusiei”.

Rusia avertizează

Miercuri, ministrul rus de 
Externe, Serghei Lavrov, a averti‑
zat UE în legătură cu orice “ten‑
tativă de marcare a noi linii de di‑
vizare” în Europa, care ar obliga 
aceste ţări să “aleagă între Rusia 
şi UE”. Aceste acuzaţii au fost 
respinse de comisarul european 
pentru relaţii externe, Benita 
Ferrero‑Waldner, care a spus că 
“Rusia nu trebuie să‑şi facă griji” 
şi că are numai de câştigat din‑
tr‑o “stabilizare a celor din veci‑
nătatea sa”.

Partidul Comuniştilor din 
Republica Moldova va propu‑
ne candidatura actualului şef al 
statului, Vladimir Voronin, pen‑
tru preşedinţia Parlamentului, 
dar nu a decis nici ieri cine va 
fi candidatul pentru funcţia 
de preşedinte al ţării. Pentru 
funcţia de vicepreşedinte al 
Parlamentului, comuniştii îl vor 
propune pe Vladimir Ţurcan, 
preşedintele comisiei juridice 
din vechiul Parlament, unul din‑
tre fruntaşii comunişti, al cărui 
nume a fost vehiculat şi ca po‑
sibil candidat pentru funcţia de 
şef al statului. Al doilea post de 
vicepreşedinte al Parlamentului 
va fi oferit Opoziţiei, a declarat 

presei Svetlana Popa, consilier 
municipal din partea comu‑
niştilor, la ieşirea de la plenara 
Comitetului Central al PCRM. 
Partidul Comuniştilor are 60 de 
mandate de deputat în actualul 
Parlament, lipsindu‑i un mandat 
necesar pentru a impune alege‑
rea şefului statului. În cazul în 
care nu va fi ales un preşedinte 
după trei runde de vot, legisla‑
tivul va fi dizolvat şi vor fi anun‑
ţate alegeri anticipate. Cele trei 
partide de opoziţie care au in‑
trat în Parlament (PL, PLDM şi 
AMN) şi care deţin împreună 41 
de mandate au declarat că nu 
vor participa la alegerea unui 
preşedinte comunist.

Propunerea comuniştilor moldoveni

Voronin, pentru 
preşedinţia 

Parlamentului

Un incendiu agravat de vân‑
tul puternic şi temperatura ridi‑
cată a distrus miercuri mai multe 
locuinţe şi a determinat evacu‑
area a mii de locuitori din Santa 
Barbara, California. Trei pom‑
pieri au fost răniţi. Televiziunile 
au difuzat imagini cu mai multe 
proprietăţi din oraş înghiţite de 
flăcări şi fum. Din cauza vân‑
tului şi temperaturilor ridicate, 
incendiul, care s‑a declanşat 

marţi, s‑a propagat rapid, arzând 
peste 200 de hectare. În jur de 
8.000 de persoane au primit or‑
din de evacuare. În total, 1.300 
de pompieri şi cinci elicoptere 
antiincendiu au fost mobiliza‑
te pentru a combate flăcările. 
Guvernatorul Californiei Arnold 
Schwarzenegger a declarat sta‑
re de urgenţă în regiunea Santa 
Barbara. Cauza incendiului nu 
este cunoscută.

California

Român american doctor în 
Italia: Rectoratul Universităţii 
Roma I, La Sapienza, va găzdui 
miercuri, 13 mai, ceremonia 
de decernare a titlului Doctor 
Honoris Causa lui Adrian Bejan, 
profesor la Universitatea Duke 
din Statele Unite ale Americii. 

România, pe harta euro‑
peană a dansului irlandez: Cu 
ocazia competiţiei internaţiona‑
le de dans irlandez din Salzburg, 
Austria, România a ajuns în mod 
oficial pe buzele europenilor 
participanţi la eveniment, pa‑
tru români participând pentru 
prima dată la o competiţie de 
dans irlandez internaţională şi 
aducând acasă 44 de medalii 
pentru România. Trupa de dans 
irlandez Irish Way a menţionat 
în mod special acest lucru. 

Colaborare între biserică 
şi penitenciar: Secretariatul 
General al Instituţiilor 
Penitenciare din Spania s‑a 
întâlnit în această săptămâ‑
nă cu reprezentanţi ai Bisericii 
Ortodoxe Române din Madrid, 
cu Secretariatul pentru Imigraţie 
al PSM ‑PSOE şi cu reprezentaţi 
din partea autorităţilor locale 
din Coslada, Alcalá de Henares 
şi Arganda del Rey, în scopul în‑
lesnirii accesului la practicarea 
acestei religii de către românii 
care se află în închisori. 

Europa ‑ 9 Mai: Germania: 
În perioada 7‑10 mai au loc 
la Neudrossenfeld (regiunea 
Bayreuth, landul Bavaria), „Zilele 
Europene”, la care participă 
şi români. Italia: Pe 9 mai, va 
avea loc în oraşul Napoli, în sala 

Auditorium a Şcolii Generale 
„G.Verga Capodimonte”, o ma‑
nifestare dedicată României, 
„L’Europa va a scuola”.  „Haiducii” 
( numele de scenă al Paulei 
Mitrache) cântă de Ziua Europei 
în localitatea italiană Ponte San 
Pietro. Spania: Centrul Cultural 
Hispano‑Roman din Alcala de 
Henares va derula în perioada 
7 ‑ 13 mai o serie de evenimen‑
te menite să marcheze Ziua 
Europei. 

10 mai în Canada: Duminică 
10 mai, după Sfânta Liturghie 
de la ora 12:30, Biserica Buna 
Vestire din Montreal va organi‑
za sărbătorirea zilei de 10 Mai, 
ziua triplului eveniment ce a dat 
României rege, independenţă şi 
regat.

Romanian Global News

Românii, peste tot

SUA

Oraşul fără străzi
Oraşul american Winifield a 

căzut victima unei bande ne‑
obişnuite de hoţi care au furat 
toate panourile cu numele stră‑
zilor, informează site‑ul zigonet.
com. Potrivit unui membru al 
consiliului local, toate panourile 
indicatoare de pe toate străzile 
au fost furate în aproximativ 48 
de ore. În urma acestui incident, 
municipalitatea a fost nevoită să 

cheltuiască aproximativ 3.000 de 
euro pentru a cumpăra tăbliţe in‑
dicatoare noi, care costă fiecare 
75 de euro. Potrivit unui consilier 
local, hoţii au vrut doar să facă o 
glumă, pentru că valoarea finan‑
ciară a pradei este neglijabilă şi 
nu se poate găsi o motivaţie lo‑
gică pentru comiterea unui furt 
de acest gen.

Incendiu 
în Santa Barbara

În paşi de dans

Lansarea Parteneriatului Estic a fost depă‑
şită, la summitul de la Praga, cu destulă 
discreţie. Teoretic, iniţiativa ar trebui să 

consolideze relaţiile UE cu şase dintre ţările din 
spaţiul ex‑soviectic. Chestiunea este că, de la 
apariţia în 2007 a acestei idei şi până în pre‑
zent s‑au schimbat multe lucruri. Nici UE, nici 
spaţiul ex‑sovietic nu mai sunt la fel. În fapt, 
lumea în ansamblu arată foarte diferit faţă de 
cea de acum doi ani. În UE, nimeni nu se gân‑
dea că Tratatul de la Lisabona s‑ar putea bloca, 
nimeni nu anticipa valurile anti‑imigraţioniste, 
nimănui nu‑i dădea prin cap că la orizont se 
prefigurează cea mai gravă criză economică 
de la Al Doilea Război Mondial încoace. De 
partea cealaltă, lucrurile sunt şi mai compli‑
cate. În una dintre ţările luate în calcul pen‑
tru Parteneriatul Estic, Georgia, a avut loc un 
război care a schimbat raporturile geostrategi‑
ce dintre Rusia şi Occident în general şi UE, 
în particular. În Ucraina, fractura dintre foştii 
aliaţi din timpul Revoluţiei Portocalii a devenit 
de nedepăşit, iar forţele pro‑ruse au şanse să 
revină la putere. Au fost şi războaiele gazului. 
În R.Moldova, manifestaţiile de stradă au pus 
sub semnul îndoielii legitimitatea şi aspiraţiile 

democratice ale regimului Voronin. Ce mai ră‑
mâne? Belarus? O ţară încremenită într‑un au‑
toritarism? Armenia şi Azerbaidjan, ţări impor‑
tante pe traseul energetic, dar poate prea puţin 
dispuse să‑şi deterioreze relaţiile cu Moscova? 
Parteneriatul Estic, aşa cum a fost cu optimism 
conceput iniţial, lăsa deschisă inclusiv calea ex‑
tinderii spre est a UE, într‑un viitor, ce‑i drept, 
mai mult sau mai puţin apropiat…  În prezent, 
perspectiva unei extinderi este mai mult decât 
firavă. Ţările din spaţiul ex‑sovietic prezintă 
prea multe incertitudini pentru a le mai adăuga 
la cele care deja mai există în spaţiul UE. Nu se 
întrevede nici măcar o relaxare semnificativă în 
privinţa regimului de vize, ce să mai vorbim de 
extindere. Chiar şi prezenţa la vârf a liderilor 
europeni la summit este destul de elocventă. 
De exemplu, nici preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy, nici premierul italian Silvio Berlusconi 
nu au participat la întâlnire. Absenţe interpre‑
tabile, date fiind relaţiile pe care cei doi le au 
cu Moscova. Practic, cancelarul german Angela 
Merkel a rămas singurul oficial de rang înalt al 
UE pe linia discuţiilor din Parteneriatul Estic. 
Discuţii menite, poate, mai degrabă să exprime 
aspiraţii decât certitudini. 

Parteneriat în schimbare
Ovidiu Amãlinei
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Astăzi se fac zece ani de când poetul Ion Chiric ne-a părăsit. „Un om de 
litere, talentat şi calificat în munca lui, un om care ştia să vorbească cu 
semenii, să-i încurajeze pe toţi tinerii care voiau să debuteze în poezie sau 

în literatură, un prieten capabil nu numai să-ţi dea un sfat de specialitate, dar 
chiar să te încurajeze cu o vorbă de bine, să te sprijine, să te pună pe calea cea 
dreaptă”, după cum îl descria poetul Viorel Dinescu.

Un om fără timp, poetul 
Ion Chiric schimba în vis vor-
be de taină cu Dumnezeu, 
ca într-un preludiu al tăcerii. 
Această revelaţie privilegiată 
în bucuria de a fi ascundea, 
gravă şi înfiorată, o nelinişte 
neînţeleasă încă: „Mă scurg 
încet, spre rădăcini alunec, 
/ îmi simt pe lucruri sufletul 
prelins / şi trec tânjind cu 
teamă spre necunoscut”.

Poate că sfârşitul a-nce-
put din copilărie şi adoles-
cenţă când, plecând din 
sat, a pierdut obiceiul de-a 
număra, în nopţile de vară, 
stea după stea. Din când în 
când, privind în urmă, a fă-
cut bilanţul risipirilor în viaţa 
elementară: „Câteva piscuri 
pentru creşterea iezilor / 
am ridicat în munţi / şi-am 
săpat un clopot / să chem 
din nemărginire soarele. / 

Încrezător în propria-mi te-
melie / spre dulcele miez al 
faptelor / mi-am ridicat gân-
durile, mâinile sufletului”. 
Cugetul e înălţime pură me-
reu neliniştită de-ntuneric.

Şi a venit încă o dată un 
glas din cer: „Mi-a apărut 
în vis Dumnezeu / supărat, 
trist, neînţeles / „În lume nu 
e chip de rămânere / când 
întâmplările s-au terminat. / 
Aceasta, mi-a zis, a fost via-
ţa ta, / atâtea întâmplări am 
avut pentru ea”.

Neputându-şi opri co-
borârea, vremelnicul avea 
conştiinţa că „poate trecând 
printr-un spaţiu fără timp / 
îmi voi găsi propria taină - / a 
mea şi a fiinţei mele”. A con-
semnat pentru semeni, tes-
tamentar: „Las poeţilor bu-
curia / de a avea o / suferinţă 
curată şi adâncă. / Poezia 

numai aşa / singură se scrie”; 
„Noi suntem spiritele fără de 
vârstă / şi fără alinare”.

Decantările propriului 
destin i-au aşezat sufletul 
în raiul poeţilor, lângă un 
cântec distinct în curgerea 
timpului care i-a fost hă-
răzit. Însoţit de regretul că 
„fără mine, pe lume/ nu va fi 
mai multă linişte/ şi nici mai 
puţină suferinţă/ ci doar/ 
o iluzie în minus”. Acolo, 
pe dealurile copilăriei şi-n 
casa părintească, la Gohor, 
unde-a crescut „în propria 
lumină” şi-aici, în preajma 
familiei, în ceasul pios de 
reculegere stăruie încă ui-
mirea poetului: „Doamne, 
cum devin unii oameni flu-
iere / alţii flaute, chitare!” 
Astăzi Ion Chiric este orgă 
pentru un postludiu lângă 
o stea.

Vorbim prezentul, atâta pre-
zent, uite, nici nu mai e, pentru 
că începem deja să transcriem 
trecutul. A spune acum că „el 
era un…” şi nu mai este, şi nu 
mai este nici, iată abominabilul 
existenţial abătut asupra noas-
tră. Nu pot însă să mă adresez 
acestei apuse existenţe altfel 
decât direct, ca de la o existen-
ţă la alta. Aşadar, cred, IOANE 
CHIRIC, Nelule  al nostru, că şi tu 
ai fi simţit la fel pentru un prie-
ten, chiar şi pentru unul ca mine. 
Vulnerabilul este în noi, tendo-
nul lui Achile migrează peste 
toată fiinţa, găsindu-se punctual 
de minima rezistenţă.

Uite ce imprudenţă, dar aşa 
îmi trebuie, un tribut de jale 

trebuie să-l dăm fără eschivă şi 
a nestezie, uite deci, parcă am 
realizat deja o întâlnire cu tine 
şi am depănat amintiri de tine-
reţe, de viaţă, vai, şi de moarte. 
Dar cine ştie, poate cândva, un-
deva, într-o cu totul altă lume, 
vom relua aceste amintiri, în care 
tu să nu mai fii atât de tăcut, în 
care vom vorbi desigur şi despre 
poezie şi, mai ales, vom scrie la 
o masă unde va sta un înger, cu 
mâna întinsă şi cu voce dreasă, 
gata să ne recite poemul aşa 
cum numai el ştie s-o facă.

Până atunci, dragă Nelule, 
cred că tot la revedere şi nu adio 
trebuie să-ţi spun, o revedere, 
Domnul ştie, pe curând sau pe 
mai târziu!

Apostol Gurău: 

„Eticul 
etern!”

După zece ani de la 
moartea poetului Ion 
Chiric, cel mai lesne îmi 
este să strig: Nu era frivol! 
Era o natură gravă! Eticul 
etern! 

A citit enorm literatură, 
istorie, filosofie. Biroul de 
corespondent de presă 
era întotdeauna acoperit 
de cărţi, în teancuri. Mi-a 
împrumutat „Tragicul…” 
lui G. Liiceanu, nu i l-am 
înapoiat, i-am cumpărat 
altă ediţie! (Nu-l găsesc pe 
Ion Chiric în marile dicţi-
onare ale literaturii româ-
ne, mă simt vinovat!)

Versurile lui respiră gra-
vitate şi sunt severe:

„Acum ştiu ceva mai bine;
cugetul e-o înălţime pură,
mereu neliniştită 
de-ntuneric!”
„Îmi adulmecă urmele, 
arde
ca un fitil presimţirea ( …)
Îmi adulmecă, ah, 
până şi gândurile,
până şi rădăcinile 
sentimentelor”.
„Singurătatea e domeniul 
meu moştenit (…)
E o insulă cu mari păduri 
de iluzii
Şi cu fântâni adânci, 
asemenea
durerilor orgolioase”.
„Mă trezeşte noaptea 
cugetu-mi în flăcări:
Cine mi-l aprinde, 
cum să-l sting ? (…)
Nu mi-i deloc cald. 
Cine mi-l aprinde
Şi cum să-l sting?”

CENACLUL 
NODURI ŞI SEMNE 

Căldura 
lirismului 
la D. Lupu

(...) Vălurile-i nevăzute 
foşneau abia-abia, că nici nu 
le-ai fi deosebit de freamătul 
glicinei dacă nu ştiai cum să 
asculţi; te învăluiau în firava 
lor răcoare, fior şi mângâie-
re ca visul primei iubiri, de se 
făcea pielea numai buburuţe 
pe tine; şi în inimă îţi punea 
căldura lui dulce-amară, 
până aproape de pragul du-
rerii, dar încă plăcută, încă 
plăcută. (...) (Dimitrie Lupu 
– Jobenul verde)

    
„Mă fascinează, la proza 

lui Dimitrie Lupu, nivelul 
spiritual înalt şi gradul de 
smerenie în faţa cuvântu-
lui; în plan stilistic, nu am 
ce-i reproşa decât, poate, 
faptul că este prea încărcat. 
Creionarea personajelor i-a 
ieşit bine. La atmosferă, mai 
trebuie lucrat. Introducerea 
în povestire este prea justi-
ficativă. Redarea geometriei 
spaţiale mi se pare prea de-
taliată. Remarcabilă viteza 
de trecere dintr-o lume în 
alta, dintr-un plan în altul. 
Remarcabile echilibrul între 
lumea reală şi cea ireală, în-
tre realitate şi magie şi ro-
mantismul autorului.” (Stela 
Iorga)

„Un text emoţionant; 
multă poezie şi gingăşie. 
O poveste citadină, în care 
magicul este bine susţinut 
de logică.” (Victor Cilincă)

„Are unele descrieri cam 
statice şi prea conştiincioase 
– când se referă la aspectul 
vechi al oraşului.” (Cristina 
Dobreanu)   

„O scriere bună, dar care 
mi-a lăsat impresia de deja-
vu. Un text care te bucură 
şi... cam atât.” (Laurenţiu 
Pascal)

„Interesante descrie-
rile oraşului vechi, care 
m-au purtat prin istorie. 
Portretistica şi cursivitatea 
– bine realizate.” (Simona 
Apostol)

„Mi-au plăcut simbolurile. 
Textul mi s-a părut, la înce-
put, cam rostogolitor, până 
am intrat în planul său spi-
ritual. Interesante detaliile.” 
(Monica Ileana Cucoaneş)

 Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, citeş-
te Alexandru Maria.
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Poetul 
care n-a murit

       Inedite

La zece ani, in memoriam Ion ChIrIC

Nicolae Colceriu:
Cântec din cer

Paul Sân-Petru:

Timpul marcat, 
vremea care ne marchează

Ziua e muntele meu de cenuşă
E o Golgotă
Cu soare albastru.

Când ajungi în piscul ei
Nu mai vezi nimic. Nici
În tine însuţi.

Speranţa este în întâlnirea
Cu zeiţa cea bună-noaptea.

Drum spre zeiţă

Ion ChIrIC

Strada 
cu trei felinare

(ultima vizită)
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

Aseară am fost la Maria,
pe strada cu trei felinare…
Ce stradă pustie şi veche!
Ce Lună rotundă şi mare!

Încet, o bătaie în poartă.
Încet, o chemare afară.
Tăcere, prea lungă tăcere
să cred şi aievea să-mi pară

că vine să-mi deie bineţe,
să-mi spună să intru în casă,
să-i spun că-i la fel de Marie
senină şi foarte frumoasă.

Şi iar o bătaie, şi încă
un strigăt sub ultima Lună.
(doar câţiva paingi fără vlagă
şi-o lacrimă care adună

trecutul şi pulberea pusă
pe geamul ferestrelor care
erau toată noaptea aprinse
pe strada cu trei felinare)…

Aud o femeie la poartă,
vorbindu-mi străină(ce vie-i!):
ascultă, eu nu sunt Maria,
dar asta e strada Mariei!

Alături de 
Grigore Vieru 
şi pe pământ 
şi în Cer

La o
întâlnire 

cu scriitorii
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Izvoare 
şi şcoală de şoferi   

Denumită „Perla Carpaţilor”, 
staţiunea Borsec a fost făcută 
faimoasă de izvoarele cu ape 
minerale; acum, însă, faima sa 
rezidă din povestea pe care 
ne-o spune: cum s-a ales praful 
dintr-o staţiune, altădată mân-
drie naţională, în condiţiile în 
care totul s-a privatizat sau a 
fost lăsat la voia întâmplării.

De cum intri în staţiune, pe 
stânga, sunt cele două princi-

pale izvoare cu apă minerală. 
Nu vei găsi niciun magazin de 
unde să cumperi pahare de 
plastic de unică folosinţă; nici 
în preajma izvoarelor nu există 
aşa ceva. Te poţi milogi la barul 
de alături, unde, dacă ai noroc 
- şi de obicei, ai! - barmaniţa îţi 
oferă, gratis (ceea ce te face să 
fii puţin circumspect), o sticlu-
ţă de plastic, care a conţinut 
rom. Cu ea poţi degusta apele 
minerale, asta, dacă nu ai venit 
pregătit de acasă cu sticluţa 
proprie sau un pahar. Degeaba 
ai un panou cu numerele iz-

voarelor şi calităţile apelor 
minerale (pe care panou se 
face reclamă şi la o şcoală de 
şoferi); între timp, izvoarele au 
fost concesionate probabil şi… 
botezate cu nume ungureşti. 
Trebuie muncă de detectiv să 
afli că izvorul „Laszlo” este iz-
vorul nr. 6.

După ce vizitezi cele mai 
importante (terapeutic) iz-
voare şi te miri că apa mine-
rală curge la robinet neîncetat 
(alo, pauşalul?!), ieşi pe strada 
mare, pentru a privi ce a rămas 
din frumuseţile de acum 30 de 

ani. Altădată, staţiunea Borsec 
era una dintre destinaţiile im-
portante pentru cei cu diferite 
afecţiuni; astăzi nu mai găseşti 
„bilete de stat” pentru Borsec. 
Motivul?   

Nu a mai rămas nimic!

 …Aşa poate exclama orice 
român care obişnuia să îşi pe-
treacă concediile, în urmă cu 
25-30 de ani, la Borsec. Tot ce 
odinioară constituia imagine 
normală - vilele aşezate de o 
parte şi de alta a străzii, ma-

Un agent DEA (Agenţia Anti-
Drog), a cărui familie a fost 
omorâtă în urma unei conspiraţii, 
şi un asasin al cărui scop este 
acela de a răzbuna moartea su-
rorii sale, sosesc împreună în 

New York pentru a rezolva o se-
rie de crime. Cei doi vor fi vânaţi 
de poliţie, de criminali, dar şi de o 
corporaţie necruţătoare... Filmul 
păstrează stilul vizual al jocului 
video cu acelaşi nume.

Despre Centrul Image aţi mai citit în pagini-
le ziarului nostru. Dacă vă doriţi să arătaţi bine, 
nu trebuie să ocoliţi acest centru. Doamnele şi 
domnişoarele care vor să arate foarte bine sunt 
aşteptate la Centrul Image pentru o şedinţă de 
bronzare, pentru coafat, manichiură şi pedichiură 
Spa. Cu siguranţă fiecare a citit sau a auzit despre 
riscurile bronzatului la solar. Ei bine, la Centrul 
Image veţi găsi singurul solar care vă testează 
pielea şi se reglează automat, astfel obţinându-
se un bronz uniform, de durată şi, cel mai impor-
tant, în siguranţă. În timp ce staţi la bronzat veţi 
putea asculta muzică, iar pielea va fi hidratată cu 
vapori de apă. Toate aceste mici amănunte, foar-
te importante de altfel, vă ajută să aveţi un bronz 
uniform şi de durată.

Manichiură şi pedichiură Spa

La centrul Image, unghiile dum-
neavoastră pot beneficia un trata-
ment special. Pentru manichiură şi 
pedichiură sunt folosite doar pro-
duse de calitate, pe bază de ulei de 
măsline, lămâie şi extract de ceai 
verde. Personalul de specialitate 
vă oferă servicii de înaltă calitate. 
Puteţi beneficia de detoxifierea pielii 
şi a unghiilor, de hidratarea pielii etc. 
Nu aveţi unghii foarte frumoase? Nicio 
problemă, pentru că la centrul Image 
vă puteţi aplica unghii false.

Pentru a fi frumoase în orice moment, 
centrul vă aşteaptă şi la coafat într-un 
mediu deosebit şi cu aparatură perfor-
mantă şi neagresivă pentru păr. Toate 
tratamentele de hidratare şi regenerare 
a părului sunt pe bază de plante. Pentru 
a beneficia de toate aceste servicii, cen-

trul Image vă aşteaptă pe strada Columb 101 
(Mazepa - vizavi de Proctomed)!

În plus, centrul s-a dotat cu un aparat de 
ultimă generaţie pentru epilarea definitivă. 
Aparatul funcţionează pe bază de lumină pul-
santă, ce garantează îndepărtarea părului ne-
dorit în siguranţă şi fără durere.

Centrul este deschis de luni până sâmbătă, 
între orele 8,00 şi 20,00, iar programările se 
pot face la numerele de telefon: 0336-802914 
sau 0336-802915.

La Casa
de Cultură 
a Studenţilor
Trei seri 
de jazz

Din această seară, 
pentru trei zile conse-
cutiv, Casa de Cultură a 
Studenţilor găzduieşte 
Festivalul de Jazz „Zile 
şi nopţi”. La Galaţi se 
vor afla unele dintre 
cele mai grele nume 
din jazz din România. 
Gălăţenii ar trebui să 
se bucure cu atât mai 
mult cu cât organiza-
torii evenimentului îşi 
propun să continue 
festivalul, devreme ce 
au anunţat că se află la 
prima ediţie.

Program

Vineri, la Galaţi 
se vor afla Maria 
Răducanu Trio şi Garbis 
Dedeian Quartet, sâm-
bătă vor urca pe scenă 
Marius Popp Quintet şi 
Pedro Negrescu Trio, 
iar ultima seară aparţi-
ne lui Mircea Tiberian, 
Johnny Răducanu şi 
bandului lor. Atmosfera 
va fi întreţinută de 
Florian Lungu şi Mike 
Godoroja, în calitate de 
prezentatori, de altfel 
nelipsiţi de la eveni-
mentele de acest gen 
din ţară. Concertele 
încep, zilnic, de la ora 
19,00.

Expoziţie de pictură 
inclusă în festival

Pe toată perioada 
derulării festivalului, 
gălăţenii sunt invitaţi să 
se oprească la Casa de 
Cultură a Studenţilor, la 
o expoziţie de pictură. 
Lucrările expuse sunt 
realizate de o elevă de 
clasa a VII-a, născută 
la Bârlad. Berta Maria 
Moldoveanu învaţă la 
Liceul de Artă şi Muzică 
„Nicolae Tonitza” şi s-a 
remarcat deja prin lu-
crările sale, după cum 
afirmă oameni din do-
meniu. Pe lângă expo-
ziţii de grup în ţară şi 
străinătate, tânăra are 
în palmares numeroa-
se expoziţii personale, 
dar şi premii la mani-
festări culturale.

Cristina S.Carp

Câştigători Lord Video
Cele trei abonamente oferite de Lord Video au 

fost câştigate de Nelu Costache, Tiron Camelia şi 
Alexandru Ştefan. Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie marţi, după ora 11,00, pentru a-şi ridica premi-
ile. Concursul nostru continuă.

13 mai

Borsec, final nefericit

Perla Carpaţilor 
abia se mai vede 
din noroi

Odinioară o adevărată bijuterie, staţiu‑
nea Borsec este astăzi doar o fantomă 
a vremurilor bune, demult uitate. Cine 

vrea să afle cum îşi poate petre‑
ce timpul liber, concediile sau 
minivacanţele ar trebui să nu 
rateze această staţiune, nu 
pentru a se distra, ci, pur şi 
simplu, pentru a privi dezas‑
trul de acum, cuprins de nos‑
talgia vacanţelor copilăriei, în 
care părinţii degustau apele 
cu gust sulfurat, iar copiii 
se fotografiau prin parcurile 
amenajate…

Staţiunea Borsec merită să 
fie vizitată măcar aşa, ca o 
lecţie de viaţă, pentru a rea‑
liza câte se pot distruge, câte 
se pot pierde iremediabil, în 
această ţară minunată, dar, 
din păcate, atât de puţin în‑
grijită…

gazinele, cazinoul - toate au 
murit. De bătrâneţe. De plicti-
seală. De timp pierdut degea-
ba. De aşteptare.

Toate acele balcoane fi-
ligranate care transformau 
vilele într-o adevărată ope-
ră de artă sunt acum mân-
cate de vreme şi vremuri. 
Acoperişurile sunt prăbuşite 
pe jumătate, scările, năruite, 
treptele de beton, măcinate. 

Doar aleile mai păstrează 
aerul de altădată; în rest, to-
tul este tăcere, deprimare şi 
turişti uimiţi de cum se pot 
distruge atâtea lucruri… Pe 
aleile tăcute parcă auzi încă 
râsul cristalin al copiilor de 
acum 30 de ani, un cântec - 
muncitoresc sau de dragoste 
- şi parcă vezi aievea doamne-
le aranjate, la braţul tovarăşi-
lor lor de viaţă sau… de con-
cediu. Nimic din toate acestea 
nu a rezistat; doar amintirea, 
amăruie şi tulbure, precum 
apa unui izvor cu apă minera-
lă din Borsec…

foto Maria Măndiţă

La Centrul Image

Bronzare în siguranţă
Filmul săptămânii

Max Payne 

Titlul original: Max Payne
Titlul românesc: Max Payne

Regie: John Moore
Gen: Acţiune/ Thriller

Distribuţie: Mark Wahlberg, Mila Kunis, 
Beau Bridges, Ludacris
An de producţie: 2008
Distribuit prin ODEON

Club Planet 
vă recomandă
Ora 
de cocktail

Începe “vara”, unii 
dintre noi vor pleca în 
cine ştie ce excursii, alţii 
vor alege ştrandurile 
şi pădurile din jurul 
oraşului, dar cu toţii vom 
putea savura unul dintre 
cele mai exotice cock-
tailuri prezente pe mai 
toate meniurile vaselor 
de croazieră. Nu ştiu voi 
ce preferinţe aveţi, dar 
eu mă visez de multă 
vreme pe un şezlong, 
pe una dintre cele mai 
exotice insule existente, 
Caraibe, să mă mângâie 
suav briza oceanului. De 
aceea m-am gândit să vă 
fac cunoştinţă cu...

Caribbean 
Breeze

Ingrediente: 3/10 
bacardi spice rum, 2/10 
lichior de banane, 1/10 
apricot brandy, 1/10 suc 
de portocale, 1/10 suc de 
ananas, 1/10 puree de co-
cos, 1/10 grenadine.

Mod de preparare: 
Puneţi într-un blender 
 toate ingredientele, 
gheaţă pisată şi porniţi 
acest aparat până 
obţineţi un amestec cre-
mos. Serviţi băutura într-
un pahar huricane, ca în 
fotografie, şi vă asigur că 
va fi un deliciu.

Această băutură o pu-
teţi servi în Club Planet; 
cocktailul a fost făcut de 
Dan Ghioc - bar mana-
ger, absolvent Absolut 
Akademi Sweden.

Petreceri 
de weekend 

Astăzi se dă tonul 
la distracţie în clubu-
rile din oraş. Club Planet 
vă aşteaptă în această 
seară la “Vocal House 
Trend Mix Party”. DJ 
Sorin şi invitaţii săi se 
vor ocupa de muzică. Se 
anunţă o seară energică, 
explozivă, iar pentru 
asta energizantul va cos-
ta doar 8 lei.

Sâmbătă, sunteţi 
invitaţi la o seară 
magnifică, organizată 
de cei de la Alexandrion, 
şapte stele. Va fi o pe-
trecere memorabilă, cu 
multe premii surpriză, 
animatoare, DJ, lumini, 
lasere, şi... tinereţe!!!

Duminică, iubitorii 
de muzică nouă sunt 
aşteptaţi la “Viva la 
Discoteque”. Dacă vor fi 
doritori de cântat, orga-
nizatorii promit că se va 
organiza şi karaoke.

Teodora Miron
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Proclamarea Sfântului Ata-
nasie al III-lea Patelarie ca sfânt 
în Biserica noastră le-a dat posi-
bilitatea gălăţenilor să primeas-
că mângâierea Duhului Sfânt 
şi lumina Sfântului Grigorie 
Palama. Sfântul Odor a fost 
oferit spre închinare gălăţe-
nilor prin generozitatea Înalt 
Prea Sfinţitului Panteleimon, 
Arhiepiscop de Veria, Naussa 
şi Campania - Grecia, arhiere-
ul care în toamna lui 2008 le-a 
oferit românilor posibilitatea să 
se închine la Moaştele Sfântului 
Apostol Pavel. Acest „Prieten” 
al lui Hristos, cu binecuvântarea 
Prea Fericitului Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române şi 
la invitaţia Arhiereului Dunării 
de Jos - Prea Sfinţitul Casian 
- a binecuvântat pământul ro-

Sfintele Moaşte împărtăşesc
Har şi minuni

În toate cele patru zile cât s-a aflat la Galaţi, Înalt Prea Sfinţitul 
Panteleimon de Veria, Naussa şi Kampania ne-a hrănit cu frumoa-
sa-i teologie a Învierii şi luminii care vine de la Dumnezeu. Făcând 
referire la una din profeţiile lui Iezechiel (11, 17-24), ce anticipa învi-
erea poporului iudeu în Duhul lui Dumnezeu (unei părţi din acest 
neam), Arhiereul elen a spus că „o dovadă a împlinirii acestei pro-
feţii sunt Sfintele Moaşte ale Sfinţilor noştri care propovăduiesc cu 
glas înalt minunea Învierii Domnului nostru Iisus Hristos. Învierea 
are loc nu numai pentru Fiul lui Dumnezeu, ci şi pentru toţi creşti-
nii, pentru toţi urmaşii Săi. Cum poate contrazice cineva că oasele 
uscate sunt simple oase, ci ele împărtăşesc din belşug har şi mi-
nuni, aşa cum se întâmplă şi cu Moaştele Sfântului Grigorie Palama 
- Arhiepiscopul Tesalonicului - şi ale Sfântului Atanasie al III-lea 
Patelarie, cel care cu prezenţa sa a luminat şi oraşul Galaţi, a sfinţit 
această Eparhie de la Dunărea de Jos”.

Proclamarea canonizării Sfân-
tului Atanasie al III-lea Pate-
larie le-a dat prilejul câtorva mii 
de creştini gălăţeni să devină 
părtaşi la bucuriile veşnice pe 
care doar credinţa ţi le poate 
aduce. Evenimentul duhovni-
cesc din 3 mai, de la Catedrala 
Episcopală, a fost însoţit de sfin-
ţirea a două Altare: la istorica 
Mănăstire „Sfântul Nicolae” şi la 
noua Biserică „Sfântul Atanasie 
Patelarie”. La fosta mănăstire din 
centrul Galaţilor, actuala zidire 
este ridicată la 1839, pe o vatră 
monahală veche, iar o vreme a 
ţinut loc de catedrală episcopa-
lă. Aici au fost resfinţite Altarul 
şi pictura, pentru că între anii 
1642 şi 1654 s-a nevoit Sfântul 
Atanasie al III-lea Patelarie, care 
alungat fiind de turci din scau-
nul arhieresc, a ajuns la Galaţi, cu 
sprijinul domnului Vasile Lupu.

Soborul arhieresc

Aici, la ceremonia de sfinţire, 
Arhiereul locului - Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun - a fost înso-
ţit de înalţi arhierei din Grecia 
şi România. Încă de sâmbătă, 
2 mai, se afla la Galaţi „o co-
roană de arhierei”: Înalt Prea 
Sfinţitul Panteleimon, Arhiereu 
de Veria, Naussa şi Kampania - 
Grecia, Înalt Prea Sfinţitul Iosif 
de Prykonnis, reprezentantul 
Sanctităţii Sale Bartolomeu 
I - Patriarhul Ecumenic de 
Constantinopol. În rugăciune, 
alături de gălăţeni erau Prea 
Sfinţitul Ciprian Câmpineanul, 
Episcop vicar patriarhal, alţi arhi-
erei din Sfântul Sinod al Bisericii 
noastre. Evenimentul duhov-
nicesc de zilele trecute a fost 
onorat şi de prezenţa Coralei 
Bisericii „Sfânta Duminică” din 

Sfinţii 
pentru oameni
„Mijlocitori 
şi povăţuitori”

În contextul sărbătorii 
de la Galaţi, Prea Fericitul 
Daniel, Patriarhul BOR, a 
întărit creştinii prezenţi la 
sărbătoare, spunându-le că 
„sfinţii sunt pentru noi - pă-
mântenii -  mijlocitori şi po-
văţuitori pe calea mântuirii”. 
Că ambii Sfinţi prezenţi la 
Galaţi, atât Sfântul  Atanasie 
al III-lea Patelarie, care a slujit 
Ortodoxia în veacul al XVII-
lea, cât şi Sfântul Grigorie 
Palama, cel care ne-a arătat 
frumuseţea rugăciunii min-
ţii şi energiile luminii ne-
create, în cel de-al XIV-lea 
veac, sunt modele de viaţă 
pentru creştini. „Este foarte 
semnificativă asemănarea 
între cei doi Sfinţi, a adăugat 
Prea Fericitul Părinte Daniel. 
Ambii au fost arhierei în sca-
unul Tesalonicului din Grecia, 
în veacuri diferite; amândoi 
L-au mărturisit necondiţi-
onat pe Hristos şi de aceea 
sfinţenia lor a fost recunos-
cută - în ambele cazuri - la 
doar opt ani de la adormirea 
lor în Domnul Dumnezeu”. 
Potrivire care nu are cum să 
fie întâmplătoare.

Prea Fericitul Patriarh 
Daniel a mai spus că „această 
solidaritate pe care o regăsim 
în toată Biserica Ortodoxă şi 
în pan-ortodoxie este însoţi-
tă şi de sfinţenia rugăciunilor 
Sfinţilor noştri, a rugăciunilor 
noastre şi este o dovadă vie 
cum Dumnezeu lucrează în 
timp…”

Gălăţenii, 
la închinare
Zile de largă 
respiraţie... 
creştină

„Au fost zile de largă res-
piraţie”, ne-a spus doamna 
Angelica Suditu, o creştină 
pe care am întâlnit-o la săr-
bătoarea de la Galaţi. Tânăra 
mămică era cu un copil de 
mână şi cu cel mic, de doar 
jumătate de an, în landou. 
„Am venit de azi dimineaţă 
aici la rugăciune şi parcă nu-
mi vine să mai plec. Slujba 
Prea Fericitului Daniel, în-
demnurile ziditoare despre 
mama creştină a Patriarhului 
nostru mi-au dat viaţă. Apoi, 
ceremoniile  care au adunat 
în aceste zile la Galaţi atâţia 
arhierei, cântările Coralei din 
Grecia (din Alexandropoulis), 
dar şi ale coralei noastre mi-
au ţinut de cald. Mi-au dat o 
linişte interioară şi o bucurie 
pe care nu le-am mai avut de 
mult…”

Ministrul Culturii: 
„Cultul Ortodox - 
sufletul culturii”

 „La noi, la români, cultul 
ortodox este sufletul cultu-
rii, a spus domnul Theodor 
Paleologu, ministrul Culturii 
şi Cultelor, aflat la sărbătoa-
rea de la Galaţi din Catedrala 
Episcopală. Frumuseţea 
manifestărilor din oraşul de 
la Dunăre este o mărturie 
a ceea ce istoricul Nicolae 
Iorga numea «Bizanţ după 
Bizanţ», semn că Biserica 
Ortodoxă din Răsărit este 
vie, trăieşte şi prin noi - cei 
de astăzi”, continuatorii ci-
vilizaţiei vechiului Imperiu 
Bizantin, înfiinţat de Sfântul 
Împărat Constantin cel Mare 
(307-330).

Bizanţ după Bizanţ

Sintagma „Bizanţ după 
Bizanţ” a renumitului istoric 
Nicoale Iorga este o reflecţie 
(este şi titlul unei cărţi) care 
dă mărturie, pe de o parte, 
despre  trăinicia spiritualită-
ţii ortodoxe româneşti după 
cucerirea Imperiului Bizantin 
de către turci la 1453; este 
vorba aici şi de rezisten-
ţa bisericilor Ortodoxe din 
întreaga Europă creştină, 
ameninţate secole la rând, 
după amintita dată, de islam. 
Pentru statornicia Dreaptei 
credinţe - susţinută de 
Voievozii români - a alergat 
şi Sfântul Atanasie al III-lea 
Patelarie cu rugăciunea pe la 
înalte porţi. Astăzi, Turcia se 
numără printre aspirantele 
la Uniunea Europeană şi, din 
această perspectivă, tragem 
nădejdea ca măcar ce a mai 
rămas din vechea creştinăta-
te şi care se află pe teritoriul 
acestei ţări să poată fi scos 
din negura uitării…

Opinii 
Inima Ortodoxiei 
este la  Galaţi...

L-am întrebat pe pă-
rintele profesor dr. Ştefan 
Buchiu, decanul Facultăţii 
de Teologie Ortodoxă 
„Justinian Patriarhul” din 
Bucureşti, duminică: „Cum 
se vede Ortodoxia de la 
Galaţi?” „Ortodoxia la Galaţi 
este la ea Acasă. Participarea 
în număr mare a creştinilor 
la închinare este un semn că 
Prea Sfinţitul Casian Crăciun 
a ştiut până acum să-i creas-
că pe credincioşii din eparhia 
pe care o păstoreşte de atâta 
vreme. Evlavia credincioşi-
lor, mai ales după perioada 
de Paşti, la dumneavoastră, 
cunoaşte noi dimensiuni spi-
rituale. Felicitări Arhiereului 
Dunării de Jos, pentru că as-
tăzi, inima Ortodoxiei româ-
neşti este la Galaţi…”

Icoană vie în Hristos...

Părintele profesor dr. 
Nicolae D. Necula, de la 
aceeaşi instituţie, care a 
fost martor la toate mani-
festările gălăţenilor în ulti-
mii douăzeci de ani, ne-a 
declarat: „Vin de douăzeci 
de ani la toate manifestările 
gălăţenilor şi am văzut cum 
Dumnezeu a transfigurat - 
prin lucrarea Ierarhului de la 
Dunărea de Jos - acest oraş. 
Galaţiul era catalogat drept 
«oraşul roşu», acum Galaţiul 
este un puternic centru spiri-
tual şi duhovnicesc din care 
transpar darurile Luminii 
Sfinte pe care Dumnezeu o 
seamănă în acest loc de la 
manifestare la manifestare, 
de la an la an. Biserica ne în-
vaţă că de la sine nu se face 
nimic, ci doar în unitate, în 
ascultare, în comuniune cu 
Ierarhul locului devenim plă-
cuţi lui Dumnezeu şi, doar 
atunci, Dumnezeu revarsă 
harurile şi darurile peste 
oameni, peste creaţia sa. 
Galaţiul aduce acum această 
mărturie a unei Icoane vii în 
Hristos…”

Între 1-4 mai, gălăţenii binecuvântaţi de

Sfântul Luminii
[ IPS Panteleimon a adus din Grecia Sfântul Odor 
[ Sfinţii sunt purtători de Har 
[ Patru zile de pelerinaj

mânesc. Mai întâi, în Dealul 
Patriarhiei din Bucureşti (din 29 
aprilie), pentru ca în după-amia-
za de 1 mai să ajungă la Galaţi. 
La ceas de lumină lină, pe o vre-
me cu un cer acoperit de nori, 
„Sfântul Luminii”, cum este re-
cunoscut în Biserica Ortodoxă 
Sfântul Grigorie Palama, a învi-
orat adunarea numeroşilor creş-
tini gălăţeni veniţi la Catedrala 
Episcopală. Oamenii, aflaţi de 
ani buni „sub vântul aspru al su-
ferinţelor” produs de intermina-
bila tranziţie, s-au îndreptat că-

tre Unicul Călăuzitor, Dumnezeu 
– Cuvântul. Erau mulţi copii şi 
tineri din şcolile gălăţene, erau 
bunici cu nepoţi, tineri şi părinţi. 

Copleşiţi de lumină

Sunetul de toacă a marcat 
întâlnirea dintre cei doi Arhierei 
- Prea Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos şi Înaltul Panteleimon de 
Veria - Grecia - care a încredinţat 
gălăţenilor Sfântul Odor. După 
tradiţie, un convoi de preoţi, mo-
nahi, seminarişti, plus nelipsiţii 
pelerini aşteptau de câteva ore 
la rând, ca să se numere între pri-
mii care-l întâmpină, la Galaţi, pe 
Sfântul Grigorie Palama. Creştinii 
purtau în mâini lăcrămioare şi 
flori de liliac de culoarea… vieţii 
de după moarte. „Nu ştiu foar-

te multe despre viaţa Sfântului 
Grigorie Palama, dar ştiu că, în 
general, Sfinţii sunt purtători 
de har. Închinându-ne şi atin-
gându-ne de Sfintele Moaşte ne 
lăsăm şi noi copleşiţi de lumina 
lui Dumnezeu, ne-a mărturisit 
doamna Irina G. din Galaţi. Ziua 
de astăzi este o continuare a 
lecţiei  de sfinţenie pe care noi, 
la Galaţi, o parcurgem de atâţia 
ani…”  „Sfântul Grigorie Palama 
este Dascălul rugăciunii, ne-a 
spus Andrei Radu, tânăr student, 
viitor inginer. Ştiu că a susţinut 

mult isihasmul şi faptul că lu-
mina care vine de la Dumnezeu 
este necreată. Sfântul a pus ac-
cent pe prezenţa, cunoaşterea şi 
trăirea lui Dumnezeu”.

Din seara zilei de 1 mai şi 
până în amiaza zilei de 4 mai, 
anul Domnului 2009, Oaspeţii 
veniţi din vechea Eladă şi din 
„Patria cerească” a Sfinţilor au re-
unit întru aceeaşi suflare câteva 
mii de suflete. Cale de patru zile, 
iubirea de Dumnezeu şi de Sfinţi 
a pelerinilor gălăţeni a unit cerul 
cu pământul, pământul cu cerul 
lui Dumnezeu. De ani buni, aces-
te manifestări de suflet ortodox 
ale Bisericii de la Dunărea de 
Jos au transformat comunitatea 
gălăţeană într-un oraş viu, într-o 
comunitate care - de la manifes-
tare la manifestare -  trăieşte cre-
dinţa cu firească naturaleţe, cu 
speranţă în zile mai bune.

Luni, 4 mai, în jurul prânzu-
lui, în lipsa Sfintelor Moaşte ale 
Sfântului Grigorie Palama care 
plecaseră spre Grecia, însoţite fi-

ind de Înaltul Panteleimon, creş-
tinii care nu reuşiseră să ajungă 
la întâlnirea cu „Sfântul Luminii” 
sărutau baldachinul aflat în 
faţa Catedralei Episcopale… 
Atitudine firească, lecţie de 
nemurire. Semn că adevăra-
ţii creştini au înţeles că „seva 

acestui  popor obidit” -  înstră-
inat prin vremi nedrepte ori 
prigonit din propria Biserică 
Ortodoxă, „Mamă Spirituală” a 
neamului românesc - vine de la 
Singurul Călăuzitor, Dumnezeu - 
Cuvântul.

Resfinţirea Bisericii „Sfântul Nicolae”,

Cerul de pe pământ

Alexandropoulis - Grecia. „Nu 
am mai fost niciodată la o astfel 
de ceremonie de sfinţire de bise-
rică, ne-a spus profesoara Larisa 
Nanu din Galaţi. Slujbele noastre 
sunt  divine, iar corala din Grecia 
şi seminariştii au cântat atât de 
frumos, de parcă cerul a cobo-
rât pe pământ…” Multe au fost 
gândurile exprimate de pelerinii 
veniţi să-şi plece genunchiul şi 
fruntea la Mănăstirea Sfântului 
Atanasie al-III-lea Patelarie din 
Galaţi. Multe au fost şi eforturile 
preotului paroh Ioan Postolache, 
protoiereu onorific de Galaţi, 
ale părintelui director Costel 
Bulgaru, ale creştinilor din pa-
rohie, care în perioada premer-
gătoare resfinţirii bisericii au 
făcut eforturi susţinute pentru 
a restaura istoricul şi sfântul lo-
caş de închinare. Pictura în teh-
nica fresco aparţine pictorului 
Mihai Bogdan Mociulschi din 

Bucureşti. Însă e 
clar că o lucrare de 
restaurare de câte-
va miliarde lei nu 
poate fi susţinută 
din bănuţul vădu-
vei şi al săracului. 
Desigur, va fi impor-
tant sprijinul autori-
tăţii publice locale 
care a dat dovadă 
de maturitate atunci 
când a fost vorba de 
manifestări de refe-
rinţă ale Galaţiului.   
La resfinţirea aces-
tui sfânt locaş, înal-
ţii oaspeţi, inclusiv 
Arhiereul Dunării 
de Jos, au vorbit 
despre unitate de 
credinţă a Bisericilor 
surori, despre fră-
ţeasca unitate între 
Bisericile Ortodoxe. 
Biserici reunite în 
Hristos de marele pri-
eten - Atanasie Patelarie;  Sfântul 
născut în Creta, care a slujit pe 
scaunul Patriarhiei Ecumenice, 
dar şi la Galaţi, iar de trei veacuri 
şi jumătate şi în Ucraina, unde 
slujeşte Liturghia veşnică din ce-
ruri. Reprezentantul Patriarhiei 
„Martir” de Constantinopol i-a 
îndemnat pe credincioşi să nu 
uite că „doar în credinţă şi în uni-
tate, creştinii sunt mai puternici 
şi sunt mărturisitori ai luminii 
veşnice, ai luminii necreate”. 
Arhiereul locului le-a spus oas-
peţilor şi creştinilor că „aceste 
momente vor fi păstrate veşnic 
în inimi şi în amintire”. Arhiva EDJ

Momente alese au fost trăite 
şi de creştinii de la noua Biserică 
a Sfântului Atanasie Patelarie 
din Micro 18, al doilea Altar sfin-
ţit. Aici, creştinii, în pregătirea 
momentului şi pe parcursul în-
tregii sărbători, au dat dovadă 
de o adevărată lecţie de unitate 
şi trăire creştinească, alături de 
părintele paroh Marius Cristea.

Luând pildă din Biserică, de la 
Hristos şi Sfinţii Săi, şi noi, creş-
tinii, trebuie să dăm dovadă că 
suntem urmaşi ai lui Hristos.

Sosirea la Galaţi a Sfântului Luminii

Prea 
Fericitul 
Părinte 
Daniel, 
membrii 
Sfântului 
Sinod, 
la Galaţi

Pelerini 
cerând 

mângâiere 
de la 

Sfântul 
Grigorie 
Palama

Icoana vie a Bisericii Ortodoxe - 3 mai 2009, Galaţi

Biserica creştinilor 
din Micro 18

Înalţi 
oaspeţi 
la Biserica 
”Sfântul 
Nicolae”
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Caz incredibil ieri la 
„Protecţia Copilului”. O femeie 
de 30 de ani, mirosind puter-
nic a alcool, a venit să îşi lase 
copilul de numai 8 ani în grija 
statului. Cu ţigara într-o mână 
şi cu cealaltă gesticulând am-
plu, cu un zâmbet pervers pe 
figură, Cristina Costin declara 
cu seninătate că renunţă la co-
pil. „Mă bate Dumnezeu dacă 
nu îl dau. Ce să fac eu cu el? 
Că n-am unde să stau, dormim 
prin scări de bloc, prin gară, pe 
unde apucăm”, spune Cristina 
Costin. Alături de ea, puştiul 
blond o trage de pantaloni şi îi 
cere un ceai de la automatul din 
holul Direcţiei Generale pentru 

Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului. „N-am!”, îi răspunde 
sec copilului. „De unde să-ţi 
dau dacă n-am?”, continuă ea, 
în timp ce copilul pare să caute 
ajutor în jur cu privirea. „Dar de 
băutură ai avut bani?”, o întrea-
bă o persoană care a asistat în-
tâmplător la toată această sce-
nă. „Eiii, de băutură... Am băut 
şi eu o bere, gata”, mai spune 
Cristina Costin. Băiatul pare să 
fie totuşi ataşat de mama lui, în 
ciuda faptului că pare să fi su-
ferit destule la viaţa lui, inclusiv 
din partea celei care i-a dat via-
ţă. „Am plecat de la ţară, că nu 
mă mai înţelegeam cu nimeni. 
Frate-meu l-a şi bătut pe ăsta 

micu’, de aia am plecat”, spune 
„mama”. „Da, m-a bătut”, con-
firmă şi copilul. „Eu vreau să 
rămân la casa copilului, dacă 
mama vrea să mă dea...”, spu-
ne puştiul cu seninătatea celui 
care nici măcar nu realizează ce 
i se întâmplă. Şi, pentru ca iro-
nia să fie completă, sâmbătă e 
ziua băiatului. Superb cadou îi 
pregăteşte mama!

Puşi în faţa unei astfel de 
scene, asistenţii sociali de la 
DGASPC Galaţi au decis să pre-
ia copilul în regim de urgenţă, 
întrucât este evident că mama 
nu îi poate oferi un trai nor-
mal. „Va fi preluat la  Centrul 
de Primire Urgenţe „Irene şi 

O mamă cu suflet de câine

S-a descotorosit 
de propriul copil!

Ca între copii
Ameninţări pe Fraternităţii

O patrulă a Poliţiei Comunitare l-a prins pe Virgiliu M., de 15 ani, 
din Galaţi. Aflându-se pe strada Fraternităţii, puştiul îl ameninţa cu 
bătaia pe un coleg, primul dintre ei fiind sancţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru

La admiterea din 2009, absol-
venţii de clasa a VIII-a pot opta 
din nou pentru profilul pedago-
gic din filiera vocaţională. Din 
anul şcolar 2009/2010, Colegiul 
Naţional „Costache Negri” are 
locuri la o clasă de învăţători–
educatori. Ministerul Educaţiei a 
hotărât, zilele acestea, care sunt 
probele de care candidaţii tre-
buie să treacă pentru a se putea 
forma ca educatori sau învăţători. 
Ei trebuie să dovedească faptul 
că au aptitudini muzicale, trebuie 
să treacă peste o probă comple-
xă de educaţie fizică şi peste cea 
artistică. Reprezentanţii ministe-
rului au decis ca elevii să fie che-
maţi şi la un interviu. Candidaţii 
vor recita câteva strofe dintr-o 

poezie la alegere, vor lectura un 
text la prima vedere şi vor întreţi-
ne cu examinatorii un dialog pe o 
temă dată. 

Rezultatul fiecărei probe se 
apreciază cu “admis” sau “res-
pins”, iar respingerea la o probă 
atrage după sine obţinerea ca-
lificativului ”respins”. Nu se ad-
mit contestaţii. Comisia pentru 
fiecare probă de aptitudini este 
alcătuită din doi profesori de spe-
cialitate, un profesor de gimnaziu 
şi unul de liceu. Conform calen-
darului admiterii, probele de ap-
titudini la toate specializările din 
filiera vocaţională se susţin între 
16 – 18 iunie.

C.S.Carp

Din nou 
în faţa 
judecătorilor
A cui 
este 
Solidaritatea?

Cele două tabere 
din cadrul sindica-
tului Solidaritatea al 
Metalurgiştilor de la 
ArcelorMittal vor în-
registra astăzi o nouă 
repriză din lupta în 
instanţă pentru câş-
tigarea supremaţiei 
în interiorul structurii 
sindicale. 

Mai exact, aşa cum 
ziarul nostru a scris 
de-a lungul acestui 
conflict, atât gruparea 
care o susţine pe Ilinca 
Diaconu, cât şi cea ca-
re-l sprijină pe  preşe-
dintele Solidarităţii, 
Gheorghe Tiber, în-
cearcă să notifice 
Judecătoria în legătu-
ră cu modificările de 
statut şi schimbarea 
aparatului de condu-
cere al sindicatului, 
schimbări pe care 
le-au făcut fiecare în 
parte. Mai precis, în 
funcţie de rezoluţia 
pe care magistraţii o 
vor da, se va stabili 
care statut este cel 
valid şi cine conduce 
sindicatul. 

Trebuie spus însă 
că, deşi procesul a 
fost înregistrat la 
Judecătorie încă din 
luna februarie şi, în 
aceste cazuri, proce-
dura este una rela-
tiv simplă, lucrurile 
s-au complicat de la 
termen la termen. 
Mai întâi s-au cone-
xat cele două dosare 
(atât cel înaintat după 
Adunarea Generală 
a Sindicatului orga-
nizat de către Ilinca 
Diaconu, cât şi cel 
care a ajuns pe masa 
de lucru a judecători-
lor după ce Gheorghe 
Tiber a organizat o 
şedinţă similară), apoi 
s-au invocat excepţii, 
pentru ca, în cele din 
urmă, să se acorde ter-
mene pentru pregă-
tirea apărărilor celor 
două părţi. Lupta de 
azi pare însă crucială 
în economia conflic-
tului, deşi nu există 
nici o garanţie că to-
tul se va încheia aici. 
Rămâne de văzut cum 
va tranşa, în cele din 
urmă, instanţa acest 
război. 

Tudor Neacşu

Astăzi, la ora 18.00, la Muzeul 
de Artă Vizuală va avea loc 
vernisajul expoziţiei persona-
le a sculptorului George Sorin 
Purcaru. Născut în Galaţi, artis-
tul este în prezent asistent la 
Universitatea de Artă „George 

Enescu” din Iaşi. A participat la 
numeroase expoziţii şi proiec-
te de grup şi este deţinătorul 
mai multor distincţii: Premiul 
I pentru tineret al Salonului 
anual al filialei UAP, Iaşi, Bursa 
Uniunii Artiştilor Plastici pen-

tru sculptură, Diploma de ex-
celenţă a Salonului anual al 
filialei UAP Iaşi, Premiul pentru 
sculptură“ al Salonului anual al 
filialei UAP Iaşi.

R. A. P.

Ieri, 7 mai a.c., reprezentan-
ţii sectoarelor de activitate ale 
Inspectoratului Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră (I.J.P.F.) Galaţi  au tras 
linie în privinţa celor înfăptuite de 
ei în primul trimestru din acest an. 
N-a fost o reuniune închisă, întru-
cât poliţiştii de frontieră au avut 
şi invitaţi: Claudiu Brânzan – pre-
fectul de Galaţi, Eugen Chebac - 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, şefii celorlalte structuri 
ale Ministerului Administraţiei 
şi Internelor din judeţul nostru şi 
reprezentanţii mass-media gălă-
ţene.

Din 2003, 
continuitate la comandă 

Cu privire la rezultatele mun-
cii poliţiştilor de frontieră cred 
că e de ajuns să spicuim o frază 
din cuvântul prefectului Claudiu 
Brânzan: „E clar că cei care au 

rezultate bune precum  amfitrio-
nii noştri de astăzi au curajul să 
organizeze şi astfel de acţiuni la 
care participă şi invitaţi.  Cei care 
nu au rezultate bune fac bilanţul 
trimestrial aşa, mai pe ascuns… 
Personal apreciez buna cola-
borare a poliţiştilor de frontieră 
cu reprezentanţii comunităţilor 
locale de pe cursul râului Prut şi 
activitatea susţinută de preve-
nire şi combatere a infracţiona-
lităţii de orice natură… E bine 
în acelaşi timp că I.J.P.F. Galaţi a 
beneficiat, cel puţin din 2003 în-
coace, de continuitate la coman-
dă, comisarul şef Didel Bădărău 
fiind unul dintre conducătorii cu 
care am colaborat foarte bine, un 
om a cărui contribuţie s-a făcut 
remarcată în toate acţiunile prin 
care I.J.P.F. Galaţi şi-a sincronizat 
paşii cu structurile similare din 
ţările Uniunii Europene…”

În acelaşi cadru, Eugen 

Şi-a băgat cheile maşinii în 
chiloţi sperând că măcar aşa 
Poliţia nu va ajunge să-i con-
troleze automobilul! Poliţiştii 
de la Biroul de Poliţie Urbană 
l-au prins miercuri, 6 mai, 
la ora 16,30, pe gălăţeanul 
Andrei Emanuel O., de 23 de 
ani, în timp ce individul făcea 
trafic de ţigări pe Şoseaua de 
Centură (Drumul European 
584).

Astfel, gălăţeanul transpor-
ta cu maşina, între Şoseaua 
Buzăului şi Calea Călăraşilor, 
7.500 de pachete de ţigări, de 
diferite mărci – L.M., Lucky 
Strike, netimbrate sau timbra-
te în Republica Moldova, fără 
documente legale de proveni-
enţă. 

Cuprins de panică, gălăţea-
nului nu i-a trebuit mult şi s-a 
decis: cea mai bună ascunză-
toare pentru cheile autoturis-
mului este chiar lenjeria intimă. 
După ce s-a îndurat să-şi scoată 
cheile de la maşină din chiloţi, 
unde le ascunsese, tânărul a 
fost sancţionat cu 1.000 de lei, 
ţigările - în valoare totală de 
34.100 de lei -, fiind confiscate. 
Noi nu putem decât să admi-
tem: poliţiştii fac o muncă mur-
dară. Suntem şi noi gălăţeni, 
dar tot nu am fi pus mâna pe 
cheile dosite de Andrei…

Dacă doriţi să vizionaţi filmul 
"aventurilor" lui Andrei cu poliţia, 
intraţi pe www.viata-libera.ro.  

Elena Parapiru

Primim 
la redacţie

Picu Roman 
instigă la 
nerespectarea 
legilor

Întrucât în articolul  
“Transportul public – 
Consilierul Picu Roman 
acuză Primăria că pierde 
un milion de euro pe an“ 
dl consilier face unele afir-
maţii pe care le consider 
inexacte, fără temei legal 
şi chiar tendenţioase, pri-
vind realizarea serviciului 
de transport public local 
de către operatorii privaţi, 
menţionând   şi societa-
tea “SHERR“, în calitate de 
administrator al societăţii  
consider    că este necesar 
să fac unele precizări pen-
tru clarificarea probleme-
lor  semnalate.

În primul rând, subli-
niez că serviciul de trans-
port public local, precum 
şi modalităţile de înfiinţa-
re, organizare, exploatare, 
gestionare, finanţare, con-
trol şi autorizare se des-
făşoară în baza unor pre-
vederi legale, ce se aplică 
obligatoriu de către toate 
autorităţile administraţiei 
locale. Conform acesto-
ra, serviciul de transport 
public local a fost conce-
sionat unor operatori 
de transport autorizaţi, 
prin licitaţie  (celor cu ca-
pital privat) şi prin atribu-
ire directă (S.C. Transurb 
S.A.) în luna mai 2005. 
Legile în vigoare la aceas-
tă dată, ce reglementează 
acest serviciu        (Legea 
92/2007, Legea 51/2006, 
Legea 102/2006 cu nor-
mele lor de aplicare) pre-
văd aceleaşi modalităţi de 
organizare şi concesiona-
re a serviciului.

Deoarece dl consili-
er consideră că Legea 
92/2007 nu mai impune 
prezenţa unor operatori 
autorizaţi, afirmând că 
prin această Lege (citez 
din articol) “este scos din 
joc operatorul“  “şi că la 
noi încă mai funcţionează 
operatorii de transport“, 
vom clarifica acest aspect 
citând chiar din legea la 
care se referă. Astfel, capi-
tolul VIII al legii se intitu-
lează: “Operatori şi uti-
lizatori“, iar la Secţiunea 
I se definesc – operatorii 
Serviciului de transport 
public local, modul de au-
torizare etc.

Nu ştiu cum să inter-
pretez exact afirmaţiile 
dlui consilier, dar dacă 
avem în vedere şi altă 
“părere“ a domniei sale 
şi anume că  "operatorii 
câştigă prea mulţi bani 
în detrimentul primări-
ei “putem să credem că 
acestea nu se datorează 
doar necunoaşterii legii.    
Îmi permit o întrebare: 
Cât câştigă Primăria în 
detrimentul SC Transurb 
SA?

Ceea ce trebuie însă să 
îngrijoreze pe toată lumea 
într-o societate bazată pe 
dreptul legii este “apelul“ 
său din finalul articolului 
– “Fac un apel celor care 
sunt proprietari şi deţină-
tori de maşini, să meargă 
la serviciul de transport 
al Primăriei să ceară auto-
rizarea şi  să vină la mine 
să-mi arate răspunsul“. 
Consider acest fapt de o 
gravitate fără precedent, 
practic  o instigare la ne-
supunere civică şi neres-
pectarea legilor.

În concluzie, indife-
rent ce hotărâri vor lua 
Consiliul Local şi Primăria 
începând cu anul 2010, 
cu privire la reorgani-
zarea şi modalităţile de 
atribuire a contractelor 
de delegare a gestiunii 
serviciului de transport   
public, sunt convins că 
ele vor fi în spiritul legii 
şi în folosul comunităţii 
locale.

Dobriţoiu Teodoru

  

[ O femeie de 30 de ani şi-a abandonat ieri copilul, 
cu doar două zile înainte de aniversarea lui 

[ Conform statisticilor, 
astfel de cazuri sunt din ce în ce mai frecvente 

Stuart”. Probabil că, în cele din 
urmă, va ajunge la un asistent 
maternal”, a declarat purtătoa-
rea de cuvânt a DGASPC Galaţi, 
Tania Calcan. Mai grav este că 
astfel de cazuri se întâmplă din 
ce în ce mai frecvent în ultima 
perioadă. În primul semestru 

al anului 2008 s-au înregistrat 
43 de cazuri de neglijenţă, iar 
în aceeaşi perioadă a acestui 
an 113. Creşterea e vizibilă şi 
la capitolul preluări în regim 
de urgenţă: 16 în semestrul I în 
2008, faţă de 27 în semestrul I 
în 2009.

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Ieri, la Poliţia de Frontieră 

Bilanţ la scenă deschisă 

Foto: Sorin Panã

La Brăila

Cu musca pe căciulă 
şi cheile în chiloţi
[ Un gălăţean şi-a băgat în chiloţi 

cheile maşinii cu care făcea contrabandă

Specializare nouă la clasa a IX-a

Patru probe 
eliminatorii 

la profilul pedagogic

La Muzeul de Artă Vizuală

Expoziţie personală 
Sorin Purcaru

Chebac, preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Galaţi, a apreciat 
competenţa şi profesionalismul 
poliţiştilor de frontieră gălăţeni, 
care au o misiune dificilă la frun-
tariile de est ale UE şi cu privire la 
următorul obiectiv - integrarea 
României în spaţiul Schengen… 
În plus, domnia sa a afirmat că la 
I.J.P.F. Galaţi se simte „ca acasă”.

Ziua Europei 
şi  Ziua Independenţei

În acelaşi timp, poliţiştii de 
frontieră gălăţeni au organizat 
ieri, în cinstea Zilei Europei şi a 
Zilei Independenţei, o serie de 
manifestări sportive şi cultu-
ral-artistice. În curtea instituţiei 
au avut loc întreceri sportive 
demonstrative. Câteva ore mai 
târziu, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, ca şi în anii precedenţi, 
pe scenă au urcat artiştii-poliţişti 
de frontieră. Un documentar 
dedicat Zilei Europei, care a cu-
prins în acelaşi timp momentele 
importante ale evoluţiei struc-
turilor grănicereşti şi apoi ale 
Poliţiei de Frontieră din zonă, 
Imnul poliţiştilor de frontieră, 
dansuri  specifice din ţări ale UE, 
scenete cu interpreţi poligloţi au 
smuls ropote de aplauze de la 
spectatori, mare parte din aceş-
tia fiind colegi în ţinută albastră 
de sărbătoare.

Un bilanţ al activităţii din tri-
mestrul I coroborat cu prilejuri-
le amintite au făcut în cele din 
urmă o zi plină, de sărbătoare, 
în primul rând pentru cei care 
lucrează la I.J.P.F. Galaţi.

Ştefan Dimitriu

Vernisajul 
expoziţiei 
personale
a sculptorului 
George Sorin 
Purcaru
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Campionatul Divizei A de 
handbal masculin se află în plină 
desfăşurare.

Echipa gălăţeană a Clubului 
Universitatea a jucat, ieri, un 
meci în devans. Parteneri au fost 
tinerii jucători de la CSS Bacău. 
Elevii antrenorului Mihai Pantea 
au dominat  clar disputa, pe care 
au câştigat‑o la pas. După 15‑10 
la pauză, finalmente “studenţii” 
s‑au impus cu scorul de 35‑25. 

După acest  succes echipa noas‑
tră şi‑a menţinut poziţia a III‑a în 
clasamentul Seriei Est.

A arbitrat  cuplul vasluian 
Hagiu‑Gheorghiu.

CSU a aliniat următorul lot de 
jucători: Andronic, Bârjoveanu, 
Hăisan ‑ Tudorache, Costea, 
Ragea, Vieru, Mârşiu, Soare, 
Aniţa, Bursuc, Vlad, David, 
Taranovshi şi Dospinescu. Cele 
mai multe goluri au fost marca‑

te de Valeriu Costea ‑ 6, Ragea şi 
Tudorache ‑ câte 5. 

Până la finele campionatului 
au mai rămas de disputat jocuri‑
le a trei etape, pe care gălăţenii 
le vor susţine astfel: 13 mai ‑ în 
deplasare, cu HC Focşani; 16 mai 
‑ acasă, cu HCM Vaslui; 21 mai în 
deplasare, cu LPS Piatra Neamţ.

Gh. Arsenie        

Baschetbaliştii 
Under 18  ‑ la 
turneele finale

[ Echipele de juni‑
ori mari ale Phoenix LPS 
(masculin) şi LPS (feminin) 
luptă în aceste zile pentru 
o poziţionare cât mai ono‑
rabilă la final de sezon. 
Băieţii de la Phoenix LPS ‑ 
campionii ultimelor două 
ediţii – joacă la Otopeni. 
Aici, elevii lui Florin Nini se 
află în dispută alături de 
alte şapte echipe, din Cluj, 
Focşani, Piteşti, Bucureşti, 
Otopeni, Timişoara şi 
Oradea.

La feminin, LPS Galaţi 
(antrenor Andrada Miron) 
joacă  Bucureşti, în cam‑
pania următoarelor adver‑
sare: Olimpia Bucureşti, 
Sportul Studenţesc, 
Timişoara, Craiova, Cluj, 
Dej şi Sf. Gheorghe.

Ambele competiţii se 
vor încheia duminică.

[ DIANA IONESCU 
practică sportul karate‑
lor de 9 ani. Este multiplă 
campioană naţională şi 
europeană ‑ pe echipe şi 
individual, la kumite sau 
enbu mixt ‑ şi se pregă‑
teşte la Club Kodo, sub 
îndrumarea priceputei an‑
trenoare Gabriela Ionete 
Ciubucciu. Deţine Centura 
neagră 1 Dan şi este o 
elevă silitoare ‑ în clasa a 
IX‑a a Colegiului Naţional 
“M.Kogălniceanu”.

În urma rezultatelor 
excelente, a fost coopta‑
tă în lotul naţional care 
va lua parte, în curând, la 
Campionatul Mondial de 
karate tradiţional de la 
Barcelona (29‑31 mai).  

Participarea ei, însă, 
este condiţionată de un 
minim sprijin financiar. 
Orice iubitor de sport care 
are bunăvoinţa să‑i vină în 
ajutor, este rugat să apele‑
ze telefonul 0744473075. 

[ Astăzi, de la ora 
18,00, sunt programate 
partidele etapei a 30‑a 
a Ligii a III‑a de fotbal. 
Oţelul II va avea etapă 
liberă, întrucât adversa‑
ra sa ‑ Luceafărul Mihai 
Eminescu ‑ s‑a retras din 
competiţie. Gălăţenii vor 
câştiga cu 3‑0.

Politehnica se depla‑
sează, astăzi, la Brăila, 
pentru confruntarea cu 
echipa locală Club Fotbal. 
Va arbitra Fernando 
Costache ‑ asistat de Paul 
Dimancea  (ambii din 
Constanţa) şi Dan Vasile 
Popescu (Buzău).

În această ligă, astăzi 
vor oficia şi câţiva ar‑
bitri gălăţeni: Nicoleta 
‑Chirilă şi Viorel Cojocaru, 
la Aerostar Bacău ‑ C.S. 
Panciu, respectiv, Marius 
Bocăneală şi Florin 
Macovei, la Săgeata 
Stejaru ‑ Unirea Slobozia, 
din Seria a II‑a.

[ Duminică, în 
Campionatul Naţional de 
fotbal juniori, echipele 
gălăţene vor juca astfel: 
Oţelul ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ, Ştiinţa Bacău ‑ 
LPS şi FC  Vaslui ‑ FCM 
Dunărea. 

Gh. Arsenie 

[ Antrenorul Stelei, Marius 
Lăcătuş, a afirmat, ieri, că derbiul 
cu Dinamo este foarte important 
pentru elevii săi, iar aceştia sunt 
foarte concentraţi şi se gândesc 
doar la varianta succesului.

[ Anunţul epuizării biletelor 
pentru derbiul Steaua‑Dinamo 
a crescut de şase ori preţul unui 
tichet pe piaţa neagră. Steaua va 
întâlni Dinamo, astăzi, de la ora 
21:00 (Antena 1), în derbiul eta‑

pei a 30‑a a Ligii I. 
[ Tehnicianul echipei Gaz 

Metan Mediaş, Cristian Pustai, 
a declarat, ieri, că echipa sa va 
avea un meci foarte greu cu FC 
Vaslui, din cauza numeroaselor 
absenţe din lot.

[ Fostul căpitan şi selecţioner 
al naţionalei, Gheorghe Hagi, 
a lansat joi un DVD cu golurile 
sale înscrise la echipele de club 
la care a jucat, iar banii obţinuţi 

în urma vânzărilor vor fi donaţi 
pentru copiii defavorizaţi, prin 
fundaţia care îi poartă numele.

[ Antrenorul principal al 
echipei FC Argeş, Ionuţ Badea, a 
fost audiat, ieri, la DNA Piteşti, în 
legătură cu scandalul de corup‑
ţie din arbitraj izbucnit în urmă 
cu mai bine de trei săptămâni.

[Comisia de Disciplină a FRF 
a decis, ieri, să‑l suspende două 
etape pe Victoraş Iacob, în 

urma cartonaşului roşu pe care 
atacantul l‑a primit în partida cu 
Rapid din etapa a 29‑a.

[ Arbitrul Daniel Deme tres‑
cu (din Râmnicu Vâlcea) a fost 
audiat, ieri, de către procurorii 
DNA Piteşti, timp de aproape 
două ore, în calitate de martor, 
în procesul corupţiei din arbitraj. 
La ieşirea din sediul DNA, Daniel 
Demetrescu a declarat că nu se 
face vinovat de fapte de corup‑

ţie. 
[Directorul general al 

Direcţiei Generale de Jandarmi 
a Municipiului Bucureşti, Gavrilă 
Pop, a declarat că există “cel pu‑
ţin doi indivizi” implicaţi în inci‑
dentul în care autocarul Stelei a 
fost atacat cu o piatră, în urmă cu 
două zile, şi în urma căruia Pawel 
Golanski a fost rănit la cap.

M. Chiriliuc 

[ Antrenorul lui FC Barcelona, 
Josep Guardiola, a afirmat că 
formaţia sa a meritat calificarea 
în finala Ligii Campionilor pentru 
că a crezut până în ultimul mo‑
ment că va ajunge în ultimul act al 
competiţiei. FC Barcelona a remi‑
zat, miercuri seară, pe terenul lui 
Chelsea Londra (scor 1‑1), în man‑
şa secundă a semifinalelor Ligii 
Campionilor, şi a obţinut acccesul 
în ultimul act al întrecerii, după ce 
în meciul tur cele două formaţii au 
terminat la egalitate (scor 0‑0). În 
ultimul act al Ligii Campionilor, ca‑
talanii se vor duela cu Manchester 
United. 

[ Jucătorii lui Chelsea şi an‑
trenorul Guus Hiddink l‑au acu‑
zat pe arbitrul norvegian Tom 
Henning Ovrebo că a dezavanta‑
jat formaţia londoneză în semi‑
finala cu Barcelona. Fundaşul lui 
Chelsea, Jose Bosingwa, l‑a acuzat 
pe arbitru Tom Henning Ovrebo 

că este un “hoţ”. 
[Arbitrul norvegian Tom 

Henning Ovrebo, care a ofici‑
at la centru partida Chelsea ‑ FC 
Barcelona, din manşa retur a semi‑
finalelor Ligii Campionilor, a fost 
scos pe ascuns din Anglia, ieri, sub 
escorta poliţiştilor, după ce acesta 
a primit ameninţări cu moartea.

[Preşedintele formaţiei ita‑
liene Juventus Torino, Giovanni 
Cobolli Gigli, a afirmat că echipa sa 
este foarte aproape să‑l transfere 
pe Diego (de la Werder Bremen), 
dar tranzacţia nu este încă finali‑
zată.

[Englezul Steve McClaren 
ar putea prelua conducerea teh‑
nică a echipei olandeze Ajax 
Amsterdam, rămasă fără antre‑
nor după demisia lui Marco van 
Basten. Potrivit Cotidianului “The 
Times”, McClaren este primul pe 
lista posibililor antrenori. 

M. Chiriliuc 

HCM Constanţa, 
noua campioană 
a României!

HANDBAL. Formaţia 
masculină HCM Constanţa 
a câştigat cel de‑al patru‑
lea titlu de campioană din 
istorie, după ce a trecut de 
Universitatea Timişoara, scor 
31‑27, în penultima etapa a 
Ligii Naţionale. Directorul 
executiv al grupării HCM 
Constanţa, Nurhan Ali, a de‑
clarat că acest titlu reprezin‑
tă mult pentru el, deoarece a 
fost cucerit foarte greu.

BASCHET. Campioana 
en‑titre, CSU Asesoft Ploieşti, 
a câştigat meciul trei al semi‑
finalei Diviziei A de baschet 
masculin, cu CSU Atlassib 
Sibiu, pe teren propriu, cu 
un scor categoric: 117‑67. 
Sibienii continuă să conducă 
cu 2‑1 la general şi vor juca 
meciul patru pe teren pro‑
priu, confruntarea desfăşu‑
rându‑se după sistemul „cel 
mai bun din cinci partide”.

RUGBY. Selecţionata de 
rugby a României s‑a califi‑
cat în finala Campionatului 
European Under 21, după 
ce a învins în semifinale for‑
maţia Portugaliei, cu scorul 
de 31‑15 (14‑8), la Madrid. 
În finala competiţiei, 
România va întâlni Georgia, 
mâine, de la ora 18,45.

SUCCES. Tenismenul 
român Adrian Ungur s‑a 
calificat în sferturile de fina‑
lă ale probei de dublu din 
cadrul turneului challen‑
ger de la San Remo (Italia). 
Ungur şi italianul Daniele 
Giorgini au eliminat princi‑
palii favoriţi, Dustin Brown 
(Jamaica)‑Alessandro Motti 
(Italia), cu 4‑6, 6‑4, 10‑5. În 
sferturi, Ungur şi Giorgini 
vor înfrunta perechea Iuri 
Sciukin (Kazahstan)‑Dmitri 
Sitak (Rusia).

TENIS. Sorana Cârstea a 
fost învinsă în sferturile de 
finală ale turneului WTA de 
la Estoril ‑ Portugalia. Deşi 
se afla de două ori mai sus 
în clasament decât Yanina 
Wickmayer, din Belgia, 
Sorana Cârstea (19 ani, nu‑
mărul 42 WTA) nu a putut 
trece de aceasta, cedând la 
capătul a trei seturi, scor 4‑6, 
6‑1, 4‑6.

SENTINŢĂ. Boxerul con‑
stănţean Ionuţ Gheorghe, 
medaliat cu bronz la 
Olimpiada din Atena din 
2004, a fost condamnat la trei 
ani de închisoare cu suspen‑
dare, de către Judecătoria 
Constanţa, pentru ucidere 
din culpă, în urma unui acci‑
dent rutier pe care l‑a produs 
în anul 2006 şi care s‑a soldat 
cu doi morţi.

RETRAGERE. Gimnastul 
chinez Yang Wei, triplu cam‑
pion olimpic, şi‑a anunţat 
retragerea din activitatea 
sportivă, după o carieră in‑
ternaţională de 13 ani. Wei, 
în vârstă de 29 ani, a cucerit 
medalia de aur cu echipa 
Chinei la Jocurile Olimpice 
de la Beijing, din vara anului 
2008. El are în palmares trei 
titluri olimpice şi şapte mon‑
diale, precum şi două meda‑
lii olimpice de argint.

MIŞCARE. Premierul rus 
Vladimir Putin a constatat, 
ieri, cu nemulţumire, că ar‑
mata acordă tot mai puţină 
atenţie sportului şi a arătat 
că tot mai puţini dintre re‑
cruţi pot face faţă probelor 
sportive.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 
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Iorga şi Giurgiu, buni de joc

Formaţia gălăţeană de prim 
eşalon traversează, poate, cea 
mai neagră perioadă din ultimii 
zece ani. Parcă niciodată n‑au 
fost atâtea accidentări şi sus‑
pendări cu nemiluita, tehnicia‑
nul Petre Grigoraş fiind nevoit 

„Oţelul să ia campionatul!”
Fostul fotbalist Cătălin Tofan, director general adjunct la Clubul Oţelul, a afirmat că nu ţine cu niciuna 

dintre formaţiile angrenate în lupta pentru titlul de campioană. „Nu‑mi pasă nici dacă va câştiga Dinamo, 
nici Urziceni şi nici Timişoara. Eu mi‑aş dori ca Oţelul să câştige trofeul, chiar dacă acest lucru este mai 
greu de realizat”, a declarat Tofan. „Şi dacă voi fi numai paznic la acest club, îmi voi dori ca Oţelul să ia 
campionatul măcar o dată în istorie”, a adăugat oficialul grupării roş‑alb‑albastre.

Dănuţ Lungu

Catedra de educaţie fizică 
şi sport a Şcolii Speciale Nr. 2 
„Constantin Pufan” a organizat, 
zilele acestea, o manifestare 
de referinţă. Peste 70 de elevi 
(la patru categorii de vârstă) au 

participat la o zi sportivă dedi‑
cată tenisului de masă, intitulată 
„Spring Day”.

Organizatorii au instalat pa‑
tru mese în aer liber (în curtea 
şcolii), unde pasionaţii sportu‑

lui cu mingea de celuloid s‑au 
întrecut cu ardoarea specifi‑
că vârstei. Cu acest prilej s‑au 
evidenţiat mai mulţi elevi. Iată 
numele lor: Rodica Constantin, 
Ioana Stanciu, Valentina Oiţă, 
Sorina Călin, Andreea Baglae, 
Georgiana Serian, Mariana 
Balmuş, Elena Ciureanu, Paul 
Ionuţ Adonie, Marian Chitic, 
George Valentin Baglae, Ionuţ 
Nedelcu, Corneliu Hoza, Marian 
Drăgulin, Sorin Stan şi Vlăduţ 
Porumb.

Copiii au fost recompensaţi 
cu premii, oferite de Direcţia 
Judeţeană pentru Sport.

În încheiere să consemnăm şi 
numele celor care au avut iniţi‑
ativa organizării unei astfel de 
manifestări: Marilena Domiţeanu 
– director, Mihaela Hilohi – di‑
rector adjunct şi profesorii Anca 
Cârlan, Marioara Moldoveanu şi 
Cornel Sava.

Gh. Arsenie

HaNDBal

CSU ‑ locul al treilea

O zi deosebită 
la „Constantin Pufan”

FotBal INterNaţioNal 

Finală de vis: 
Manchester‑Barcelona

FlaSH FotBal 

Infern în Ghencea!

  FotBal                   Revin doi jucători în lot, dar pică alte trei soluţii

„Oţelarii”, 
precum 
popicele

dicale se înmulţesc pe zi ce trece. 
Revenirea în echipă a mijloca‑
şilor Laurenţiu Iorga şi Gabriel 
Giurgiu, fiecare ispăşind câte o 
etapă de suspendare, nu pot re‑
zolva – în totalitate ‑ durerile de 
cap ale tehnicianului Grigoraş.    

„Jelev are dureri 
îngrozitoare”

Fundaşul stânga Silviu Ilie 
nu are drept de joc pentru 
sâmbătă, când Oţelul se va afla 
la Timişoara, el încasând cu 
Dinamo cel de‑al patrulea car‑
tonaş galben din campionatul 
curent, iar stoperul Jivko Jelev şi 
atacantul Marius Pena par foarte 
aproape de a rata deplasarea pe 

Bega. „Ambii au rămas cu seche‑
le după jocul cu Dinamo şi mi‑e 
greu să cred că vor putea juca 
sâmbătă. Jelev a forţat mult de 
tot pentru a fi marţi pe teren ‑ 
asta în ciuda celor spuse Mircea 
Rednic, care a vorbit ca să se afle 
în treabă ‑ şi are dureri îngrozi‑
toare la picior. Pena a fost cosit 
de Moţi pe la centrul terenului 
şi are genunchiul umflat, aşa că 
misiunea noastră de la Timişoara 
pare tot mai dificilă”, a explicat 
antrenorul „oţelarilor”.

Tofan, super‑optimist

Chiar şi în aceste condiţii, exis‑
tă voci în cadrul clubului gălă‑
ţean care susţin că Oţelul poate 

să smulgă cel puţin un punct din 
meciul de mâine. 

„Consider că am jucat bine 
cu Dinamo şi meritam măcar un 
rezultat de egalitate. Şi la Cluj 
ne‑am prezentat onorabil şi pu‑
team chiar să câştigăm, aşa că de 
ce n‑am scoate un punct de la 
Timişoara. Eu zic că din următoa‑
rele trei meciuri ‑ cu Timişoara, 
Urziceni şi Braşov ‑ putem obţine 
patru puncte care să ne scape de 
grijile retrogradării”, este de pă‑
rere directorul general adjunct 
Cătălin Tofan, parcă mai optimist 
ca niciodată. 

Meciul Oţelului din oraşul de 
pe Bega va avea loc sâmbătă, de 
la ora 17.00.

] De la o etapă la alta se petrec lucruri tot 
mai greu de explicat în vestiarul Oţelului 
] De parcă ar fi urmăriţi de un blestem, 
oamenii lui Grigoraş pică seceraţi de 
accidentări şi suspendări: la Timişoara nu 
va juca Ilie, iar Jelev şi Pena au şanse mici 
de a fi pe teren

Antrenorul Petre Grigoraş 
este îngândurat şi 

înaintea jocului de pe 
Bega, soluţiile sale fiind 

tot mai puţine

să improvizeze mereu pentru 
ca mecanismul roş‑alb‑albastru 
să funcţioneze, chiar şi în regim 
de avarie. Meciul cu Dinamo pă‑
rea a fi polul indisponibilităţii, 
zece‑unsprezece fotbalişti fiind 
trecuţi pe linie moartă. Punctele 
vin mai rar în ultimele săptă‑
mâni, în schimb problemele me‑
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Oferte de
Serviciu

Matrimoniale
Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Diverse
Prezicătoare

Societate comercială, partener al producătorului 
de cafea Doncafe, angajează pentru filiala din Galaţi:

1. Agent vânzări

Condiţii: Experienţă relevantă în vânzări, minim studii medii, 
  permis conducere cat. B;
Oferim:  Salariu motivant, autoturism de serviciu, tel. mobil.

2. Gestionar

Condiţii: Experienţă în domeniu, permis conducere cat. B.
Oferim:   Salariu motivant.
Relaţii şi CV la tel./fax 0236/334035 galati@nordexim.ro

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0066128/NC-5110)
• Maritime Interior SRL Brăila, membră 
a grupului Maritime Montering AS 
Norvegia, este o companie cu capital 
100% norvegian care furnizează şi in-
stalează sisteme complete de amena-
jări navale interioare. În scopul dezvol-
tării activităţii sale societatea Maritime 
Interior SRL Brăila angajează: inginer 
–supraveghere lucrări navă. Condiţii: 
experienţă în domeniul naval şi/sau 
amenajări interioare civile (execuţia 
proiectului); cunoştinţe bune de utili-
zare a calculatorului (Office, Planning, 
Acad); cunoaşterea limbii engleze (ci-
tit, scris, vorbit); disponibilitate pentru 
program prelungit; bune abilităţi de 
comunicare, lucrul în echipe cu dife-
rite calificări; permis de conducere; 
dispus pentru călătorii (lucrul în alte 
localităţi/ ţări); absolvent de faculta-
te (Facultatea de Nave constituie un 
avantaj). Condiţii generale comple-
mentare: spirit de organizare şi pla-
nificare a activităţii; spirit de echipă, 
dinamism, corectitudine, seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant şi tichete de 
masă; condiţii deosebite de lucru; lu-
cru în echipă profesionistă, dinamică. 
CV-ul şi scrisoarea de intenţie (de dorit 
şi în limba engleză) se vor transmite la 
fax 0239607321 sau pe adresa de e-
mail: accounting@marinacc.com până 
la data de 20 mai 2009. Doar persoa-
nele selectate vor fi contactate pentru 
interviu. (04/09/pc/13/NC-177103)
• Salon înfrumuseţare angajează frize-
riţă, coafeză, manichiuristă construcţii. 
Tel. 0740461977. (009348/NC-177173)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central. 0745622927. (0065796/NC-
179556)
• Primesc ucenici pt. formare cosme-
tică şi manichiură cu posibilitate de 
angajare. Tel. 0723329556. (000231/
NC-179594)
• Angajez cosmeticiană şi mani-
chiuristă, procent maxim 55%. Tel. 
0723329556. (000231/NC-179595)
• Salon Glamour angajează coafe-
ză, manichiuristă şi cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii tel. 0744223289. 
(0066180/NC-179898)
• SC confecţii textile angajează şef tură 
şi croitor, condiţii avantajoase trans-
port gratuit, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440, 0749359572. (0066132/
NC-179994)
• SC Andreeas 95 Exim SRL, cu sediul 
în com. Afumaţi, jud. Ilfov, domeniul 
de activitate producţie de shaorma, 
face angajări pentru muncitori califi-
caţi tranşatori shaormari. Se asigură 
cazare +masă de prânz. Relaţii la tel. 
0213503440, 0236334248. (0066051/
NC-180200)

• Restaurant Dune angajează bu-
cătar, pizzar, ospătăriţe. Relaţii la 
0756046281. (0066145/NC-180193)
• Căutăm colaboratori în domeniul 
creditelor bancare. Acordăm credite 
fără dosar (adeverinţă, giranţi, ga-
ranţie). Tel. 0722641385, 0741083140. 
(007795/NC-180204)
• Bar angajează personal. Tel. 
0751504467. (000420/NC-180206)
• Studio videochet angajează fete 
şi băieţi, cu carte de muncă, salarii 
substanţiale plus bonusuri. Relaţii 
tel.0742882999, 0763466262. (000493/
NC-180484)
• Angajăm barman –ospătar şi lucră-
tor comercial pentru îngheţată, zona 
trecerea bac. 0236473158. (000498/
NC-180485)
• Salon Aryana Style angajează ma-
nichiuristă construcţii cu experienţă. 
Telefon 0732731824. (007722/NC-
180486)
• Studio profesional videochat anga-
jează animatoare. Oferim condiţii de 
lux, câştiguri minime 1500 euro lunar, 
legalitate şi un cadru tânăr şi plă-
cut. Ai minim 18 ani, cunoşti o limbă 
străină (engleză/ franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună la 0769356931, 
0757403104 sau intră pe www.axvi-
deo.ro. (007812/NC-180488)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/09/
bc/30/NC-180490)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri, 
completaţi formulare, înşiraţi mărge-
le, coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi plic timbrat, autoadre-
sat la OP 61-CP 145, Bucureşti. (04/09/
ext./72m/NC-180491)
• Restaurant angajăm barmaniţe şi 
bucătărese. Telefon 0743025446. 
(007930/NC-180515)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
la 0746218736, 0752428939. (007881/
NC-180521)
• Asociaţie de proprietari angajea-
ză administrator. Interviul 9 mai, ora 
9,00. Telefon 0742299945. (008155/
NC-180526)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (000549/NC-180701)
• Angajăm ajutor bucătar, ajutor pi-
zzar şi ospătăriţe. Tel. 0748665347. 
(0066025/NC-180744)
• Restaurant Corso angajează ospătă-
riţe cu experienţă. Tel. 0752209862. 
(008022/NC-180814)
• Angajăm urgent automacaragii cu ex-
perienţă. Tel. 0744503548. (0066028/
NC-180820)
• SC angajează dulgheri şi fierari. 
Relaţii la tel. 0236448880. (0066029/
NC-180829)
• SC angajează agent vânzări cu expe-
rienţă minim 3 ani. Persoanele intere-
sate pot trimite CV la fax 0236448880 
sau mail romsit78@yahoo.com. 
(0066030/NC-180830)
• Angajez bucătărese, ospătăriţe şi 
modelatoare covrigi pentru litoral. Tel. 
0740483100. (000620/NC-180837)
• SC KAEFER Shipbulding Contracting 
SRL Galaţi angajează coordonator lu-
crări izolaţie, lăcătuşerie, tâmplărie na-
vală, Franţa. Tel.0336802536. (000612/
NC-180851)
• Angajez coafeze, cosmeticiene şi 
manichiuriste. Relaţii tel. 0728068627. 
(000624/NC-180860)
• Angajez barman pentru cafe bar 
situat vizavi de Facultatea de Sport. 
Rel. tel. 0751365488. (0066074/NC-
180889)
• Angajez coafeze şi manichiuriste cu 
experienţă în condiţii avantajoase. Tel. 
0762692050. (000649/NC-180917)
• Firmă italiană de modă caută vânză-
toare pentru magazinul său propriu, 
cu experienţă şi aspect fizic plăcut, sa-
lariu atractiv. Rugăm trimiteţi CV-ul la 
adresa blujeans@interfree.it. (000658/
NC-180948)
• Zaga Cafe Pub angajează ospătăriţe 
cu aspect fizic plăcut. 0740610448, 
0748158244. (000659/NC-180950)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0741784010. (0066083/
NC-180956)
• SC Metrix Textil SRL angajează şofer 
maşină marfă. Tel. /fax 0236450545. 
(008078/NC-180971)
• SC Gamacris SRL angajează inginer 
tehnolog panificaţie; cocător; elec-
trician întreţinere cu experienţă. Cei 
interesaţi vor depune CV la sediul 
firmei din str. Saturn nr. 13, Ţiglina I. 
(0066043/NC-181041)

• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentara, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0722373549, 0771620842. (008079/
NC-181029)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur: sa-
lariu, masă şi cazare. Tel. 0723654986. 
(000671/NC-181049)
• Salon înfrumuseţare central anga-
jează coafeză, manichiuristă, în con-
diţii avantajoase. Tel. 0726655073. 
(000669/NC-181050)
• Restaurant -pizzerie angajează os-
pătar cu experienţă. Tel. 0745486060. 
(0066042/NC-181053)
• SC angajează faianţari şi dulgheri. Tel. 
0236334199. (0066088/NC-181055)
• SC angajează economist cu vechime 
minimă de 2 ani în activitatea financiar 
contabilă. Tel. 0236490204. (0066046/
NC-181062)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează conducători 
auto profesionişti. Relaţii la sediul fir-
mei situat în Galaţi, DN25, km 5 (zona 
Tirighina), între orele 10,00-12,00. 
Telefon 0236440035. (0066202/NC-
181186)
• Angajez persoană calificată pedi-
chiură, ucenică unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181189)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743135717. 
(000733/NC-181193)
• Restaurant Cajou angajează bar-
mani şi pizzari. Interviul zilnic la bar, 
ora 17,00. Relaţii la tel. 0236416722. 
(008158/NC-181236)
• Angajăm: coafeze, frizeri, cosme-
ticiene, manichiuristă construcţii, 
maseur/ză. 0236320427, 0742554859, 
0771634942. (0066100/NC-181270)
• SC angajează personal pentru îm-
părţirea pliantelor, disponibil la de-
plasări în ţară. 0766688091. (008176/
NC-181311)
• SC angajează personal calificat în 
domeniul pardoselilor industriale 
epoxidice, mozaicuri. Permisul de 
conducere constituie un avantaj. Tel. 
0741529581. (vl/NC-181314)
• Restaurant angajează avantajos bu-
cătar, ajutor bucătar. Tel. 0788728169. 
(000777/NC-181341)
• Societate de contabilitate şi exper-
tiză contabilă pregăteşte personal 
pentru angajare pe post asigurări so-
ciale. Telefon 0761332667. (0066212/
NC-181348)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0236319091. (008193/NC-
181417)
• Angajăm dulgheri -fierari betonişti. 
Tel. 0753524891. (0066203/NC-181431)
• SC angajează şofer taxi cu experienţă 
în domeniu, condiţii avantajoase. Tel. 
0744614726. (000792/NC-181438)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0740581064, 0743095230. 
(008244/NC-181489)
• Angajăm barmani -ospătari. Telefon 
0744220526. (000816/NC-181491)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, manipulant şi agent vânzări. CV 
se primesc la tel./ fax 0236471015. 
(0066254/NC-181500)
• Angajăm vulcanizator, muncitor ne-
calificat. Tel. 0741148856, 0236465621. 
(0066259/NC-181533)
• SC angajează agenţi cu experienţă 
în distribuţie materiale de construcţii. 
CV-uri la adresa agrodunarea@gmail.
com (5/09/gc/17/NC-181549)
• Service autorizat angajează vopsitor 
auto cu experienţă, pregătitor auto. 
Se oferă salariu motivant şi condiţii 
bune de muncă. 0751183748. (008251/
NC-181550)
• Centrul Jolie Models angajează feme-
ie de serviciu, recepţioneră, instruc-
tor aerobic, coregraf dans modern. 
Relaţii la tel. 0723234685. (000849/
NC-181552)
• Angajăm barman, ospătar, bucătar 
şi ajutor bucătar, toţi cu experienţă şi 
calificare. Interviul astăzi, ora 17,30, 
Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, 
Restaurant Janine Janmari. (008253/
NC-181553)
• SC angajează automacaragiu UMT 
12,5 t, excavatorist caterpilar 375LME, 
maiştri, şefi de schimb. Tel. 0749165775. 
(000854/NC-181576)
• Caut persoană îngrijire bătrân, cu 
carte de muncă. Tel. 0236433294 sau 
0730551233. (000850/NC-181579)
• Angajez personal pentru videochat 
legal, salariu 500-1000 E. 0757944204. 
(000878/NC-181607)
• Angajăm, pentru salon înfrumuse-
ţare Galeria Real, manager, coafeze, 
manichiuriste, cosmeticiene. Tel. 
0761103317, 0236421192. (0066261/
NC-181611)
• Angajăm agent vânzări pentru 
Bucureşti, distribuţie produse cosme-
tice, portofoliu asigurat şi salariu mo-
tivant. Tel. 0761130248, 0761103317. 
(0066261/NC-181615)
• Angajez şofer Dacia Papuc cu atribu-
ţii de manipulant, program prelungit. 
Tel. 0747991693. (0066262/NC-181618)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0722356527. (008266/NC-181620)
• Policlinica privată angajează asisten-
tă medicală cu experienţă în Medicina 
Muncii. 0742203787. (000893/NC-
181643)
• Angajez vânzătoare tarabă citrice. 
Tel. 0236473990. (008275/NC-181645)
• Angajez persoană cu experienţă în 
domeniul naval pentru străinătate 
lăcătuş constructor naval, lăcătuş con-
strucţii metalice, mecanic, tubulator, 
sudor, condiţii, limbi străine -franceză 
(nivel -vorbit), constituie un avantaj 
spaniola, engleza, portugheza, grea-
ca (nivel vorbit) permis de conducere. 
CV-urile se trimit la naval.expert@ya-
hoo.com (000902/NC-181686)

• Agenţia Casabia angajează secretară 
cu experienţă în domeniul imobili-
ar. CV-uri se pot depune între orele 
10,00-12,30, la sediul agenţiei din 
Ţiglina I, bl. A3, ap. 21. Relaţii la telefon 
0236477705. (5/09/bc/3/NC-181694)
• Angajăm vânzătoare magazin. Tel. 
0766494365. (000870/NC-181755)
• Angajăm directori vânzări distri-
buţie produse alimentare şi agent 
vânzări produse alimentare. Rel. la 
tel. 0239611472. (5/09/ext./20m/NC-
181758)
• Angajez vânzătoare condiţii avanta-
joase, rog seriozitate. Tel. 0746666396. 
(000905/NC-181761)
• Nevăzător angajez însoţitoare di-
mineaţa. 0236437169. (000919/NC-
181764)
• SC Profiland SRL Galaţi angajează 
gestionari depozit profile metalice, ex-
perienţă minim 3 ani. Tel. 0236449125. 
(0066268/NC-181766)
• Teatrul Dramatic "Fani Tardini" 
Galaţi reia concursul din data de 
3.03.2009 pentru ocuparea postu-
lui de consultant artistic -marketing. 
Reprogramarea acestui concurs este 
fixată pentru data de 12.05.2009, ora 
13,00. Condiţii de participare: studii 
superioare de specialitate; experien-
ţă în domeniu minim 3 ani; cunoş-
tinţe marketing cultural. Înscrierile şi 
dosarele se depun la sediul Teatrului 
Dramatic "Fani Tardini" Galaţi, din 
str. Domnească nr. 59, până în data 
de 11.05.2009. Relaţii suplimentare 
la Compartimentul Personal. Telefon 
0236412330. (5002949/NC-181780)
• Caut persoană supraveghere 2 copii. 
Tel. 0745627946. (000954/NC-181887)
• Caut trei consultanţi financiari înce-
pători ptr. o companie lider mondial. 
0751203499. (008312/NC-181888)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private 
caută consultanţi financiari, minim 
studii medii, fără limită de vârstă, 
salarizare occidentală. 0751203500. 
(008312/NC-181891)
• Angajez menajeră pentru îngrijire 
bătrână 4 ore dimineaţa şi 4 ore seara. 
Tel. 0744912835. (008311/NC-181893)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA angajează 
economist. Cerinţe: studii superioare 
de specialitate (cu licenţă); vechime 
minimă 3 ani într-un post similar. Cei 
interesaţi pot depune scrisoare de 
intenţie şi Curriculum Vitae la sediul 
societăţii din str. Dr. Petru Groza nr. 19 
sau prin fax la nr. 0236460031, până 
la data de 11.05.2009. Relaţii supli-
mentare tel. 0236460612. (0066270/
NC-181895)
• Caut logoped pentru activitate la 
domiciliu. Tel. 0236497928, după ora 
18,00. (008327/NC-181897)
• Angajez ospătăriţă cu sau fără expe-
rienţă, cu domiciliul în Micro 17, 18, 
19, 20, 21. 0752541284. (000977/NC-
181933)
• Angajez ospătar şi bucătar. Relaţii tel. 
0723531698. (008348/NC-181934)
• Direcţia Apelor Prut organizează 
concurs pentru ocuparea, pe perioa-
dă nedeterminată, a unui post inginer 
chimist şi un post biolog în cadrul 
Laboratorului de Calitatea Apelor -SGA 
Galaţi, în data de 18.05.2009, ora 11,00, 
la sediul D.A Prut, str. Th. Vascauteanu 
nr. 10, Iaşi. Condiţii obligatorii: studii: 
absolvent studii superioare în dome-
niul inginerie chimică, respectiv bio-
logie. Dosarele candidaţilor se vor de-
pune până în data de 15.05.2009, ora 
15,00, la Registratura sediului unităţii 
S.G.A Galaţi, str. Drumul de Centruă 
nr. 39B, Galaţi sau al unităţii Direcţia 
Apelor Prut -Iaşi, str. Th. Vascauteanu 
nr. 10, Iaşi şi vor conţine: cerere anga-
jare, CV, copiii ale actelor de identitate 
şi studii. Tematica concursului, alte 
informaţii privind participarea şi des-
făşurarea concursului se obţin prin 
Compartimentul R.U.R.P.-S.G.A Galaţi, 
telefon 0236417963. (5/09/ext./28m/
NC-181935)
• SC angajează montator tâmplărie 
PVC aluminiu şi designer -mobilier 
măsurători. Tel. 0236312290. (008356/
NC-181942)
• SC Hidrobiţa angajează muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi pentru amenajări 
interioare şi exterioare, termoizolaţii 
cu schelă. Tel. 0744117377. (008362/
NC-181965)
• Angajez personal pentru fast -food şi 
gogoşerie. 0740185644, 0765279404. 
(008370/NC-182000)
• NIGHT CLUB DIN GALAŢI ANGAJEAZĂ 
ANIMATOARE. SE OFERĂ: CAZARE, 
CM, 300 $/LUNĂ, TRANSPORT. TEL. 
0747424960. (sms/NC-182006)
• SC ANGAJEAZĂ PAZNICI, DULGHERI, 
FIERARI BETONIŞTI. TEL: 0769799031. 
(sms/NC-182007)
• ANGAJEZ VÂNZĂTORI PT CHIOŞCURI 
DE CARTE ŞI PRESĂ. TEL. 0758020036. 
(sms/NC-182008)
• VREI SĂ FII DE FOLOS SEMENILOR 
FOLOSIND DOAR PROPRIUL 
POTENŢIAL? RECRUTEZ ŞI SELECTEZ 
ASTFEL DE PERSOANE. 0729150578. 
(sms/NC-182009)
• ANGAJEZ MENAJERĂ. RELAŢII LA TEL. 
0745397526. (sms/NC-182010)
• Angajez urgent asistentă medicală 
sau de laborator absolventă sau pen-
sionară. Salariu net 1200lei+bonuri de 
masă. Doresc profesionalism şi serio-
zitate. tel. 0723.001.809 (04/09/td/13/
NC-182015)
• APAN AUTO angajează Consilier 
Vânzări vehicule rulate pentru 
locaţia Galaţi. Experienţa în do-
meniul auto, vorbirea unei limbi 
străine constituie avantaj. Trimiteţi 
CV la ocazie@apan.ro până la data 
de 10.05.2009. (04/09/cs/13/NC-
180430)

• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1500 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0757403104, 0769356931 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (007812/NC-
180489)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală genera-
listă. Relaţii la tel. 0723697878, 
0762005503. (0066027/NC-180816)
• Angajăm personal calificat pen-
tru prelucrare profile şi tâmplărie 
aluminiu, PVC, vizavi Autogară. 
(0066086/NC-181030)
• Angajăm farmacist. 0744389617. 
(0066050/NC-181184)
• Angajăm urgent menajeră la do-
miciliu, internă, cu experienţă (şi 
referinţe), cu contract de muncă. 
Interviurile au loc zilnic, la sediul 
firmei din Bariera Traian, str. Ştefan 
cel Mare nr. 2 (Magazin Mobexpert), 
tel. 0374200225. (05/09/bc/34/NC-
181343)
• Vânzători căsuţe cărţi. Tel. 
0722616552, 0740118384. (008225/
NC-181422)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0722248400. (000804/NC-181424)
• SC selectează sudori tig, tubula-
tori şi electromecanici navali -posi-
bile contracte străinătate. Telefon 
0236472370. (008192/NC-181437)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0727434579. (000882/NC-
181603)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ, LOCALITATEA HANU 
CONACHI (POPAS). ASIGURĂM 
CAZARE ŞI SALARIU ATRACTIV. 
RELATII LA TELEFON 0236817666, 
0723688026. (05/09/ext./19m/NC-
181625)

• Angajăm animatoare pentru vi-
deochat, discreţie maximă, condiţii 
excelente, program variat, oferim 
150 E la angajare +fitness gratuit 
lună de lună. 0749059337. (007445/
NC-179051)

• SC ANGHEL NG cu sediul în 
Şendreni angajează sudori auto-
gen pentru tăiere şi debitare fier 
vechi, salariul net 800 lei, contract 
muncă. Relaţii la telefon 0236-
826.536 sau 0236-826.888 (04/09/
td/31/NC-179234)

• Bază de sport şi agrement an-
gajează recepţioneră/recepţio-
ner cu foarte bune cunoştinţe de 
limba engleză. Tel. 0239613121; 
0724515277 sau mail irmex@rax.ro 
(zbr/NC-180124)

• SC BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază cu atestare 
profesională în acest domeniu. Cei 
interesaţi pot depune CV la sediul 
din str. Tecuci 184. Tel. 0236306014, 
0749014443, fax 0236306013. 
(0066008/NC-180353)

• BGS Divizia de Securitate angajea-
ză agenţi intervenţie. Cerinţe: per-
mis cat. B, statură sportivă, atleti-
că. Se oferă cel mai bun salariu din 
domeniu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibilitate 
de avansare, alte avantaje. Cei in-
teresaţi pot depune CV la sediul 
din str. Tecuci 184, tel. 0236306014, 
0749014443, fax 0236306013. 
(0066008/NC-180354)

• Angajez muncitor necalificat 
depozit materiale construcţii, str. 
Traian 314. (00660714/NC-180745)

• RESTAURANTUL CORABIA 
PIRAŢILOR ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, 
OSPĂTĂRIŢE. SALARII DE LA 200 
LA 800 EURO. CV-URILE SE DEPUS 
ÎNTRE ORELE 12,00 -13,00, LA 
RESTAURANT, PARTERUL CASEI DE 
MODĂ. (0066039/NC-180941)

• SC Confort SA Galaţi angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, mozaicari, 
faianţari, montatori gips-carton, 
fierari -betonişti. Relaţii la telefon 
0236415303 interior 196. (05/09/
ext./12m/NC-181240)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari şi ospătari. 0722228816. 
(000883/NC-181601)

• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeze, frizeri, cosmeticiană şi 
manichiuristă, cu experienţă, sa-
lariu motivant. Rel. la 0756276557. 
(008289/NC-181763)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0066273/NC-181929)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: segretariacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (4/09/
ext./73m/NC-177993)

• Angajăm animatoare video-
chat legal, plata săptămânal. 
Dacă ai peste 18 ani şi cunoştinţe 
de limba engleză/ franceză sună 
la 0757403104, 0769356931 
pentru un interviu. Noi te anga-
jăm. www.axstudio.ro. (007812/
NC-180487)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
CASIERĂ CU EXPERIENŢĂ 
MINIM 4 ANI. TEL. 0236417319. 
(00066021/NC-180699)

• SC BECON INSTAL SRL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: OPERATOR 
FACTURARE. CUNOŞTINŢE 
OPERARE PROGRAM GESTPRO. 
CV-URILE SE DEPUN LA FAX 
0236461611 SAU EMAIL BECON_
INSTAL@YAHOO.COM. RELAŢII 
LA TELEFON 0236461611 SAU 
MOBIL 0744158415. (05/09/
pc/02/NC-181358)

• Primăria Schela angajează 
agent poliţie comunitară. Relaţii 
tel.0746222051. (0066271/NC-
181884)

• Angajez confecţionere textile 
şi ucenice pentru maşini brode-
rie. 0747205205. (0066233/NC-
181898)

• Angajez agenţi distribuţie naţi-
onală cu experienţă, salariu +co-
mision. 0747205205. (0066233/
NC-181899)

• SC Frigotehnica SA angajea-
ză frigotehnişti şi automatişti 
cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744367425. (0066272/NC-
181900)

• SC ROMPRINT angajează legal 
muncitori calificaţi: zidari, dul-
gheri, fierari-betonişti, zugravi, 
rigipsari, faianţari. C.V. şi relaţii 
la tel/fax: 0236/421010. (05/09/
mr/10/NC-181945)

• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0743553394. (007855/NC-180384)
• Doresc angajare ca stivuitorist cu 
atestat. Tel. 0756038342. (008088/NC-
181140)
• Fac menaj uşor, la domiciliu, în we-
ek-end. Tel. 0740285628. (008263/NC-
181581)
• Îngrijesc o bătrână. Tel. 0745534727. 
(000860/NC-181582)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0752495490. (007854/NC-181905)
• Licenţiată cu experienţă doresc să 
îngrijesc copil sau bătrân, menaj uşor. 
0743697666, 0336423755. (000938/
NC-181920)

• Completare ordine de zi AGEA 
27/28.05.2009. Consiliul de 
Administraţie al SC Intfor SA, în con-
formitate cu art. 117 1̂ din Legea nr. 

• Mulţumesc doamnei Aurica. Puterile 
ei m-au vindecat de boală incura-
bilă şi m-au împăcat cu soţia după o 
lungă despărţire. Rezolvă în 5 ore. 
0742367465, 0731203412. (000773/NC-
181332)
• Cornel din Brăila aduce mii de mulţu-
miri doamnei Ileana. Eram pe punctul 
de a închide afacerea, fiind impor-
tantă am apelat la dânsa, în două zile 
afacerea a dat roade şi-i aduc mii de 
mulţumiri. Cine are probleme în fa-
milie şi afaceri vă sfătuiesc să apelaţi 
la doamna Ileana. Tel.0757777302. 
(008350/NC-181948)
• Mariana mulţumeşte tămăduitoarei 
Roxana pentru binele făcut. Ghiceşte 
şi rezolvă orice problemă. 

Tel.0740771190. (008351/NC-181949)

• SC.RALCO matrimoniale. 415902 
după 16,00. 0741715321 (0021906/NC-
21076)
• Tânără drăguţă, discretă ofer com-
panie. Tel. 0752631255. (007723/NC-
180013)
• Bărbaţi italieni doresc cunoştinţă 
doamne, domnişoare în vederea pri-
eteniei sau căsătoriei. 0752903615, 
0722479680, 0336808321. (000590/
NC-180784)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (007982/NC-180786)
• Tânără brunetă caut prieten. Tel. 
0753967872. (007998/NC-180788)
• Agenţie matrimonială în Italia efec-
tuează cunoştinţe, eventual căsătorii 
bărbaţi italieni cu doamne românce. 
Tel. 0744901967, 00393407079114. 
(000634/NC-180895)
• Tânăr spaniol caut spre cunoştinţă tâ-
nără cu vârstă apropiată. 0758271910. 
(008128/NC-181179)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer com-
panie. Tel. 0752631255. (008161/NC-
181243)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi-
ată. 0236445990. (000473/NC-181904)
• Titrat, simpatic 59, 188/88 doresc 
cunoştinţă cu doamnă titrată, suplă, 
tandră, până în 52 ani. Tel.0765338919. 
(000940/NC-181921)

31/1990 republicată, la solicitarea 
acţionarului SC Profiland SRL com-
pletează ordinea de zi AGEA care va 
avea loc la data de 27/28.05.2009, 
ora 12,00, la sediul societăţii, Galaţi, 
str. Portului nr. 157, cu următoarele 
puncte: 5.Aprobarea contractului de 
închiriere a terenului şi halelor aferen-
te situate în extravilanul municipiului 
Galaţi, Tirighina, DN25, încheiat cu 
SC Profiland SRL Galaţi; 6.Aprobarea 
contractului de închiriere a Staţiei 
Distribuţie Carburanţi încheiat cu SC 
Totsid SRL Galaţi. (5/09/ext./30/NC-
182016)

• 100 E bonus videochat 
legal angajăm perso-
nal, vârsta minimă 18 
ani, plata zilnic sau la 
2 săptămâni, câştiguri 
lunare 1500-2000 E, 
discret profesional. Tel. 
0758383883. (0065789/
NC-179274)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată  - 85.000 RON neg.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 50.000 RON neg.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar  - 70.000 RON neg.
Gars. Ţig. 1, et. 1/10, UM, termopan, sanit. noi  - 90.000 RON neg.
Gars. M.40, et. ¾, amenajată complet, grup sanit.  - 65.000 RON neg
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contorizat  - 135.000 RON neg.
1 cam. Mazepa 1, et.3/7, p, contorizat, liber  - 125.000 RON neg.
2 cam., Port, et. 4/10, termopan, f, g, garaj  - 45.000 euro neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat  - 155.000 RON neg.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu  - 175.000 RON neg.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, t, f, g  - 155.000 RON neg.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă  - 110.000 RON neg.
2 sdec. M39B, et. 4/4, toate îmbunăt., balcon  - 120.000 RON neg.
2 sdec. M19, et. 4/4, îmbunăt.  - 100.000 RON neg.
2 sdec. M.40, et.4/4,  cu pod, balc., simplu  - 100.000 RON neg.
2 sdec. M21, et. 1/4, balcon  - 120.000 RON neg.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp  - 183.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, g, f, p, balcon, başcă  - 180.000 RON neg.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu  - 42.000 E neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext. - 63.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat  - 240.000 RON neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat  - 145.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg.
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  - 100.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.2/4, 2 gr. sanitare, 2 balc., g, f, p, termopan    - 220.000 RON neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp  - 140.000 EURO neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  - 70.000 EURO neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat  - 140.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  - 245.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  - 170.000 RON neg.
3 dec., Doja, et.4/4, amenajat modern, îmbunăt.  - 185.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.3/4, ultraîmb., 2 balc., 2 gr. sanit.  - 63.000 E neg.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat  - 195.000 RON neg.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  - 120.000 E neg.
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT  - 65.000 E neg.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat    - 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.    - 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie       - 210.000 RON neg.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp - 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  - 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  - 25 E/mp neg.

ÎNChIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St-70 mp, îmb.  - 800 euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  - 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST-89 mp   - 3000 euro/lună neg.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  - 65.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 euro neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4,  amenajată, nemobilată, pt. birou  - 150 E/lună
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  - 150 E/lună
1 cam. M.20, et.1/10, mobilat, utilat  - 150 E/lună
1 cam., Ţig. I, mobilat, utilat lux  - 800 RON/lună neg.
1 cam. M19, p/4, nemobilat, termopan, p, g, f  - 450 RON/lună
2 cam. M20, p/4, nemobilat, balcon, beci, termopan  - 150 E/lună
2 cam. Centru, et.4/4, mobilat, utilat, termopan, f, g, curat  - 200 E/lună
2 dec. mansardă I.C.Frimu, la cheie, nemobilat  - 600 RON/lună
2 dec., Centru, et.1/4, amenajat modern, semimobilat  - 200 E/lună
2 dec., Centru, dec., mobilat, utilat complet  - 250 E/lună
3 sdec., Centru, mobilat, utilat  - 250 E/lună neg.

• Garsonieră A-uri, Ţig. I, et.1, 35 mii E. 
0740846315. (009786/NC-178345)
• Ţig. I, I1, 9/10, 23.000 E neg. 
0740846315. (000276/NC-179835)
• Vând garsonieră Mazepa, bl. G1, et.2, 
complet utilat şi mobilat. 0771583408. 
(007781/NC-180164)
• Garsonieră, Ţiglina I, parter, renova-
tă, 90000 neg. 0746474992. (03/09/
bc/22/NC-180497)
• Garsonieră Ţiglina I, I4, 25,2 mp. 
Telefon 0743088990. (008020/NC-
180802)
• Vând garsonieră M.40, cu îmbunătă-
ţiri. 0748158406. (000613/NC-180848)
• Vând garsonieră. Tel.0744333080. 
(000640/NC-180918)

• Vând garsonieră, Micro 19, G2, etaj 2, 
preţ 32.500 lei. Telefon 0743188963. 
(000681/NC-181123)
• Garsonieră Viaduct, 4/4, 39.500 lei. 
Tel.0753315161. (008160/NC-181251)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina I. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0066210/
NC-181328)
• Vând gars. Ţig. I, A4, et.1, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, uşă metali-
că, recent renovată, totul nou, liber, 
31.500 euro. 0747922127. (000791/NC-
181478)
• Garsonieră Viaduct, 40.000 lei. 
0748326627. (000888/NC-181632)
• Ţiglina I, et.1, modern amenajat 
pentru birouri, 38.000 E. 0744709921. 
(000892/NC-181647)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, TELEFON: 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-181703)
• Vând urgent gars. M.19, G-uri, reno-
vat, 5000 E. 0743957439. (05/09/bc/3/
NC-181718)
• P.f. vând garsonieră negociabil, ex-
clus agenţie. Tel.0729758414. (000651/
NC-181748)
• Vând urgent garsonieră M.19, G5, g, 
faianţă, termopan, uşă metalică, preţ 
25.000 neg. Tel.0747034874. (008328/
NC-181837)
• Garsonieră Port, etaj 3, îmbunătă-
ţiri, 430.000 negociabil. 0758524394. 
(000947/NC-181848)
• Vând garsonieră, 75.000 lei. 
0752195901. (008338/NC-181876)
• P.f. vând garsonieră, Ţig. I, I4, lux. 
0757591302. (000979/NC-181960)

• GARSONIERĂ ŢIGLINA LIBERĂ, 75000 
LEI, 0236438381. (05/09/cs/08/NC-
181985)
• VÂND GARSONIERĂ VIADUCT, 
ET. 4, SIMPLĂ, UM, REPARTITOARE, 
APOMETRE, RACORDURI DUŞ, PREŢ 
40.000 lei. TEL. 0751772071. (sms/NC-
182012)
• VÂND GARSONIERĂ MICRO 14, 
VIADUCT, ET. 1, SUPER LUX, AC, 70.000 
LEI. TEL. 0751772071. (sms/NC-182017)

• Vindem apartamente noi în zone-
le Port, Mazepa, Micro 13, 14, 17, 21, 
preţ 80000 -160000. Tel. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0066041/
NC-177957)
• Ap. 1 cameră, Mazepa I, et.2, sim-
plu, preţ negociabil. Tel.0765437831. 
(007102/NC-178849)
• Vând urgent 1 cam. lux, super îm-
bunătăţit, Mazepa I. Tel.0743808483, 
0743945386, 0336426215. (000467/
NC-180289)
• Vând ap. o cameră, I.C.Frimu, parter. 
Tel.0753253671. (007967/NC-180631)
• Vând apartament o cameră, cu îm-
bunătăţiri, zona Mazepa. 0748157406. 
(000613/NC-180849)
• Vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, man-
sardă, lux, 125.000 neg., urgent! 
Tel.0769670853. (008090/NC-181097)

• Ap. 1 cam., Mazepa I, bl.G2, etaj 1. 
0746168242. (000727/NC-181195)
• Vând cameră îmbunătăţită, Micro 40, 
bl.C4, ap.89. 0757910698. (000750/NC-
181271)
• Particular o cameră, central, mare, 
120.000. Telefon 0236443932. 
(008208/NC-181419)
• Apartament 1 cameră, Doja, 34 
mp, etaj 4, 92.000 lei. 0740462010. 
(000888/NC-181631)
• Apartament 1 cameră, Nae Leonard, 
45 mp, 114.000 neg. 0748326627. 
(000888/NC-181635)
• Vând apartament 1 cameră, S=55 mp, 
toate îmbunătăţirile, Faleza Dunării. 
0742160240. (00891/NC-181644)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
I.C.Frimu, 95.000 lei. 0749080650. 
(008274/NC-181651)
• Apartament 1 cameră, Doja, complet 
mobilată. Tel.0758265557. (008299/
NC-181805)
• Siderurgiştilor, 37 mp, conf. I, reno-
vat. 0740781615. (008333/NC-181822)
• Apartament 1 cameră, simplu, Ţiglina 
I. 0744587801. (008315/NC-181827)
• Vând ap. 1 cam. dec., et.1, M.21, 
îmb. Relaţii 0770651351, 0741741438. 
(008347/NC-181939)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, curat, 105.000 
lei. 0731137056. (000984/NC-181964)
• VÂND AP. 1 CAM., I.C.FRIMU, BLOC 
TIP, ET. 4, IZOLAŢIE ÎN GARANŢIE, 
TOTUL RENOVAT, PREŢ 85.000 lei. TEL. 
0751772071. (sms/NC-182018)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (05/09/
cs/08/NC-158290)
• Vând apartament ultracentral, preţ 
negociabil. Relaţii la 0757-018609 sau 
0747-080720. (0408gc/15/NC-176278)
• 2 camere PS-uri, et.3/7, 50 mii E. 
0740646315. (009786/NC-178346)
• 2 camere, str. Nae Leonard, 50.000 
euro. 0747871330. (009991/NC-
178908)
• Vând urgent apartament 2 cam. neg., 
îmbunătăţit. 0722461676. (007411/NC-
178960)

• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, posibilităţi 
privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (05/09/cs/25/NC-179070)
• Vând apartament. Tel.0744515584. 
(000107/NC-179220)
• Pers. fizică vând ap. 2 camere Micro 
14, CT, t, g, f. 0746426697. (007584/NC-
179566)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp. 
0766644724. (000306/NC-179839)
• Vând/ închiriez apartament 2 ca-
mere, Nae Leonard. Tel.0744197813. 
(000322/NC-179860)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere, Micro 
21, etaj 3/10, 43.000 E negociabil. 
Tel.0748225378. (007684/NC-180178)
• P.f. vând ap. semidec., 2 cam. Billa 
1, îmbunătăţit, et. 1. 0742296374. 
(000495/NC-180461)
• Proprietar vând apartament cu 2 
camere, urgent. Tel. 0765748911. 
(000519/NC-180505)
• 2 cam. M.19, 1 mld. curat. 0740478952. 
(007975/NC-180702)
• Vând 2 dec., Micro 20, foarte îmbu-
nătăţit, preţ 183.000. Tel.0756192119. 
(007991/NC-180707)
• Apartament 2 camere, confort I, 
decomandat, Micro 21. 0771236125, 
0732457944. (007990/NC-180709)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, 2 balcoane, îmbunătăţit, Siretul. 
0743965744. (000557/NC-180724)
• Vând ap. 2 camere, str. Domnească 
(zona pietonală), 46 mp, et.2/7, 
220.000 lei. Tel.0722305305. (05/09/
ext/03m/NC-180815)

• Două semidecomandate, Tribunal, 
1400 negociabil. Tel.0748516661. 
(000596/NC-180806)
• 2 camere 76 mp, bloc Vega, Faleză. 
0723347357. (000616/NC-180846)
• Pers. fizică ap. cu două camere, Micro 
14, bloc la stradă, CT, t, g, f, p, spoturi, 
1,8 mld. 0746426697. (000622/NC-
180877)
• 2 decomandate, Mc.18, et.4/8, sim-
plu, 155.000 neg. 0752333791. (04/09/
gc/12/NC-180897)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329350, 0742159071. (000636/NC-
180922)
• Particular vând 2 decomandate, 50 
mp, mansardă, beton BCA, gresie, par-
chet, centrală, 135.000 lei negociabil. 
0744694336. (000637/NC-180926)
• 2 sdec. Micro 16, confort I, 1/4, 
130000 lei. 0742686917. (03/09/bc/22/
NC-180988)
• 2 decomandate General, etaj 1, re-
novat, 60 mp, 2 balcoane, 167000 
negociabil. 0755425102. (05/09/td/05/
NC-181027)
• Vând 2 camere bloc Doja, p.f. 
0744504650. (008120/NC-181063)
• Apartament 2 camere, Micro 18, zona 
Spitalul Judeţean, 2/10. 0754713786. 
(000561/NC-181066)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 20, parter (CT, termopan, izola-
ţie exterioară, gresie, faianţă, parchet). 
0752342923. (000673/NC-181087)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0743271409. (008109/NC-181107)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Vineri, 8 Mai 2009

14
vIaţa lIberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.1/8, Micro 18, vizavi de 
Neacşu, 217.000 lei. Tel.0746066489. 
(008124/NC-181159)
• 2 decomandate, zona Vega, 65.000 
E, fără agenţii. 0727988432. (008157/
NC-181256)
• 2camere, Mazepa, decomanda-
te, construcţie 1990, 56mp, 4/4, 
163000Ron. 0766481980 (05/09/td/05/
NC-181272)
• Apartamente noi 1, 2, 3, 4, 5 camere 
la cheie începând cu 75.000 lei, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181279)
• Incredibil! Două camere la cheie, 
1,29 mld. 0745361207. (0066209/NC-
181280)
• Vând apartament 2 cam. sau schimb 
cu 3 cam. +diferenţă. 0734143360. 
(008164/NC-181303)
• 2 decomandate, Piaţa Centrală, îmbu-
nătăţit, 160.000 lei neg. 0749042698. 
(008169/NC-181309)
• Vând 2 decomandate Mag. General, 
etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 1,400 mld. 
Tel.0745757189. (008180/NC-181322)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, D-uri, 2/4, 
160.000. 0748420678. (05/09/bc/2/NC-
181333)
• 2 decomandate, 2/4, General, 3 
balcoane, liber, 150.000 negociabil. 
0746549162. (05/09/bc/2/NC-181339)

• Vând apart. în Brăila, zonă f. bună, 
aproape de maxi-taxi Galaţi, negocia-
bil. 0722753139. (008190/NC-181472)
• 2 camere, et.3, Ţig. I, PSII, 1,8 mld. 
0756323899. (000787/NC-181474)
• P.f. vând 2 camere dec., Sid-Vest, 
etaj 1, liber, preţ 155.000 lei neg. 
Tel.0762618443. (008243/NC-181487)
• Vând mansardă 2 cam., M.21. 
Tel.0747866321. (008232/NC-181515)
• Vând ap. I.C.Frimu, 2 cam., bl. 
O7, et.3/4, îmbunătăţit, preţ neg. 
Tel.0721878566. (000859/NC-181572)
• Vând apartament 2 camere Sid-Vest. 
0743077758, 0743064542. (000868/
NC-181578)
• Vând 2 camere, bl.C1, Mazepa I, liber. 
Tel.0720811900. (000875/NC-181608)
• Vând 2 camere, et.1, 87.000 lei neg. 
0236432872, 0724091676. (05/09/
gc/12/NC-181617)
• Două camere decomandate, Nae 
Leonard, parter, stradal, 64 mp. 
0762268830. (008271/NC-181623)
• 2 decomandate, Două Babe, 60 mp, 
3 balcoane, îmbunătăţit, 175.000. 
0740462010. (000888/NC-181637)
• La cheie apartament 2 camere, M.21, 
2/4, semidecomandat, 30.000 euro. 
Tel.0753315168. (008273/NC-181639)
• 2 cam. et.2, I.C.Frimu, 2 balcoane, g, f. 
0753429455. (vl/NC-181641)
• Apartament 2 decomandate, Micro 
21, etaj 1, 150.000 lei. 0749080650, 
0749080651. (008274/NC-181654)
• 2 DECOMANDATE M 21, 155.000 LEI, 
TELEFON: 0755979336. (05/09/cs/04/
NC-181699)

• Apartament 2 camere, 64 mp, PR3A, 
M.21 occidental, etaj 7. 0746114867. 
(000929/NC-181729)
• Vând ap. 2 camere, Ţig. II, Coşbuc M2, 
sc.3, et.5, ap.101. 0770711403. (000813/
NC-181759)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et.1/4, renovat 
recent, 2 balcoane, centrală, gresie, 
faianţă, termopan, exclus agenţii. 
Tel.0766781968. (000926/NC-181798)
• P.f. 2 cam. dec., mansardă, toa-
te îmbunătăţirile, 30.000 euro. 
Tel.0746070404. (008293/NC-181801)
• Vând apartament ultracentral, 2 
cam. decomandate, 1/3, 58 mp, CT, 
AC, g, f, boxă demisol 12 mp. Telefon 
0744637822. (008306/NC-181809)
• Vând 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
2/4, 150.000 lei. 0748420678. (000950/
NC-181851)
• Vând 2 camere Micro 19, gaze, bal-
con, 85.000 lei. 0748420678. (000950/
NC-181853)
• Vând 2 dec., et. intermediar, 65 mp, 
145.000 neg. 0740472578. (05/09/
gc/11/NC-181856)
• Vând apartament 2 camere la Grădina 
Publică, 80 mp. 0745084984. (008337/
NC-181874)
• Vând 2 camere, confort I, îmbună-
tăţit, 145.000 lei. Tel.0758334695. 
(008338/NC-181875)
• Ap. 2 cam., bloc nou, Vega, Ultimul 
Leu, 75 mp, lux, AC, mobilat lux, vede-
re panoramică, 85.000 E, TVA inclus, 
proprietar. 0722533826. (008339/NC-
181894)

• Vând 2 cam., M.21, et.1, balcon 
bucătărie, simplu, 950 milioane. 
0755600099. (008342/NC-181922)
• Vând 2 camere dec., str. Domnească. 
Tel.0724424944. (008354/NC-181951)
• P.f. vând 2 dec., Mazepa I, et.3, avanta-
jos. 0757591302. (000979/NC-181958)
• Vând 2 dec., Sid-Vest, etaj 2, 2 balc., 
165.000 lei. 0724169060. (000984/NC-
181966)
• 2 DECOMANDATE MICRO 19, ETAJUL 
3, 95000 LEI, 0236475479. (05/09/
cs/08/NC-181981)
• 2 sdec., M.17, liber, 120.000. 
0733012546. (04/09/bc/12/NC-181982)
• 2 dec., N.L., simplu, 42.000 E neg. 
0726787528. (04/09/bc/12/NC-181983)
• 2 CAMERE MICRO 40, LIBER, 90000 
NEG, 0236475479. (05/09/cs/08/NC-
181989)
• 2 dec., PS13, Ţiglina I, etaj 2, îmbu-
nătăţit, 2,2 mld. 0746168192. (000987/
NC-182001)
• ETAJ 8/10 PARCHET +GR +F 
+TERMOPAN, MODIFICAT MODERN, 
2BALCOANE, UTILAT, 145000 lei NEG. 
0747200196. (sms/NC-182019)
• VÂND AP. 2 CAM., I.C.FRIMU, LÂNGĂ 
ŞCOALA 12, ET. 2, SIMPLU, PREŢ 
180.000 lei. TEL. 0751772071. (sms/NC-
182020)
• VÂND AP. 2 CAM. DEC., MICRO 17, 
PARTER, BLOC TURN, 180.000 LEI SAU 
SCHIMB CU 3 CAM. MAXIM ETAJUL 2 ÎN 
I.C.FRIMU, GENERAL PLUS DIFERENŢĂ. 
TEL. 0751772071. (sms/NC-182021)

• SC construcţii vinde apartamente, 
mansarde, la preţuri minime, cu po-
sibilităţi şi în rate. Tel. 0733449100. 
(0066012/NC-180519)

• Vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0749644283. (007996/
NC-180717)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, stradal, etaj 3/10, li-
ber. Relaţii la telefon: 0744642150. 
(05/09/cs/38/NC-181724)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, Mazepa II, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (05/09/td/03/NC-
167826)

• Apartament 3 camere (Complex 
Siret), mobilat, utilat, impecabil. 
0740185600. (007499/NC-179248)
• 3 camere 117 mp, zonă liniştită, 
350000 lei. Tel. 0745395680. (007548/
NC-179432)
• Proprietar 3 decomandate cu mul-
tiple îmbunătăţiri. 0723914548, 
0741181866. (007662/NC-179819)
• 3 decomandate, Ţig. II, 70 mp. 
0721174417. (000306/NC-179840)
• 3 decomandate, curat, liber, lângă 
Liceul Pedagogic, eventual închiriez. 
0748251635. (007825/NC-180253)
• Vând 3 camere Nae Leonard, fără in-
termediari. 0336411657, 0770613536. 
(000458/NC-180273)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, B4, ap. 63, et. 1, preţ 65000 euro ne-
gociabil. Tel. 0723627740. (007847/
NC-180458)
• 3 decomandate Nae Leonard, 150000 
lei, liber. 0726104961. (000356/NC-
180479)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
40, cu toate dotările, preţ negociabil, 
curat. Tel.0745428156. (007973/NC-
180705)
• Vând 3 camere ultracentral. Telefon 
0788247470, 0788126826. (000593/NC-
180771)
• 3 camere bloc Vega, Faleză, 115 mp. 
0723347357. (000616/NC-180847)
• Vând ap. 3 camere, 2 băi, uşi, gea-
muri termopan, gresie, faianţă, par-
chet, BR16, et.11, preţ negociabil. 
Tel.0336438665, 0746142638. (008102/
NC-181102)

• Vând /schimb 3 semidecomandate 
Micro 17, 4/4, 130000 neg. 0746474992. 
(03/09/bc/22/NC-180987)
• 3 decomandate, et.2, zonă centrală. 
0740488720. (000710/NC-181141)
• Vând ap. I.C.Frimu, 3 camere, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel.0753638527. 
(000725/NC-181194)
• Vând apartament 3 camere, Ţig. II, 
bl.B3, parter (vizavi de Palatul Justiţiei), 
pretabil cabinete, sediu firmă etc., li-
ber, preţ 80.000 euro. Tel.0788277009. 
(008149/NC-181213)
• SC CF Galaţi SA vinde apartamen-
te cu trei camere situate în bloc cu 
4 etaje în zona Gării CFR (strada Al. 
Davila). Relaţii la telefon 0745345290 
sau 0236460519. (05/09/ext/15m/NC-
181242)
• 3 camere Micro 21, 4/5, 165.000 lei. 
Tel.0753315168. (008160/NC-181252)
• 3 camere, zona General, 4/4, 165.000 
lei, 79 mp. Tel.0745166626. (008160/
NC-181253)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
bloc nou, rate. 0745361207. (0066209/
NC-181276)
• Vând apartament. 0754270723. 
(000807/NC-181436)
• P.f. vând ap. 3 camere, et.1, decoman-
dat, 2 băi, CT, AC, t, UM, curat, recent 
modernizat, mobilat/nemobilat, 2 bal-
coane. Tel.0745532671, 0770626772. 
(008241/NC-181490)
• Apartament 3 camere decomandate, 
îmbunătăţiri. 0748217673, 0268270832. 
(000825/NC-181499)
• Vând sau închiriez 3 camere, Grădina 
Publică, utilat, mobilat. 0743878148. 
(008252/NC-181540)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
75 mp pe str. Nae Leonard, zona 
R-uri, preţ 210.000 negociabil. Rel. 
la tel.0741591692. (05/09/gc/17/NC-
181544)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, et.2, M.17, uşă metalică, gre-
sie, faianţă, parchet, aer condiţionat, 
centrală, termopan Salamander şi alte 
utilităţi avantajoase. Tel.0746791411, 
0741494768. (008255/NC-181557)
• 3 camere Ultimul Leu, Vega, etaj 
4, modern, elegant, negociabil. 
0742639187. (008265/NC-181602)
• 3 sdec., Micro 13, etaj 3, 130.000 lei. 
0740462010. (000888/NC-181636)
• 3 cam. I.C.Frimu, et.2, 2 balcoane, 
toate îmbunătăţirile. 0754481254. (vl/
NC-181642)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Brăilei (Micro 18), et.1. Tel.0744397100. 
(008276/NC-181655)
• 3 camere, Mazepa I, etaj 3, curat, 
45.500 E negociabil. 0765263936. 
(008282/NC-181661)
• 3 DECOMANDATE M39, 170.000 LEI, 
TELEFON: 0755979336. (05/09/cs/04/
NC-181701)
• P.f. vând ap. 3 camere, sdec., ultracen-
tral, 4/4, CT, AC. 0741102115. (008108/
NC-181742)
• Vând 3 sdec., 1750, negociabil. 
0748171625, 0757807774. (007624/NC-
181746)
• Vând 3 camere, etaj 4/4, Piaţa Centrală. 
Tel.0236465463, 0757051608. (08209/
NC-181753)
• Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, 3/4, 
2 balcoane, 185.000 lei. 0748420678. 
(000950/NC-181852)
• Vând apartament conf. I, Micro 17 
(jos BRD), bl.T, ap.16, sc.1, et.4, inta-
bulat, uşă metalică, geam termopan 
+rulouri, preţ 240.000 lei negociabil, 
rog seriozitate. Rel. tel.0236470857, 
0745896050. (000960/NC-181872)
• Vând 3 camere Faleză, bloc Vega. 
Tel.0752090972. (008338/NC-181877)
• Vând 3 camere, bloc nou, 80 mp, 
220.000 lei neg. Tel.0752195901. 
(008338/NC-181879)
• P.f. vând apartament 3 camere, mo-
bilat, Micro 19, Aleea Comerţului. 
0740313426. (000981/NC-181957)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, curat, etaj 3, 
200.000 lei neg. 0724169060. (000984/
NC-181963)
• 3 dec., M.17, etaj 1, liber. 0733012546. 
(04/09/bc/12/NC-181986)
• 3 decomandate, CT, etaj 3, îmbună-
tăţit, 155.000 lei. 0730617129. (04/09/
bc/12/NC-181988)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

• 3 sdec., M.16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (04/09/bc/12/NC-181987)
• Vând apartament I.C.Frimu, 3 came-
re, parter, mobilat recent şi renovat 
complet. Tel.0763663726. (000986/
NC-181996)

• Vând ap. 3 camere, toate ve-
dere Dunăre, Faleză, bloc nou. 
Tel.0722579368. (007995/NC-
180713)

• 3 decomandate, etaj 1/4, 2 
băi, liber, 50.000 E. 0765263936, 
0236473414. (008282/NC-181664)

• Vând apartament 4 camere, confort 
I, Micro 39B, etaj 1, 60.000 euro ne-
gociabil. Tel.0758300925. (000432/
NC-180199)

• Vând apartament 4 camere, 100 
mp, toate utilităţile, mobilat lux, 
Micro 21, în spate la Lupul de Mare. 
Tel.0764335987. (000461/NC-180285)
• Vând apartament N. Leonard, C-uri, 
et.3, 4 camere transformat în 3, cen-
trală termică, termopan, aer condiţio-
nat, gresie, faianţă, parchet, uşi lemn, 
bucătărie mobilată şi utilată, termo-
sistem plus garaj. Tel.0745430545. 
(007942/NC-180616)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Gheorghe Doja. Tel.0744722639. 
(000559/NC-180721)
• Vând apartament 4 camere, 
etaj 5, Micro 18, fără intermediar. 
Tel.0747590180, 0742228705. (000675/
NC-181091)
• Vând apartament zona Micro 39, 4 
camere, bl. T10, ap.36, sc.2, preţ ne-
gociabil. Tel.0747515300. (000718/NC-
181146)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181201)
• Duplex 140 mp, garaj demisol, cur-
te interioară, construcţie 2008, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181282)
• Vând apartament 5 camere, Micro 
17, parter, stradal, renovat, 100 mp. 
Tel.0752056750. (008238/NC-181484)
• Vând apartament 5 camere ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0066263/NC-181604)
• Vând ap. 4 camere sau schimb cu 
2 camere, et.1 sau 2, dau diferenţă. 
Tel.0236311534, 0751392722. (008331/
NC-181838)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (05/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, 
spaţios, variantă auto +diferenţă. 
0748536152. (008258/NC-181580)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (05/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Caut să cumpăr locuinţă 2-3 camere. 
0755165298. (000356/NC-180453)
• Cumpăr 2-3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor Vest, Micro 14, 
cash, maxim 160000 lei. 0755425102. 
(05/09/td/05/NC-181025)
• Cumpăr ap. 2 camere dec., etaj inter-
mediar, ofer 120.000 lei. 0745566111. 
(000899/NC-181672)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr apartament trei camere, 
parter, zona I.C.Frimu. 0742532209. 
(000924/NC-181915)

• Cumpăr apartament pe Faleză, min. 
100 mp sau casă în Centru. 0755107502. 
(000692/NC-181122)

• Casă cu terasă, 120 mp, Domnească 
152, avantajos, 0723266100. (03/09/
cs/51/NC-171868)
• Vând casă +teren, Piaţa Centrală. 
0743690501. (04/09/gc/13/NC-177458)
• Vând casă p +1 +m Şendreni. 
0744785636. (009547/NC-177716)
• Vilă nouă Micro 16, la gri, 115000, 
variante. 0745610910. (006875/NC-
177753)
• Casă Ţig. I, ST=328 mp, 500 E/mp. 
0740846315. (009786/NC-178347)
• Vilă Mazepa, utilităţi, variante. 
0743734940. (007217/NC-178381)
• Vând casă p +2, s =380 mp, toate uti-
lităţile, opţional 400 mp teren aferent, 
negociabil. 0761337181. (009836/NC-
178461)
• Vând casă locuibilă zona 0. Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007317/
NC-178669)
• Vând vilă nouă d+p+2, utilată şi fi-
nisată lux, str. Tecuci. 0740238300. 
(0065829/NC-179029)

• 2 camere, str. Gării, 80.000 euro. 
0747871330. (009991/NC-178909)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la telefon 0740660816. (007453/
NC-179151)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (0066154/NC-179400)
• Vând casă Galaţi, str. Zefirului, sta-
re bună, merită văzută. 0766278866. 
(000254/NC-179653)
• Vând casă nouă, str. Unirii, toate uti-
lităţile. Tel.0746045213. (000300/NC-
179822)
• Vând casă centrală. Tel.0721890686. 
(000339/NC-179896)
• Casă str. Gării, toate utilităţile, meri-
tă văzută. 0745552474. (000374/NC-
179969)
• Vând case cu teren, str. Traian. Tel. 
0752440013, 0744373118. (000382/
NC-180021)
• Vând urgent 300 mp construc-
ţie moară porumb, presă ulei, com. 
Fărţăneşti, sat Viile. 0749123157. 
(007811/NC-180194)
• Vând (schimb) casă sat Costi, cu si-
milar Iaşi, toate utilităţile, variante. 
0748491113. (000451/NC-180266)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0740454495. 
(000499/NC-180459)
• Vând casă Port cu spaţiu comercial. 
0742709597. (007921/NC-180522)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 
S =3700 mp, toate utilităţile. Tel. 
0740693770. (007914/NC-180530)
• Vând urgent vilă sat Costi, variante. 
0757930835. (000543/NC-180674)

• Vând casă str. Muzicii sau schimb 
cu ap. 3 cam. I.C.Frimu, Doja, plus di-
ferenţă. Tel.0761140827, 0763067013. 
(007983/NC-180698)
• Vând casă com. Şendreni. 
Tel.0748823824. (007989/NC-180711)
• Vând casă Şendreni, Galaţi, nouă, 
merită văzută. Telefon 0753304769. 
(007992/NC-180712)
• Vând casă comuna Schela. 
0751101409. (000567/NC-180737)
• Vând vilă 6 camere în Braniştea. 
0761690772. (000546/NC-180742)
• Casă, 4 camere, 130 mp, utilităţi, 
Română, 155.000 lei. 0742927525. 
(000571/NC-180748)
• Casă p+etaj, Ţiglina IV, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (008000/NC-
180772)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(008014/NC-180798)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile, 
îmbunătăţită. 0740556070. (008015/
NC-180799)
• Vând casă nouă în com. Cuca, preţ, 
70.000 lei. Tel.0728511928. (008053/
NC-180933)
• Vând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu plus teren 10 ari, două 
dormitoare, bucătărie, baie, living, 
preţ negociabil. Tel.0747184320. 
(008071/NC-180989)
• Vând casă/ vilă, preţ discutabil. 
0758279957, 0236438874. (00356/NC-
181068)
• Vând casă com. Smârdan, p+m, 200 
mp, 2 cam. +living +baie +buc. +garaj 
dublu, accept variante maşină +dife-
renţă. 

Tel. 0740878457, 0747455366, 
0236830236. (000654/NC-181076)
• Casă nouă, sat şi cartier nou Şendreni. 
0757246600. (008087/NC-181083)
• Vilă p+1, Vânători, finisată exterior, 
utilităţi, 85 mii E. 0740087567. (000677/
NC-181089)
• Vilă Costi, avantajos, negociabil. 
0744577625 sau 0766493560. (008119/
NC-181117)
• Vând casă Tg. Bujor, 930 mp. 
0744276965. (000687/NC-181119)
• Vând casă Smârdan, cu utilităţi. 
Tel.0747879594. (000704/NC-181136)
• Vând casă în Smârdan, toate utili-
tăţile. Tel.0741599370. (000703/NC-
181137)
• Vând casă nouă în Traian, com. 
Şendreni, zonă excepţională neg., toa-
te utilităţile. Tel.0753625872. (000708/
NC-181138)
• Vând casă şosea, 15 ari, Piscu, ne-
gociabil. 0757642708, 0752538629. 
(000720/NC-181149)
• Vând casă şi teren centură. 
Tel.0743808483, 0743945386. (008134/
NC-181170)
• P+1+m 380 mp, str. Unirii. 
Tel.0766323122. (000731/NC-181200)
• Vând casă Smârdan la roşu, negocia-
bil. 0745026654. (008145/NC-181206)
• Vilă la roşu, Şendreni, 1000mp, 
teren proprietate. Merită văzută! 
0766.481.980 (05/09/td/05/NC-181277)
• Casă vând urgent, preţ negociabil. 
0752926700, 0753161064. (008177/NC-
181323)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• P+1 Bariera Traian, proiect deosebit, 
mobilată, lux, merită văzută, 265.000 
E. 0742936473. (008196/NC-181402)
• Vând imobil cu spaţiu comercial, 136 
mp, str. Revoluţiei, preţ flexibil, vari-
ante, preţ 80.000 E. Tel.0766313527. 
(008045/NC-181441)
• Vând casă şi teren 500 -1000 mp, co-
muna Smârdan. 0747685154. (000578/
NC-181455)
• Vând imobil +teren, ST=270 mp, str. 
Anul Revoluţiei nr.63. Tel.0745522810, 
0744793221. (008159/NC-181467)
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,   79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4  135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10  110.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4,  95.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt,  105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4,  23.000 EURO
‑ 1 cam, SDV, 3/4,  105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane,  195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4,  44.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 4/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 2 balcoane, bloc nou,  165.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4, 2 balcoane, cu geam la baie,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5,  42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane,  32.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4, cu balcon,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10,  165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4,  158.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  170.000 LEI

‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 1/4,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  210.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4,  39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 1/4, 2 bai,  
3 balcoane, superimbunatatit,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8,  240.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon,  148.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA,  280.000 EURO

INCHIRIERI OFERTE
‑ 2 cam semidec, M19, 2/10, mobilat si utilat,  150 EURO
‑ spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal,  500 EURONEG.

Vânzãri
Case

• Vând/schimb casă com. Lieşti, 
ST=1597 mp. Tel.0721528972, 
0753315038. (000794/NC-181476)
• Vând casă +spaţiu comercial la parter, 
pe Aurel Vlaicu. 0756911026. (000824/
NC-181501)
• Vând casă +teren 1100 mp, com. 
Independenţa, utilităţi: reţea, gaze, 
apă, preţ negociabil. Tel.0727137714. 
(000831/NC-181510)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. 
Tel.0747525069. (000843/NC-181535)
• Vând casă str. Alexandru cel Bun nr.2. 
Tel.0236423762. (000856/NC-181569)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 17.000 
E, variante auto. 0722494959. (008270/
NC-181624)
• Casă cu etaj, la cheie, Şendreni, la 
stradă. 0751625578. (vl/NC-181640)
• Vând casă Tg. Bujor, 55.000 lei. 
0744598128. (008291/NC-181778)
• Vând casă zona Piaţa Centrală, ur-
gent. Tel.0766356167. (000915/NC-
181791)
• Vând casă cu teren mare. 
Tel.0236425917. (000939/NC-181844)
• Vând casă p+e, nefinisată la interior, 
str. Domnească, preţ negociabil. Rel. 
tel.0723300527. (000964/NC-181860)
• Vând casă com. Şendreni, preţ 
58.000 euro. Tel.0741188050. (000957/
NC-181870)

• Casă 180 mp, com. Smârdan, zonă 
nouă, proprietate 700 mp, 40.000 
euro neg. Tel.0742770364. (008341/
NC-181890)
• Vând casă 5 camere, utilităţi (apă, 
telefon, cablu, 1 ha teren arabil în ju-
rul casei, vie, livadă, sat Găneşti, com. 
Cavadineşti, preţ 9500 euro. Relaţii la 
telefon 0728976998. (05/09/ext/25m/
NC-181943)
• Vilă p+1, nouă, pe 600 mp intrare 
Vânători, 115.000 euro. 0724798995. 
(008351/NC-181953)
• Vând sau schimb cu variante vilă zona 
DN 26, utilităţi. 0724169060. (000984/
NC-181969)
• Casă zonă centrală, 3 dec., demisol 
+parter, toate utilităţile (posibilita-
te privatizare). 0766488999. (05/09/
bc/08/NC-181997)
• Casă, zonă centrală, pretabilă locu-
it, birou, depozit sau schimb auto şi 
diferenţă. 0734184691. (000987/NC-
182003)
• Vând casă Şendreni (P +mansardă) în 
cartierul nou, 800 mp (amprentă la sol 
100 mp), centrală proprie +termopan 
+izolaţie. Accept variante. Relaţii la 
0752436552. (5/09/pc/05/NC-182013)
• VÂND CASĂ PARTER -ETAJ, 
SUPRAFATA 150 MP, LA ŞIVIŢA, ZONA 
CENTRALĂ. 0721814672. (sms/NC-
182022)
• VÂND CASĂ MICRO 14, ST 800 MP, 
SC 382, 5 CAM., BUC., BAIE ŞI BAR 
AMENAJAT, TOTUL MODERN PREŢ 
270.000 EURO NEG. TEL. 0751772071. 
(sms/NC-182023)

• Vând casă Soveja, 5 camere, 2 ma‑
gazii, 700 mp teren. Tel.0722572538. 
(000105/NC‑179222)
• Vilă p+1 E, S=100 mp pe nivel, 
terminată în 2008, finisaje deo‑
sebite, 650 E/mp, str. Argeşului 
nr.14. Tel.0722257670. (008173/NC‑
181313)
• Vând casă renovată recent, merită 
văzută. Tel.0745516370. (008229/
NC‑181760)

• VILA, ZONA BĂNCILOR, P+E+M, 
CONSTRUCŢIE 2008, PRETABILĂ 
BIROU, CABINET, LOCUINŢĂ, 
ACCEPT ŞI VARIANTE. 0745779691. 
(008369/NC-181999)

• Casă finisată complet, 
toate utilităţile, zona 
Vânători, 0751046894. 
(04/09/cs/42/NC‑170192)

• Cumpăr casă locuibilă, plata imediat. 
0745361207. (0066209/NC-181273)

• Schimb casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală Hanu Conachi cu apartament 
în Galaţi. 0743690501. (04/09/gc/13/
NC-177456)
• 3 camere, parter, decomandat, îm-
bunătăţit cu 2 camere decomandate. 
0761633655. (007608/NC-179632)
• Schimb apartament 2 camere, în-
grijit, 7/10, g,f,p,t, Micro 18, contra 
apartament 4 camere, zone civilizate 
+diferenţă. 0724057215. (007683/NC-
179866)
• Schimb sau vând 3 cu 2 plus diferen-
ţă. 0743249184. (007842/NC-180450)
• Schimb /vând apartament 2 came-
re decomandat, renovat total, etaj 1 
+diferenţă pentru ap. 2-3 camere. Tel. 
0727803364. (000537/NC-180778)
• Schimb /vând casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (008007/NC-180781)
• Schimb ap. 2 cam., parter, Micro 19 
cu ap. 2 cam., et. 1, 2, 3, Micro 19 sau 
20, 21. Tel. 0740978499. (008112/NC-
181155)
• Persoană fizică schimb apartament o 
cameră IREG, et. 2/ 4 cu 2 dec., 3 sdec. 
+diferenţă. 0745777367. (000679/NC-
181162)
• Schimb ap. 2 cam. +extindere spa-
ţiu comercial 80 mp, Micro 20 cu 
ap. 2 cam. +diferenţă. 0755534450. 
(000685/NC-181165)

• Schimb ap. 2 cam. PS-uri şi auto pen-
tru 3 cam. 0722228375. (000541/NC-
180779)
• Schimb ap. 3 cam. cu ap. 2 cam. 
+diferenţă. 0744276965. (000686/NC-
181167)
• Schimb casă conf. I, 300 mp cu apart. 
2-3 camere +diferenţă, 30-40.000 E, 
exclus intermediari. Tel. 0741638669. 
(000682/NC-181462)
• Schimb cu Bucureşti (vând, închi-
riez) apartament 3 camere, et. 3/4, 
zonă centrală, Galaţi. 0768889280, 
0236344012. (008051/NC-181906)
• Schimb/ vând ap. 2 camere, et. 
IV, Micro 19, pt. 2-3 camere, exclus 
et.IV plus diferenţă. 0754953822, 
0757773961. (008365/NC-181998)
• SCHIMB CAM. VIADUCT, ET. 4, SIMPLĂ, 
PLUS AP. 2 CAM. SEMI., MICRO 40, ET. 
3, ÎMBUNATAŢIT CU AP. 2 CAM. DEC., 
ET. 1 SAU 2 ZONĂ ACCEPTABILĂ. TEL. 
0751772071. (sms/NC-182005)

• Schimb mansardă nouă, la cheie, 
mobilată, utilată nou cu ap. 1-2 ca-
mere, et. 1-2. 0749112905. (007682/
NC-179870)

• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155753)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ALTIVOM   INCHIRIAZĂ  APAR TA-
MENTE, CO MISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez apartament. 
0742634633. (05/09/bc/31/NC-180499)
• Caut să închiriez ap. 2, 3 camere, 
mobilate. 0743740791. (000817/NC-
181523)
• Caut să închiriez 1 cam. ne-
mob., Centru, Mazepa, ofer 550 lei. 
0743957439. (05/09/bc/3/NC-181719)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă Galaţi. 0752392917, 
0336113610. (008364/NC-181961)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000655/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155769)

• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (05/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (05/09/td/03/NC-167829)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, 
bloc R4. Tel. 0744480402. (000218/NC-
179510)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
complet utilată şi mobilată, Mazepa, 
bl. G1, et.2. 0771583408. (007781/NC-
180166)
• 3 decomandate, curat, nemobi-
lat, lângă Orange, eventual vând. 
0748251635. (007825/NC-180255)
• Închiriez una cameră mobilată, Micro 
20. Tel. 0749700814. (000383/NC-
180481)
• Ofer spre închiriere locuinţă ne/
mobilată. 0757921394. (000356/NC-
180482)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (05/09/bc/31/
NC-180498)
• Închiriez cameră zona Maşniţă. Tel. 
0748192498. (007885/NC-180520)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilată şi utilată, zona Micro 20, A-uri. 
Telefon 0767929081. (007918/NC-
180524)
• Închiriez apartament mobilat, 2 ca-
mere, et. 1, Siderurgiştilor. Telefon 
0757729849. (007119/NC-180525)
• Apartament o cameră cu dotări, 
zona Spital de Copii. Tel.0742020716. 
(007948/NC-180617)
• Închiriez 2 cam. urgent, 500 lei/lună. 
0753673024. (007984/NC-180697)
• Închiriez cameră mobilată la doi bă-
ieţi sau două fete. Telefon 0752991648. 
(000562/NC-180732)
• Pensionar ofer locuinţă contra în-
grijire, prefer familie pensionară. 
0770625621. (000572/NC-180749)
• Gars., regim hotelier, Ţiglina, 70 lei/24 
ore. 0766674976. (000584/NC-180762)
• Casă de închiriat. Nr. telefon 
0742280622. (008036/NC-180875)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, îmbunătăţit, Mazepa, 170 euro. 
Tel.0741010869. (000642/NC-180911)
• Închiriez apartament. Tel.0721890686. 
(008059/NC-180912)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236329397, 0742159070. (000636/NC-
180923)
• Închiriez apartament mobilat pt. 
birouri. 0757070559. (000636/NC-
180925)
• Caut fată serioasă pentru gazdă. 
0740118357. (008115/NC-181112)
• Închiriez apartament 3 camere 
cu toate utilităţile, zona Micro 17. 
Tel.0765492418. (000688/NC-181118)
• Apartament 1 cameră Mazepa 
(Salcia), utilat, mobilier nou, 200 E/
lună, anticipat 6 luni. 0740303829. 
(000714/NC-181144)
• Închiriez o cameră mobilată, 2 fete, 
cuplu. Tel.0746742131, 0744752096. 
(008123/NC-181161)
• Vilă, cameră mobilată, condiţii deo-
sebite, băieţi nefumători. 0726561232. 
(008129/NC-181164)
• Casă 2 camere, mobilate, băieţi sala-
riaţi. 0236480928. (008129/NC-181166)
• Închiriez apartament 2 cam., 
Mazepa II, stradal, pentru birouri. 
Tel.0766634926. (008153/NC-181217)
• Spaţiu la parter 35 mp, apă, curent, 
aer condiţionat, I.C.Frimu. 0769615648. 
(000736/NC-181223)
• Închiriez apartament nemobilat, pla-
ta în avans, termen lung. 0741460266. 
(000742/NC-181227)
• 2 camere, Mazepa, mobilat, uti-
lat, etaj intermediar, 180 euro/lună. 
Tel.0753315164. (008160/NC-181255)
• Două camere mobilate, stradal, zona 
Neacşu. 0745361207. (0066209/NC-
181275)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I, 600 lei neg. 0726691669. (008165/
NC-181301)
• P.f. închiriez ap. 2 camere mob., Micro 
21. 0751555163. (008167/NC-181308)
• 2 decomandate, Piaţa Centrală, 4/4, 
mobilat, utilat, 250 E/lună. 0723583176. 
(008169/NC-181310)
• Caut urgent colegă apartament 
închiriat. 0743248224, 0743086929. 
(008175/NC-181321)
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Închirieri - Oferte
Apartamente

GARSONIERE+1 CAMERA
1 camera, Siderurgistilor, 34 m.p., SD-uri, etaj 4/4, cu balcon - 92.000 lei

Gars., I-uri, Tiglina 1, Saturn, etaj 8/10 - 60.000 lei
1 camera, IREG, etaj 3/4, 28 m.p., superimbunatatita, totul nou - 110.000 lei

2 CAMERE
2 sdec., Micro 38, etaj 1/4, U.M., intretinut - 110.000 lei

2 sdec., Micro16, 2/4, simplu, langa scoala 11(complex continental) - 125.000 lei
2 dec., I.C.Frimu,  etaj 2/4, simplu, 1 balcon – 170.000lei neg.

2dec., Micro 17, langa Piata Rusilor, etaj 1/4, imbunatatit - 165.000 lei
2 dec., General, 58 m.p., 2 balcoane, etaj 3/4, superpret - 140.000 lei

 MANSARDE LA PRET DE CRIZA IN MICRO 20, CONSTRUCTII NOI DIN ZIDARIE(stalpi 
si grinzi din fier beton, pereti BCA), DOTATE COMPLET, LA CHEIE, 52 M.P., PRETURI 

DISCUTABILE IN FUNCTIE DE MODALITATEA DE PLATA

3 CAMERE
3 sdec., Micro19, etaj3/4, termopan, instalatii noi - 150.000 lei

3 dec., M. 39, W-uri, 3/4, CT, imbunatatit, 74 m.p. - 155.000 lei
3 sdec., Micro 40, N-uri, etaj 1/4, parchet, gresie, faianta - 105.000 lei

CASE
Vila noua,  p+1, la cheie, la D.N. 25, Sendreni, S.T.=400 m.p., S.C.=170 m.p., D=16 m.l., parter: 

bucatarie+living+baie, etaj: birou, 2 dormitoare cu bai proprii, 2 terase - 70.000 euro urgent!!!!
Vila noua, zonaGeneral, ansamblu de 6 case, p+1+m, S.T.=285 m.p., suprafata la sol 95 m.p., 

toate utilitatile, dotari de lux, mobila de bucatarie si de baie incluse - 150.000 euro

TERENURI
Sendreni,1000 m.p. intravilan, cartierul nou - 25-30 euro/m.p.

Sat Costi, 1000 m.p., in spate la fostele Cosare – 45.000 lei

SPATII DE INCHIRIAT
Casa pretabila birouri firma, str. Garii, S.T.=200 m.p., S.C.=90 m.p., 3 camere+dependinte, 

centrala proprie ,AC,curte,garaj,beci, renovata complet - 10 euro/m.p.negociabil

• Garsonieră Ţig. I, A4, complet re-
novată, pentru birou, cabinet. 
Tel.0747304516. (000763/NC-181329)
• Închiriez avantajos apartament 
1 cameră, mobilat, zonă centrală. 
Tel.0788161648. (000777/NC-181337)
• Primesc în gazdă familişti, două 
camere. 0751977586. (008221/NC-
181409)
• Trei camere, Micro 39B, mobilat, uti-
lat. 0746738729. (008215/NC-181414)
• Închiriez cameră mobilată, singur cur-
te. 0749022329. (008223/NC-181423)
• Primesc băiat sau fată în gazdă. 
0749069940, 0336405053. (000614/
NC-181440)
• Cameră casă, Parc CFR, salariaţi. 
0723999652. (000814/NC-181497)
• Apartament parter, Centru, pen-
tru birou, cabinet, sediu firmă. 
Tel.0749095930. (008246/NC-181498)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (000820/
NC-181505)
• Ofer spre închiriere apartament 
3 camere, etaj 4, nemobilat, zona 
Gheorghe Doja. Tel.0733449172. 
(008230/NC-181520)
• Închiriez apartament o cameră, fără 
agenţii, preţ 500 lei, avans minim 2 
luni. Telefon 0751402376. (000823/NC-
181567)

• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0720330741. (05/09/
gc/12/NC-181619)
• 3 camere mobilate, 700 lei. 
0740462010. (000888/NC-181633)
• Închiriez 1 cameră mobilată, utilat, 
Ţiglina. 0749080650, 0749080651. 
(008274/NC-181648)
• Ultracentral apartament deco-
mandat, mobilat, utilat, deosebit. 
0749779059. (008283/NC-181666)
• Închiriez mansardă duplex, utilată şi 
mobilată lux, zona fostului Magazin 
General. Relaţii la tel. 0731315358, 
0766617224. (000901/NC-181678)
• P.f. închiriez ap. 2 camere, zonă cen-
trală, mobilat, utilat. 0727804579, 
0372902713. (008309/NC-181731)
• Închiriez ap. 2 cam. decomandate, 
mobilat. Relaţii la tel.0742658351. 
(000783/NC-181736)
• Închiriez 2 camere, decomandate, 
Piaţa Centrală, 65 mp, mobilate, uti-
late lux, 250 E/ lună. 0741182377. (vl/
NC-181738)
• Închiriez casă Piaţa Centrală, mobi-
lată, utilată, 3 camere, baie, bucătărie, 
pt. echipe muncitori. 0741182377. (vl/
NC-181744)
• P.f. închiriez ap. 3 camere, sdec., ul-
tracentral, 4/4, CT, AC. 0741102115. 
(008107/NC-181745)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, nemobilat, zona Port. Telefon 
0742514975. (000618/NC-181747)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa II. 
Telefon 0743296060. (008082/NC-
181749)

• Apartament 2 camere, 600 lei. 
0740462010. (000888/NC-181634)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilate, Faleză. Tel.0723182765. 
(000822/NC-181762)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Port. 0723191116. (008264/
NC-181774)
• Închiriez apartament 2 (două) ca-
mere, mobilat, utilat, zona Complex 
Siretul. Tel.0747059492. (000904/NC-
181779)
• Apartament 1 şi 2 camere, mobilat şi 
utilat, Centru, I.C.Frimu. 0740781615. 
(008333/NC-181818)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere de-
comandate, Micro 19. Tel.0741997013. 
(000931/NC-181840)
• Apartament nemobilat, parter, gaze, 
curat anticipat. 0743096023. (000945/
NC-181847)
• Închiriez apartament 2 camere, 
nemobilate, Mazepa. 0768548034. 
(000948/NC-181850)
• Ofer cameră mobilată, separată. 
0720569496. (000952/NC-181855)
• Închiriez casă 4 camere, curte, toate 
condiţiile. 0722743977. (000965/NC-
181861)
• Închiriez apartament, tineri căsă-
toriţi sau băieţi. Telefon 0741213137. 
(000971/NC-181896)
• Închiriez ap. 3 cam., etaj 1, M.21, mo-
bilat, centrală termică. 0745100707. 
(000975/NC-181924)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa II, 
vedere la Dunăre. Tel.0755388673. 
(000972/NC-181925)

• P.f. închiriez ap. 2 camere decoman-
date din care sufrageria şi bucătăria 
sunt mobilate, Mic. 18, et.5/10, vizavi 
de Spitalul Judeţean. Tel.0770484333. 
(008343/NC-181927)
• Închiriez 2 decomandate, ultracen-
tral, de lux. 0755600099. (008342/NC-
181928)
• Închiriez 2 decomandate, Siderur-
giştilor, nemobilat, recent renovat. 
0755600099. (008342/NC-181930)
• Ofer închiriere 2 cam., 4 mil. 
Tel.0732245884. (008345/NC-181938)
• Închiriez 1 cam. mob., utilat. 
0731137056. (000984/NC-181968)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0724169060. (000984/NC-181970)
• 1 cameră IREG, mobilat şi utilat, 150 
euro, 0745/526231. (05/09/cs/06/NC-
181974)
• Închiriem apartament 2 I.C.Frimu, 3 în 
19. 0748870749. (000985/NC-181975)
• 2 decomandate Mazepa I, etaj 2, mo-
bilat şi utilat, 180 Euro, 0741/104641. 
(05/09/cs/06/NC-181976)
• 2 garsoniere A2, parter, pentru bi-
rouri. 0733012547. (04/09/bc/12/NC-
181984)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, 400 LEI, 
0236438381. (05/09/cs/08/NC-181991)
• Caut colegă de apartament. Telefon 
0740013419. (008366/NC-181992)
• Închiriez 2 camere, mobilate, utila-
te lux, 400 euro. 0746581121. (4/09/
bc/12/NC-182028)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4 Port, mobilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (007771/NC-180472)

• Închiriez în regim agroturistic în 
Slănic Moldova: apartament cu 2 
camere decomandate, 2 băi, bu-
cătărie, centrală termică, cablu 
TV, ultramodern renovat, utilat, 
preţ avantajos. Relaţii telefon 
0749258615 sau 0234348133, dna. 
Mariana. (vl_cont/NC-157803)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, garanţie 
1 lună. 0744626827. (007771/NC-
180471)

• Apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat şi garaj zonă centrală 
pentru închiriere sau vânza-
re. Tel.0742560193. (000855/
NC-181568)

• 2 mobilate, utilate nou, Ţiglina, 
PS, etaj 3/4, 250 E negociabil. 
0236473414. (008282/NC-181665)

• 1 cameră mobilată pentru un 
băiat salariat. Tel.0746392037. 
(008211/NC-181754)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (007388/NC-178896)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0065657/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0065657/NC-
168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0065657/NC-168519)
• Spaţiu comercial, suprafaţă de 35 
mp, Ţig. I. 0740846315. (009786/NC-
178348)
• 2 spaţii comerciale a câte 100 mp 
fiecare, zona PS-uri şi zona General. 
0740846315. (009786/NC-178349)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp din 
Micro 21. Tel. 0745494530. (007306/
NC-178631)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(007372/NC-178839)

• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/NC-
179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Închiriez spaţiu 1000 lei, I.C.Frimu, 
U13. 0745300011. (007455/NC-179153)
• Spaţiu birouri 200 mp, parcare 
proprie. 0721231902. (0065784/NC-
179368)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. Tel. 
0748023751. (000279/NC-179708)
• Închiriez etaj vilă, 120 mp, pentru 
firmă sau locuinţă. Tel.0752315953. 
(009969/NC-180176)
• Spaţiu de închiriat Siderurgiştilor, 35 
mp. 0745495015. (000439/NC-180207)
• Închiriez spaţiu 60 mp, termen lung, 
4 încăperi şi dependinţe amenaja-
te firmă, str. Brăilei, central, preţ ac-
cesibil, negociabil cu proprietarul. 
0744571727. (007836/NC-180457)
• Cedez magazin menaj chimice, vad 
bun. Tel. 0724554462. (0066059/NC-
180536)
• Închiriez spaţiu comercial, IREG. 
0745553310. (007985/NC-180692)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Tecuci 99. 
0755746355. (000604/NC-180813)
• Închiriez spaţiu nou, 130 mp, bdul 
Coşbuc. 0742673449. (008033/NC-
180836)
• Închiriez imobil, p+m, Bălcescu, CT, 
AC, 125 mp, 400 E, exclus bar şi locuin-
ţă. 0723513857. (000619/NC-180844)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tări, producţie etc la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(05/09/td/02/NC-180932)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE ÎN SPATELE METRO. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (05/09/cs/23/NC-180984)
• Închiriez spaţiu comercial, 55 
mp, str. 1 Decembrie 1918 (Machi). 
Tel.0722591865, 0764445585. (000660/
NC-180999)
• Închiriez spaţiu comercial, central, 
stradal, 25 mp. Telefon 0753019269. 
(008063/NC-181074)
• Spaţiu comercial, parter bloc, 20 
mp, zona Maşniţă. Tel.0744581255. 
(008099/NC-181105)
• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
pretabil orice activitate. Telefon 
0754044844, 0747700426. (008139/
NC-181124)
• SC închiriază spaţiu de 140 mp cu toa-
te utilităţile. Tel.0755125517 (000722/
NC-181158)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0749424253. (000730/NC-181199)
• Societate închiriază/vinde spaţiu 
de producţie sau depozitare 100 mp, 
zonă industrială. Tel.0766639808. 
(0066207/NC-181232)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
90 MP, STR. DOMNEASCĂ NR.18 
LÂNGĂ MAGAZINUL ALB-NEGRU, 
CU CONTRACT PE TERMEN LUNG, 
INDICAT PENTRU AGENŢII BANCARE, 
DE ASIGURĂRI, TELEFONIE MOBILĂ 
ETC. TEL.0744637785. (0066097/
PF/181248)
• Spaţiu nou, reprezentanţă birouri, 
clinică, grădiniţă lângă Piaţa Centrală. 
0745361207. (0066209/NC-181274)
• Închiriez spaţiu parter+ etaj aprox. 300 
mp, modernizat, pretabil birou, clinică 
medicală, grădiniţă. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0066210/
NC-181326)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 
comercial. 0742294233. (0066292/NC-
181396)
• Închiriez spaţiu depozitare +biro-
uri 300/600 mp, parcare str. Traian. 
0744545113. (0066179/NC-181448)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 100 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0066179/NC-181449)
• Închiriez spaţiu producţie depozita-
re, 390 mp, zona Atlas. 0744545113. 
(0066179/NC-181451)
• Închiriez teren parcare tiruri. 
Tel.0745058988. (000690/NC-181465)
• Închiriez spaţiu comercial, 98 mp şi 
259 mp. Tel.0753524891. (0066203/
NC-181466)
• Cedez contract de închiriere, spaţiu 
70 mp. Tel.0751478868. (000732/NC-
181469)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, central, 25 mp, Complex Ţiglina I. 
Tel.0721366866. (008259/NC-181561)
• Închiriez casă 100 mp, zona Catedrală, 
pentru spaţiu comercial, firme. 
Tel.0751148026. (000770/NC-181735)
• Închiriez spaţiu Ţig. I, foarte avanta-
jos şi standuri. 0742047364. (008131/
NC-181740)
• Închiriez 170 mp terasă şi bar, zona 
Centru, 800 E/lună. Tel.0722784510. 
(000802/NC-181751)
• Închiriez spaţiu comercial în Tecuci, 
strada principală, parter bloc, cu des-
tinaţia din construcţia blocului pentru 
prestări servicii, producţie, comerţ, 
în suprafaţă de 75 mp şi spaţiu în co-
muna Lieşti, ultracentral, construcţie 
nouă, modernă în suprafaţă de 45 mp, 
pretabil orice activitate, preţ rezona-
bil. Relaţii la telefon 0745621550 sau 
0744519313. (000826/NC-181765)
• Spaţiu, parter, Mazepa I, pretabil 
sediu firmă, birou. Tel.0749095930. 
(005246/NC-181767)
• Închiriez consignaţie Micro 13B. 
Tel.0749056113. (000881/NC-181773)
• Închiriez 110 mp spaţiu de producţie. 
Tel. 0749278134. (000917/NC-181793)
• Spaţiu 55 mp, zona Două Babe, bl.A, 
1600 lei. 0721659527, 0770597242. 
(000930/NC-181839)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 100 
mp, strada Brăilei, Micro 19. Telefon 
0744792802. (000951/NC-181854)
• Hală, 40 mp, zonă centrală, pre-
tabil atelier, depozit, 500 lei/lună. 
0740389470. (000976/NC-181923)
• Spaţiu comercial Str. Domnească, 41 
mp, stradal, 20 E/mp neg, 0745/637013, 
0236/436899. (05/09/cs/06/NC-
181972)
• ÎNCHIRIEZ CASĂ MICRO 14, ST 800 MP, 
SC 382 MP, 5 CAM. PLUS DEPENDINŢE. 
0745793552. (sms/NC-182026)
• ÎNCHIRIEZ BAR UTILAT ŞI AMENAJAT 
MICRO 14, PREŢ 600 EURO PE LUNĂ 
SAU CU TOT CU CASĂ ŞI CURTE 1500 
EURO PE LUNĂ. TEL. 0751772071. (sms/
NC-182027)
• Spaţiu comercial, stradal, 
40/50/75/125 mp, Mazepa, Paltin 1. 
0722511145. (009901/NC-178612)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
bloc V3B. 0722511145. (009901/NC-
178613)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
str. Siderurgiştilor, zona Electrica. 
0722258142. (0066152/NC-179398)
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Citaţii

Mica
Publicitate

Vanzari:
Gars. M. 40, Mehid 2, p/4, 
g,f,p, 22 mp  - 65.000 Ron neg.
Gars. Viaduct, et. interm., g, f,
UM, posibil. Gr. sanit  - 45.000 Ron neg.
Gars. Tigl. 1, I-uri, 3/12, tmp., 
32 mp, 1 balc  - 80.000 Ron
Gars. Tigl. 2, I-uri, 6/7, balcon, 
32 mp, UM  - 80.000 Ron neg.
Gars. M. 19, G-uri, 4/4, g, f, p, 
tmp, mobilat  - 5.000 E
Gars. M. 40, I-uri, g, f, p, tmp, UM  - 35.000 Ron neg.
Gars. Port, SNG-uri, 3/7, g, f, p, 
UM, 22 mp, posibil. gr. sanit.  - 43.000 Ron

1 cam. Maz. 1, G-uri, 1/7, balc., 
simplu, 34 mp  - 115.000 Ron neg.
1 cam. M. 19, O-uri, 1/10, 
bloc mixt, simplu, liber, 30 mp - 110.000 Ron neg.

2 sdec. Tigl. 1, C-uri, p/4, curat, liber  - 110.000 Ron
2 sdec. Tigl. 1, 2/4, E-uri, 1 balc., 
tmp, g, f, 53 mp  - 115.000 Ron 
2 cam. M. 17, H-uri, p/4, curat, 56 mp  - 130.000 Ron
2 sdec.  M. 16, B-uri, p/4, simplu, 
56 mp, 2 balc.  - 140.000 Ron neg.
2 dec. Maz. 1, P-uri, p/4, g, f, p, 
tmp, UM, 53 mp   - 165.000 Ron
2 Tigl. 2, E-uri, 4/4, 2 balc.   - 110.000 Ron
2 dec. General, 3/4, g, f, p, tmp, CT   - 155.000 Ron
2 cam. M. 40, O-uri, 3/4, tmp, g, f, mobilat   - 10.000 Ron
3 dec. IREG, F-uri, 1/4, 2 balc., 
2 gr. sanit., 78 mp   - 46.000 E neg.

3 sdec. Tigl. 1, C-uri, 3/4, tmp, 
f, g, p, UM  - 165.000 Ron neg.
3 dec. M. 39B, W-uri, p/4, 
2 balc, 75 mp  - 160.000 Ron
sau schimb cu 2 cam + diferenta
3 cam. M. 17, F-uri, 4/4, 70 mp  - 130.000 Ron 
sau schimb cu 1 cam./gars. + diferenta

4 sdec. M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, CT, 2 gr. sanit., 
100 mp, modificat, superimbunatit - 240.000 Ron

1.100 mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550 mp, 
d=20 m, apa, curent electric, gaze  - 17 E/mp neg.
1.100 mp sat Costi, intravilan, 
apa, curent, d-45 m  - 16 E/neg.
1.500 mp sat Costi, intravilan, 
d=11 m, apa, curent  - 14 E/mp
6.500 mp Atlas, d=37 mp, 
stradal, canalizare, gaze, curent  - 35 E/mp
80.000 mp Atlas, 
la 30 m de strada cu drum acces  - 20 E/mp
3.000 mp Slanic Moldova, curs constructie, 
intravilan, gaze, canalizare, curent, 
apa, 3 intrari, camere intre 20 si 50 m  - 40 E/mp
10.000 mp Slanic Moldova, intravilan, 
toate utilitatile, 2 intrari 30-100 ml  - 30 E/mp
 
Inchirieri:
2 dec. Maz. 2, Br-uri, 2/7, 
supermobilat si utilat  - 270 E/luna

• Închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, 200 mp, parcare. 
0744616959. (008140/NC-181171)
• Închiriez spaţiu central, 40 mp, 
pentru birouri sau comerţ, amena-
jat modern, toate utilităţile, chiria 
300 E. Tel.0722832665. (0066093/
NC-181463)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Ionel Fernic 33, bl. C120, parter. 
0744517233. (0066125/NC-179945)

• Mic spaţiu comercial, central, 7 
mp. Tel.0747981792. (000556/NC-
180725)

• Spaţiu, 90 mp, Siderurgiştilor, 
zona IREG. 0722373562. (000581/
NC-180758)

• Închiriez depozit frigorific -20 gra-
de C, suprafaţă 96 mp, înălţime=3,5 
m, curte betonată=1500 mp, zona 
Metro. Tel.0723148121. (0066081/
NC-180914)

• Închiriez spaţiu 16 mp, Micro 19. 
0744240071. (008113/NC-181108)

• Închiriez spaţiu comercial la par-
terul restaurantului Neacşu (Micro 
19). 0741015015. (vl/NC-181214)

• Închiriez spaţiu comerci-
al, Complex Siretul (Ţig. III). 
0741150625, 0729140129. (000914/
NC-181787)

• Închiriez spaţiu bun pentru 
depozit sau producţie uşoară. 
0741150625. (000914/NC-181789)

• SC oferă spre închiriere birouri 
la cheie. 0741989985. (0066265/
NC-181593)

• SC New Rolax SRL Galaţi ofe-
ră spre închiriere depozite de 
mărfuri cu suprafeţe de 80, 
300, 500 şi 1000 mp şi birouri 
construite conform normelor 
impuse de legislaţia în vigoa-
re. 0722228829. (0066222/NC-
181586)

• Închiriez spaţiu ultracentral, str. 
Domnească nr.11 (bloc P1, parter), 
suprafaţă 20 mp, pentru sediu 
firmă, agenţie, birouri. Informaţii 
telefon 0721586199, 0740586199. 
(0066096/NC-181222)

• Închiriez spaţiu comercial, 20 
mp, zona Siderurgiştilor, bloc 
SD3B, parter. Informaţii telefon 
0749021657. (0066220/NC-181563)

• Vând urgent 10 ha, Smârdan, 
în marginea satului, 4 E negoci-
abil. 0726633473. 

(000861/NC-181551)

Vânzãri
Terenuri

• 7500 mp, extravilanul muni-
cipiului Galaţi între fostul IAS 
Smârdan şi Combinat, 3 E/mp 
sau combinaţii. 0726633473. 

(000861/NC-181546)

• 2000 mp, şoseaua spre 
Gârboavele, 8 E/mp, combina-
ţii. 0726633473. 

(000861/NC-181547)

• Vând spaţiu comercial, 80 mp, 
parter bloc cu extindere, cu sta-
tut de spaţiu comercial aprobat 
prin primărie lângă complex 
Siret ideal cabinet medical, 
magazin, birouri, depozit etc., 
80.000 E. 0726633473. 

(000861/NC-181548)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând teren lângă Metro, 920 mp, 80 
E/ mp. Tel. 0722250622. (03/09/gc/18/
NC-168840)
• Vând teren 385 mp, bulevard Coşbuc, 
deschidere 9 m, preţ 500 E/mp. Tel. 
0744112257. (03/09/gc/14/NC-173956)
• Vânători 550 mp, d-20 m, drum 
de acces pietruit, gaz, curent, 18 
Euro/mp. 0757976725. (0008538/
NC-175328)
• Coşbuc 770 mp, d =12,5 m, 280 
E /mp negociabil. 0745380800. 
(0065881/NC-177883)
• Vând 5000 mp Tirighina, deschidere 
32 m, 15 euro /mp. Tel. 0756047275. 
(007295/NC-178592)
• Vând 1800 mp în centru Vânători cu 
casă demolabilă. 0740774832. (007410/
NC-178956)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Vând teren Smârdan. 0748775564, 
0236830257. (007474/NC-179192)
• Vând teren intravilan, com. 
Tuluceşti, 2000 mp, deschidere 20 
m. Tel.0740266967, 0236345181, 
0732106697. (000307/NC-179841)
• Vând extravilan, 1,6 ha, sat Costi, 
deschidere 58 m, irigaţii, gaze, par-
celat. Tel.0236345181, 0732106697, 
0236742345. (000308/NC-179842)
• Vând teren Metro. Tel.0236463628, 
0744373118. (000382/NC-180020)
• Vând teren Atlas, 2 loturix5000 mp, 
preţ 75 E/mp. 0721297296. (0066193/
NC-180087)
• Vând teren Arcaşilor, lotizat, preţ 
65 E/mp, 110 E/mp, accept vari-
ante de schimb cu apartament. 
Tel.0721297296. (0066193/NC-180088)
• Vând teren Vânători, 3000 mp, varian-
te. 0722424502, 0742297079. (007766/
NC-180101)
• Vând teren casă, Bariera Traian. 
0740243202. (007774/NC-180167)
• Teren lângă cartierul nou, Smârdan 
500-1000 mp. 0746246215. (007709/
NC-180184)
• Teren, sat Costi, 5800 mp, 8 E. 
0744207247. (007804/NC-180187)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16.500 E. 
0745566451. (007804/NC-180189)
• P.f. vând teren 600 mp la 150 m 
de Mailoo, 42 E/mp neg., DN26. 
Tel.0766486604. (000465/NC-180282)
• 40.000 lei, 550 mp teren intravilan 
+autorizaţie construcţie casă, vi-
zavi intrare Gârboavele la Drumul 
Judeţean. 0722530535, 0732520312. 
(007834/NC-180291)
• Vand teren 10000mp, vizavi de Atlas. 
PRET 6 EURO mp. negociabil Relatii la 
telefon: 0740085776. (0408TD38/NC-
180424)
• Vând loc casă 1000 mp, Od. 
Manolache, str. Pădurarului. Tel. 
0744615306. (000505/NC-180460)
• Vând teren 350 mp lângă Metro. Tel. 
0742984268. (007862/NC-180464)
• Lieşti teren intravilan 3 ha, 2600 
mp DN25. 0741788932. (000510/NC-
180468)
• Vând teren intravilan, Şendreni. 
Telefon 0742959176. (05/09/mr/05/NC-
180500)
• Vând teren intravilan, sat Fileşti, 200 
mp. 0747284396. (007947/NC-180615)
• Lot casă sat Costi, posibil utilităţi. 
0771670538. (007962/NC-180629)
• Vând 140 mp, Calea Prutului. 
0753620916. (007969/NC-180640)
• Teren Şendreni, deschidere DN25, 
pretabil construcţie comercială. 
0747493861. (007972/NC-180644)
• Vând urgent lot casă, sat Costi. 
0742091500. (000543/NC-180675)
• Vând 300 mp teren intravilan, Metro. 
0753673024. (007984/NC-180696)
• Vând teren 765 mp, Galaţi, str. N. 
Alexandrescu nr.129, 95.000 euro (ne-
gociabil). Tel.0733943804. (000611/
NC-180850)
• Vând teren arabil Folteşti, variante. 
Tel.0722203421. (000608/NC-180854)

• Vând 820 mp în intravilanul sat Costi, 
poziţie foarte bună, preţ 35.000 E ne-
gociabil. Tel.0741027289. (008041/NC-
180887)
• Vând teren intravilan, DN26, aproape 
de vilele Mailoo, 30 E/mp. 0748848320. 
(04/09/gc/12/NC-180896)
• 560 mp, Costi, Centru. 0766211156. 
(008055/NC-180952)
• Vând 1000 mp, Odaia Manolache, 
la şosea cu utilităţi, 25 E/mp. 
Tel.0745621911. (000650/NC-180953)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, par-
tea Beyler, cu utilităţi, 25 E/mp. 
Tel.0745621911. (000650/NC-180955)
• Vând teren sat Costi. 0754415453. 
(008069/NC-180961)
• P.f. 200 mp, Port, dublă deschide-
re 14x14, 250 euro/mp negociabil. 
Tel.0744115926. (008074/NC-180992)
• 7.000 MP VĂDENI, zona abator 
D-29M la şosea. TEL.: 0744.765.328 
/ 0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-
181032)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ lângă 
autogară, cu pod peste ţevi. TEL.: 
0744.765.328 / 0744.281.138. (05/09/
cs/24/NC-181033)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 
25, la 400M DE HAN spre TECUCI,în 
pădure, D-34M. TEL.: 0744.765.328/ 
0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-
181034)
• Vând 1000 mp teren Arcaşilor, toa-
te utilităţile la stradă. 0741065876. 
(000120/NC-181064)
• Vând/ închiriez sau schimb cu apar-
tament teren com. Şendreni, apro-
ximativ 2000 mp, preţ negociabil. 
0742091454. (008035/NC-181070)
• Vând teren intabulat, str. Carnabel 
nr.85. Tel.0724052865. (008040/NC-
181072)
• Teren agricol Bădălan, 14,55 ha. 
Tel.0745620808. (008067/NC-181075)
• Teren 4 parcele, 700 mp, lo-
tul Şendreni, sat Traian, variante. 
0755998518. (008085/NC-181079)
• Teren 700 mp, zona vile, utilităţi, va-
riante, după Floricultură. 0752841771. 
(008086/NC-181080)
• Vând terenuri intravilane, sat Traian, 
com. Braniştea. Tel.0741560865. 
(008092/NC-181099)
• Vând teren Vânători, 550 mp, 25 
euro/mp. Tel.0746865523. (008100/
NC-181104)
• Vând loturi 600 mp, teren intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel.0740482834. 
(000723/NC-181156)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 45.000 
lei neg. Tel.0745853640. (000726/NC-
181190)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 45.000 
lei neg. Tel.0751104803. (000726/NC-
181192)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181197)
• Vând 200 mp, Micro 17, str. Caşin, 1000 
mp Odaia Manolache. Tel.0740992505. 
(008146/NC-181208)
• P.f. vând teren la Metro, 720 mp. 
0748914959. (008147/NC-181209)
• Vând teren 1500-3000 mp Bariera 
Traian, excelent locuinţă rezidenţială. 
Tel.0744822783. (008154/NC-181219)
• Vând teren 500 -1000 mp lângă vile-
le Smârdan. 0236493091, 0743135735. 
(000740/NC-181225)
• 150 milioane neg., 550 mp Fileşti, 
utilităţi. 0766488999. (05/09/gc/16/
NC-181244)
• 500 mp Vânători de la 200 milioane. 
0766488999. (05/09/gc/16/NC-181246)
• Loturi Smârdan lângă cartier nou de 
la 10 E/mp. 0766488999. (05/09/gc/16/
NC-181247)
• Vând 20 ari loc construcţii în Tuluceşti. 
Telefon 0724111796. (000751/NC-
181290)
• Vând teren 350 mp lângă Metro, 60 
E/mp. Tel.0742984268. (008168/NC-
181312)
• 3x1500 mp la DN26 în loc. Şiviţa cu 
deschidere la DN de 42 m. 0740420905. 
(008174/NC-181315)
• Vând 560 mp, Drumul de Centură, 
vizavi Arabesque, utilităţi, împrejmuit, 
neg. 0740853503. (008179/NC-181324)
• Ocazie! 814 mp cartier vile Şendreni. 
0748030776. (000780/NC-181345)

• Vând 2300 mp teren intravilan, com. 
Şendreni, central. Telefon 0744509998. 
(000781/NC-181351)
• Vând teren extravilan lângă Zona 
Liberă Galaţi. Tel. 0722594199. (vlg/
NC-181374)
• Vând teren construcţii case, 
1100 -6000 mp, T. Vladimirescu. 
Tel.0722417801. (008194/NC-181395)
• Vând 74,8 ha teren arabil, Tg. Bujor. 
Telefon 0724199400, 0336113354. 
(008197/NC-181400)
• Sat Costi, 4500, 3 deschideri, utilităţi, 
27 E. 0741211335. (008196/NC-181403)
• Vând loc casă 536 mp, extravilan, sat 
Costi, tarlaua 108-109, lot 1/9, d=20 
m, preţ 40 E/mp negociabil, utilităţi. 
0745500380. (008219/NC-181411)
• Vând teren Bădălan, Atlas, Fileşti, 
variante. 0746738729. (008215/NC-
181413)
• Vând 600 mp teren intravilan, 
Braniştea. Tel.0763564531. (008214/
NC-181416)
• Vând 2500 mp vizavi Beyler, Vânători. 
0758373304. (000798/NC-181473)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Schela, 
bonus curent 220 V, apă curentă, vie 
1000 mp. Tel.0236828174. (000795/
NC-181479)
• Vând 500 mp, deschidere 8,33, 
Vânători, intravilan. 0743672078. 
(008235/NC-181486)
• Vând 7000 mp com. Vânători, zona 
Cimitir. Tel.0746584748. (000819/NC-
181506)
• Vând teren de casă în Independenţa. 
Tel.0758311799. (000829/NC-181508)
• Vând teren 20.000 mp extravi-
lan, sat Costi. Telefon 0236449835, 
0743289021. (000832/NC-181509)
• Teren com. Independenţa, 35.000 lei 
negociabil. Tel.0740591429. (008249/
NC-181529)
• Teren +casă, str. Unirii nr.42, Galaţi, 
238 mp. Telefoane: 0749031152, 
0236320402, 0723660969. (000848/
NC-181542)
• Vând 2000 mp intravilan de la DN26 
spre Gârboavele. Tel.0743347332. 
(008256/NC-181559)
• Vând 500 mp Fileşti, D=21 ml, 
8000 euro. 0740063137. (000851/NC-
181564)
• Vând 1000 mp, 5000 mp şi 6000 
mp în com. Vânători, accept variante. 
0749833426. (000872/NC-181584)
• Vând teren 1000 mp, zona Iricad. 
Telefon 0755570864. (000871/NC-
181587)
• Vând pământ şi vatră de casă, co-
muna Braniştea, sat Vasile Alecsandri. 
Telefon 0742472826. (000880/NC-
181591)
• Vând teren 8000 mp, drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0066263/
NC-181605)
• Vând loturi de teren în suprafa-
ţă de 250 mp pe DN26, aproape de 
pădurea Gârboavele cu 30.000 lei. 
Rel.0743999909. (000889/NC-181630)
• Vând, urgent, 1100 mp, Vânători, d 
-40 m, preţ neg. 0722428998. (5/09/
bc/3/NC-181697)
• Vând 1600 mp, Liziera Gârboavele, ac-
ces la drum. Tel.0751148026. (000770/
NC-181733)
• Vând teren intravilan, loc casă 200 
mp, utilităţi. 0755345883. (000715/NC-
181737)
• Vând 1000 mp sau doar 500 mp între 
Vânători şi Odaia Manolache cu gaz şi 
curent chiar în faţa locului şi împrej-
muit de pomi. Nr. telefon 0726252700. 
(000739/NC-181739)
• Vând 825 mp în Smârdan. 
Tel.0740072197. (000258/NC-181743)
• Vând teren 2000 mp Tuluceşti, 11 
E/mp sau parcele 600 m, 13,5 E/mp. 
0720533804, 0745648689. (000810/
NC-181756)
• Vând teren zona Bădălan, 370 mp, ide-
al pentru construcţii. Tel.0742856849. 
(000859/NC-181770)
• Vând urgent teren 800 mp, 
DN26, Tuluceşti, 10 E. 0747618296, 
0336808666. (008263/NC-181771)
• Vând teren 500 -1000 mp între Iricad 
şi Vânători. Tel.0754217066. (008292/
NC-181781)
• 500 mp -3500 E Braniştea. 0740781615. 
(008333/NC-181819)

• Teren cu deschidere la DN25, 4 E/mp. 
0770614414. (008333/NC-181823)
• Teren 450 mp, zonă industrială, 
Calea Prutului, 93 E/mp. 0720962101. 
(008322/NC-181832)
• Vând teren Metro, utilităţi apropie-
re, 700 mp, 60 E neg. Tel.0771690324. 
(008321/NC-181833)
• Vând 15.000 mp între Vânători -Odaia 
Manolache, deschidere 62 m, eventual 
parcelat, 16 euro/mp. Tel.0742143165. 
(008325/NC-181834)
• Vând teren la şosea, 1,5 ha, comuna 
Vânători. 0336100877. (000936/NC-
181841)
• 110 ha teren agricol, compact, jud. 
Galaţi. 0788798220. (000961/NC-
181866)
• 2000 mp Şendreni, deschidere pe 
2 loturi (30 ml/la DN25) 25 E/mp. 
0788798220. (000961/NC-181867)
• Vând 20 ha teren arabil, suprafaţă 
compactă la 23 km de Galaţi (Cuca), 
44.000 E negociabil. 0748180902. 
(008349/NC-181941)
• SC Agroind Tuluceşti vinde 2000 mp 
teren intravilan situat în fosta zooteh-
nie CAP Tuluceşti, preţ 5 E/mp. Relaţii 
la 0730073496, 0236345512. (0066274/
NC-181955)
• Teren 2000 mp DN26, intersecţie 
Gârboavele. 0747338230. (000980/NC-
181962)
• Vând teren DN26, IRICAD, 25 E/mp. 
0731137056. (000984/NC-181967)
• Vindem teren cu casă, recondiţiona-
re, Viziru, Brăila. 0748870749. (000985/
NC-181973)
• Teren Vânători, 4100 mp, ds-17 m, 10 
E/mp, 0741/104641. (05/09/cs/06/NC-
181979)
• Vând teren 2000 mp la Râşnov, lângă 
Braşov. Tel.0763663726. (000986/NC-
181994)
• Vând 4 hectare teren la autostradă 
Bucureşti, Constanţa, com. Dragalina, 
deschidere 100 m. Tel.0762689843. 
(000986/NC-181995)
• VÂND LOTURI PTR CASE ST 800 MP, 
LOTU 7.5 E PE MP, COM. SMÂRDAN, 
SAT MIHAIL KOGĂLNICEANU, 12 
KM DE GALAŢI, POSIBILITATE APĂ 
CURENTĂ, LUMINĂ. TEL. 0751772071. 
(sms/NC-182011)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp, in-
travilan, Şiviţa, preţ anvantajos. 
0747366834. (007972/NC-180646)
• Vând teren Lepşa (Vrancea), 7250 
mp sau loturi de 500 mp şi 600 mp, 
avantajos. 0745318829. (008084/
NC-181081)
• Teren Calea Prutului, la şosea, vi-
zavi Zona Liberă, negociabil. Tel. 
0723337483. (001001/NC-182029)

• Vând teren Arcaşilor, zona 
rezidenţială, toate utilităţile. 
Tel.0722579368. (007995/NC-
180715)

• Vând 500 mp teren Arcaşilor, toa-
te utilităţile la stradă. 0741065876. 
(008120/NC-181065)

• Vând teren pe Centură, 2000 
mp, 40 euro/mp. Tel.0744140129. 
(000691/NC-181086)

• Vând 500 mp teren Şendreni + 
fundaţie. Preţ negociabil, variante 
auto. Relaţii la telefon: 0764441858. 
(05/09/cs/37/NC-181286)

• Vând teren adiacent parcului 
Libertăţii în suprafaţă de circa 2400 
mp cu deschidere 24 ml având toa-
te utilităţile. Telefoane 0236468128, 
0744517363. (0066257/NC-181493)

• Vând urgent 400 mp şi construcţie 
cu utilităţi, Vânători. 0236344410. 
(000852/NC-181565)

• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor (B. 
Traian). 0741150625, 0729140129. 
(000914/NC-181790)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25.000 E. 
0763614460, 0765237081. (008355/
NC-181952)

• Vând teren loturi Vânători, utilităţi, 
12 E/mp. 0724169060. (000984/NC-
181971)

• Vând teren 2100 mp pe str. 
Zimbrului cu D=40 m cu 100 E/
mp şi teren 12.500 mp pe str. 
Arcaşilor cu D=82 m cu 75 E/
mp. Relaţii la tel.0722230028. 
(05/09/gc18/NC-181539)

• Spaţiu comercial ultra-central con-
struit 60mp din beton, terasa 60mp, 
exterior placat cu travertin, fundaţie şi 
pentru etaj, gaze naturale, alimentare 
tensiune 380v, centrală proprie, feres-
tre şi uşi termopan, subsol amenajat 
de 9mp, carte funciară, posibilitate 
extindere construcţie cu terasă. Relaţii 
la tel.: 0740.469.179 (01/09/td/16/NC-
173418)
• Spaţiu comercial, 100 mp, zona PS-
uri. 0740846315. (009786/NC-178344)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313437. (009926/NC-178644)
• Vând societate comercială profitabi-
lă zona Piaţa Centrală (variante). Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007318/
NC-178670)
• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(05/09/cs/25/NC-179065)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, supra-
faţă de 93,00 mp (26,50 mp la 300 euro 
+TVA/lună şi 66,50 mp la 700 euro+ 
TVA/lună). Tel.0728829284. (04/09/
ext/103m/NC-179245)
• Vând spaţiu comercial, stra-
da Siderurgiştilor, lângă Staer. 
Tel.0745230123. (000379/NC-179985)
• Vând societate comercială, f. avan-
tajos. Tel.0741605187. (007957/NC-
180626)
• Vând  hală 600 mp +3000 mp teren 
cu pistă betonată, Şiviţa. 0747366834. 
(007972/NC-180643)

• Vând pizzerie restaurant. Tel. 
0761551660. (0066072/NC-180776)
• Vând spaţiu comercial, M.20, actual-
mente salon cosmetică, 65.000 E, uşor 
discutabil. 0748848320. (04/09/gc/12/
NC-180894)
• Vând terasă plaja Dunărea. Rel. tel. 
0722506104. (0066079volaret/NC-
180934)
• Vând/închiriez spaţiu comercial, 
stradal, 70 mp, Micro 17, str. Oltului. 
Tel.0748249810. (05/09/bc/33/NC-
181060)
• Vând/ cedez salon înfrumuseţare, 
poziţie centrală, condiţii avantajoase. 
Tel.0726638690. (000670/NC-181084)
• P.f. vând spaţiu comercial, complex 
Siret. Tel.0756259173. (000694/NC-
181127)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(05/09/cs/29/NC-181220)
• SC CF Galaţi SA vinde spaţii pentru 
birouri situate la parterul unui bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada Al. 
Davila). Relaţii la telefon 0745345290 
sau 0236460519. (05/09/ext/15m/NC-
181241)
• Vând magazin alimentar în funcţi-
une, vad excelent. Tel.0749072048. 
(008204/NC-181407)
• Vând secţie de îmbuteliere cu utilaje 
şi contracte în derulare. 0721243157. 
(008081/NC-181442)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. 0744473630. (008240/NC-
181481)
• IMOBIL S+P+M SAT COSTI, TOATE 
UTILITĂŢILE. TELEFON: 0755979336. 
(05/09/cs/04/NC-181702)
• 60 mp, gaze, 380 V, cu autorizaţie 
modernizare. 0741024209. (008305/
NC-181807)
• Sp. comerciale, stradale, 
Siderurgiştilor, M.20. 0720999763. 
(008333/NC-181821)
• Vând spaţiu comuna Pechea, preţ 
6000 euro. Telefon 0748784983. 
(008332/NC-181825)
• Spaţiu +birouri, 46 mp, peron gară 
Fileşti, 94.000 lei, schimb teren. 
Tel.0720962101. (008322/NC-181830)
• Vând depozit str. Traian nr.444. 
Tel.0734555890. (008346/NC-181937)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, su-
prafaţa de 93,00 mp (26,50 mp la 300 
euro +TVA/ lună şi 66,50 mp la 700 
euro +TVA/ lună). Tel. 0728829284. 
(5/09/ext./24m/NC-182014)
• Vând/închiriez hală 400 mp, utili-
tăţi. Telefon: 0744782949. (05/09/
cs/25/NC-179059)

• Vând spaţiu comercial, 60 mp, 
str. N. Leonard. Tel.0722579368. 
(007995/NC-180714)

• Vând spaţiu comercial, central. 
0721243157. (008081/NC-181082)

• Vând teren 2200 mp, în 
strada Traian nr. 444, ide-
al pentru construcţii hale 
industriale, preţ avantajos. 
Relaţii la tel. 0722228829. 
(0066222/NC-181585)

• Cumpăr teren intravilan, in-
tabulat şi cu schiţă cadastra-
lă, în suprafaţă de 350-400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (vl/NC-178929)

Cumpãrãri
Terenuri

• Este citat Tănase Doru fost adminis-
trator la SC Renav SRL Galaţi pentru 
data de 26.05.2009, ora 12,00, sala 11, 
la Tribunalul Galaţi, str. Brăilei 53, în 
dosarul 1240/121/2008, în calitate de 
pârât în proces cu SC Renav SRL Galaţi 
prin lichidator judiciar Cont Expert 
IPURL Tecuci, cu sediul în mun. Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 96, pentru 
antrenarea răspunderii patrimoniale a 
persoanelor care au determinat insol-
venţa societăţii. În cazul neprezentării 
judecarea se va face în lipsă. (0066240/
NC-181954)
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CoRPUL ExPERŢILoR CoNTABILI
ŞI CoNTABILILoR AUToRIzAŢI DIN RoMÂNIA

(C.E.C.C.A.R.)

anunţă organizarea  unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu pentru 
categoriile expert contabil şi contabil autorizat în data de 5 iulie 2009, primele 
probe potrivit Regulamentului privind accesul la profesie, aprobat prin H.G. nr. 
227/2008, şi în data de 12 iulie 2009, susţinerea celorlalte probe. Termenul 
de depunere a dosarelor la examen este 15 iunie 2009.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, precum şi de 
cursurile de pregătire organizate de filiala Galaţi a CECCAR, sunt rugate să ne 
contacteze la sediul nostru din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 
0236-410-470, fax 0336-815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro  sau să 
viziteze site-ul www.ceccargalati.com.

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUToMATE, 
DoMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000508/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000508/NC-439)
• S.C. DACoMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIoARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (000944/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0065570/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0065570/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0066107/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008261/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008261/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DoMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTo ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0066010/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008068/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633& (04/09/
cs/53/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000425/NC-158992)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (05/09/cs/07/NC-167516)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000587/
NC-169391)
• Filmări‑fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Reparaţii, montaj, vânzare aer condi-
ţionat în maxim 24 ore. 0744105096. 
(0065594/NC-176203)
• Repar televizoare color la domiciliu, 
cu garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0065594/NC-176205)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (006931/NC-
177501)
• Executăm termoizolaţii, hidroizola-
ţii, construcţii, amenajări interioare. 
0745610910. (006875/NC-177754)
• Executăm lucrări de termoizolaţie 
exterioară la blocuri p+4, preţ 50 
lei /mp indiferent de etaj, preţul in-
clude materiale, manoperă, schelă. 
0751886694, 0751183607. (0066041/
NC-177955)

• Executăm termopane PVC cu 4 ca-
mere, preţ 280 lei /mp cu TVA inclus. 
0751183698, 0743842179. (0066041/
NC-177956)
• Construcţii la roşu, amenajări in-
terioare, instalaţii termice, sanita-
re, electrice, proiecte. 0741582972, 
0762613775. (0065948/NC-178014)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(008210/NC-178163)
• Megdany Styl executăm termoizola-
ţii exterioare şi interioare, gresie, fa-
ianţă, zidărie, tencuieli, văruieli, rigips. 
0746394608. (007290/NC-178564)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/
NC-178800)
• Executăm: acoperiş, învelitoare ţiglă 
metalică, lindab, dulgherii, reparaţii 
ţigle, jgheab, burlane, uluce, glafuri, 
pervazuri metalice, preţuri avantajoa-
se. Relaţii la telefoanele 0748241509, 
0769358208, 0721899189. (009976/
NC-178807)
• Construcţii la roşu, mansarde, fun-
daţii, amenajări interioare, proiectare. 
0742536074, 0761808273. (007389/NC-
178897)
• Construim case, structuri lemn, man-
sarde, garaje, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (007563/NC-179468)
• Executăm case, vile, gresie, faian-
ţă, instalaţii sanitare, izolaţii, zidării, 
tencuieli, experienţă şi seriozitate 
maximă (Spania), preţuri de criză. 
Tel.0751699005, 0336886101. (007663/
NC-179817)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0066119/NC-
179848)
• Executăm fântâni forate până la 60 
m. Relaţii la nr.0754354362. (007688/
NC-179928)
• Transport marfă Ford 3,5 t, ieftin, lo-
cal şi naţional. 0758387007. (0066127/
NC-179972)
• IEFTIN! TÂMPLĂRIE DIN PVC ŞI 
ALUMINIU. 0757202261. (000386/NC-
180017)
• Zugrăveală, zidărie, parchet laminat, 
gresie, faianţă, rigips. Tel.0748925730. 
(007729/NC-180037)
• Reparaţii, tapiţerii şi mobilier co-
mandă. Tel.0742408820. (003757/NC-
180092)
• Gresie, faianţă, parchet, lambriu, ief-
tin şi rapid. Tel.0727814259. (007625/
NC-180175)
• Curse Galaţi -Otopeni, Băneasa cu VW 
Passat 2008, preţ 250 lei. 0762003848. 
(007826/NC-180248)
• Executăm zidării, tencuieli, izolaţii, 
rigips, gresie, faianţă, parchet, dul-
gherii. Tel. 0743322713, 0766719741. 
(007861/NC-180467)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, placări cu polistiren, fierărie 
-dulgherie, mansardări, preţuri avan-
tajoase. 0740401765, 0751351533. 
(000416/NC-180474)
• Societate specializată în instalaţii 
electrice execută lucrări de întreţinere, 
reparaţii, revizii şi modernizări instala-
ţii ptr. construcţii civile, hale industri-
ale (vile şi case particulare) cu echipa-
mente performante. Tel. 0745886015. 
(0066011/NC-180504)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
0236417280, 0744421650. (0066061/
NC-180512)
• Transport persoane aeroport 230 lei. 
Tel. 0749313141. (007933/NC-180513)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007908/NC-180534)
• Meseriaş particular zugrăvesc aparta-
mente, ieftin, imediat. Tel.0732245884. 
(007938/NC-180608)
• SC Bogdanos Construct executăm zi-
dării, tencuieli, fundaţii, preţuri avan-
tajoase. Tel.0732245884. (007938/NC-
180609)
• Tencuieli mecanizate, (150-200 mp 
pe zi) rapiditate, profesionalism. 
0745244001. (007950/NC-180618)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0728053464. (0066014/
NC-180649)
• Zidării, gresie, faianţă, zugrăveli, şape. 
0749560052. (000529/NC-180657)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (000530/NC-
180659)
• Executăm la cele mai mici preţuri con-
strucţii case, tencuieli, rigips. Telefon 
0743473697. (000539/NC-180671)
• SC execută lucrări de mansarde cu ta-
blă tip ţiglă, tablă cutată, montaj feres-
tre, mansardă, lucrări de dulgherie la 
acoperişuri, cu certificate de garanţie 
a lucrărilor, preţuri foarte mici. Telefon 
0766576147. (0066019/NC-180720)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, polistiren, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(000563/NC-180731)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(008003/NC-180780)
• Curse aeroport, preţ bun negociabil. 
0740033474. (000601/NC-180809)
• Executăm lucrări de izolaţii exterioa-
re, amenajări interioare, rigips, instala-
ţii sanitare şi electrice, preţuri nego-
ciabile. 0742295398, 0747587672 sau 
0236488084. (000603/NC-180811)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (008044/NC-
180869)

• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0066033/
NC-180880)
• Reparăm stivuitoare în atelierul 
nostru sau la client, autorizaţie ISCIR. 
0742203783. (0066033/NC-180881)
• Echipă cu experienţă executăm 
amenajări int., izolaţii polistiren, şape, 
tencuieli, case la cheie, lucrăm curat, 
impecabil şi ireproşabil, antialcool. 
0755238084. (008039/NC-180891)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii şi re-
paraţii construcţii, oferim garanţie. 
0741742826, 0336113347. (000639/NC-
180920)
• Executăm garduri, grilaje, balcoa-
ne, uşi metalice, zidării, tencuieli, 
izolaţii rigips, zugrăveli. 0745952003. 
(000633/NC-180928)
• SC la preţuri avantajoase execută 
ameanajări interioare şi exterioare de 
orice tip. Rog seriozitate. 0746898230, 
0743439156. (008050/NC-180937)
• Executăm termoizolaţii interioare şi 
exterioare, amenajări interioare, şape, 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii 
sanitare, electrice. Tel.0742585284, 
0236344022. (008048/NC-180939)
• Executăm zidărie, armături, izolaţii, 
amenajări. 0765030582, 0763685186. 
(008058/NC-180949)
• AMENAJĂRI INTERIOARE ŞI 
EXTERIOARE COMPLETE, PLACĂRI 
TERMOSISTEM, 0766999034. (05/09/
cs/09/NC-181042)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere, garanţie. 
0722718664, 0741406164. (000693/
NC-181059)
• Executăm glet, var, gresie, faian-
ţă, rigips. 0748822978. (000627/NC-
181073)
• Executăm case, mansarde, garduri 
la roşu. 0729356058. (000680/NC-
181121)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
0745900592. (000695/NC-181126)
• Efectuez servicii de zugrăveli, decu-
pat pereţi, beton, izolaţii polistiren. 
Tel.0742060189. (000699/NC-181130)
• Executăm case, mansarde, acoperi-
şuri, foişoare (dulgherie lindab, ţiglă, 
tinichigerie, lambriu etc.), preţuri fără 
concurenţă). 0756324009. (000700/
NC-181133)
• Execut instalaţii electrice la preţuri 
avantajoase. Tel.0765250029. (000705/
NC-181135)
• Echipă construcţii execută lucrări 
mici, mari, amenajări interioare, in-
stalaţii sanitare şi altele rapid şi efici-
ent, ieftin. 0742808063. (000711/NC-
181139)
• Întocmesc evidenţe contabile SC şi 
PFA-uri. Tel.0744388741. (008151/NC-
181211)
• Executăm: faianţă, gresie, zu-
grăveli, parchet, lambriu, rigips. 
Tel.0742870202. (008152/NC-181216)
• SC Fiord Construcţii SRL execută ter-
moizolaţii -hidroizolaţii. Oferta lunii 
mai: pentru executarea întregii supra-
feţe a scării dvs noi vă oferim bonus 
uşa de intrare din aluminiu, cu geam şi 
panou PVC. Pentru comenzi apelaţi la 
tel. 0745501843. (0066205/NC-181218)
• Termoizolaţii pentru apartament la 
blocuri cu 4 etaje. Tel. 0726786410. 
(0066205/NC-181221)
• Societate executăm lucrări de con-
strucţii şi amenajări pavaje, aco-
perişuri la cele mai bune preţuri. 
Tel.0744518330. (000745/NC-181249)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, grilaje, fier forjat, garduri etc., cali-
tate garantată, rapiditate. 0751507912. 
(000748/NC-181250)
• Executăm lucrări construcţii ame-
najări interioare. Tel.0745291189, 
0751609292. (000755/NC-181296)
• Alpinist utilitar execut diverse lucrări 
la înălţime (termoizolaţii). 0747989288. 
(008163/NC-181304)
• SC execută orice tip de construcţii la 
roşu sau la cheie, tâmplărie Al şi PVC. 
Telefon 0745655209, 0745298381. 
(0066211/NC-181318)
• Gresie, faianţă, gleturi, lavabile, ten-
cuieli, parchet. 0746883286. (000766/
NC-181330)
• Amenajări interioare, zidării, zu-
grăveli, tencuieli, instalaţii, izolaţii. 
0742620758. (008184/NC-181344)
• SA amenajări interioare la cel mai mic 
preţ. 0758373304. (000785/NC-181361)
• Executăm placări polistiren şi 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0743386812. (008199/NC-181397)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(008196/NC-181405)
• Zidar, zugrav, izolaţii ext., int., gresie. 
0743376764. (008195/NC-181406)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede. 
0746939554. (008212/NC-181418)
• SC specializată în domeniul insta-
laţiilor de încălzire tehnico-sanitare, 
aer condiţionat montează: încălziri în 
pardoseală, obiecte sanitare, panouri 
solare, centrale termice, cazane, po-
sibilităţi rate şi reduceri substanţiale. 
Tel.0741633399. (0066253/NC-181425)
• Renovări interioare, placări rigips, 
gresie, faianţă, gleturi, zugrăveli, 
preţuri de criză, garantăm cu lucrări 
anterioare. 0741661161. (008227/NC-
181426)
• Zidim, tencuim, placăm, turnăm 
betoane, avantajos. 0752002925. 
(008226/NC-181427)
• Montez parchet laminat, lambriu, 
mochetă, PVC, cabinete medicale. 
Telefon 0748234497. (008096/NC-
181458)

• SC execută construcţii civile la preţuri 
avantajoase. 0747734376, 0236411383. 
(008242/NC-181488)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/NC-
181524)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
garduri, balustrade, interior, exte-
rior, copertine, fier forjat. Telefon 
0744709520, 0762630844. (0066260/
NC-181526)
• Termoizolaţii de 10 cm, 65,00 lei/mp, 
amenajări interioare. Tel.0767817948. 
(000842/NC-181534)
• Depistăm defecte de termoizolaţie şi 
hidroizolaţie în infraroşu. 0743878148. 
(008252/NC-181541)
• Reparaţii urgente televizoare, cal-
culatoare, plasme. Tel. 0720556411. 
(000175/ZBR/NC-181556)
• SC Alexia SRL executăm case la cheie, 
tencuieli, izolaţii, zidării, fundaţii etc. 
0758310812. (008257/NC-181560)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008262/NC-181583)
• Executăm lucrări de izolaţii exterioa-
re cu garanţie şi amenajări interioare 
de calitate şi la preţ avantajos. Telefon 
0742417584. (000879/NC-181589)
• Executăm faianţă, zugrăveli, rigips, 
zidărie, izolaţii polistiren. 0743403976, 
0236311246. (000873/NC-181596)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidă-
rie, parchet, rigips, izolaţii polistiren. 
0741984927, 0236311246. (000873/NC-
181597)
• Executăm zugrăveli, zidărie, faian-
ţă, rigips, parchet, izolaţii polistiren. 
0741519896. (000873/NC-181599)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje aspi-
raţie Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0066047/NC-181741)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/
NC-181752)
• Execut faianţări, gresie, zidării, tencu-
ieli, rigips, placări, şape. 0727615647. 
(000837/NC-181769)
• Montăm: lambriu, parchet, rigips. 
Tel.0757016799, 0766331448. (008287/
NC-181775)
• Persoană fizică execut lucrări inte-
rioare: zugrăveli, gresie, faianţă, preţ 
convenabil. Telefon 0742852465. 
(008277/NC-181776)
• Executăm reparaţii de tapiţerie la 
domiciliul clientului: fotolii, canapele 
etc., modificăm seturi, grupuri de colţ. 
Tel.0752836877, 0771532372. (000910/
NC-181783)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(000921/NC-181794)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz, transport 4 tone. Tel.0741244144. 
(000923/NC-181796)
• Efectuez transport Dacia Papuc. 
Tel.0756961964, 0745926777. (000927/
NC-181800)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stucco, bayramix. 
0743600907. (008294/NC-181803)
• Execut lucrări zugrăveli, case, zidă-
rii. Telefon 0730035140. (008295/NC-
181804)
• RAPID ŞI AVANTAJoS izolaţii polis-
tiren începând de la 50 lei, amenajări 
interioare. 0740019962, 0770648583. 
(007313/NC-181826)
• Executăm izolaţii, amenajări, zidă-
rie, oferim garanţie. 0765030582, 
0763685186. (008320/NC-181829)
• Executăm placări gresie, faianţă, ri-
gips, zugrăveli, profesionalism, experi-
enţă Spania. Tel.0748696569. (000934/
NC-181843)
• Persoană autorizată execut lucrări 
instalaţii sanitare şi termice, centrale 
cazane pe lemne, ţeavă cupru, pe-
xal, polipropilenă. Tel.0742520350, 
0236345651. (000943/NC-181846)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(000966/NC-181857)
• Parchet lemn masiv, şlefuire, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(000966/NC-181858)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/
NC-181892)
• Tinichigiu învelesc case. 0742193681. 
(008361/NC-181940)
• Experienţă apartamente, vile, fa-
ianţări, rigips, polistiren. 0747223364. 
(008352/NC-181950)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare la preţuri negociabile. 
0743948220, 0771499255. (008359/
NC-181956)
• SC Hidrobita execută lucrări de ter-
moizolaţie la preţuri avantajoase şi 
oferă garanţie. 0744117377. (008362/
NC-181977)

• Instalaţii sanitare, termice, reparaţii. 
Tel.0742427125. (000963/NC-181859)
• EXECUTĂM LUCRĂRI DE AMENAJĂRI 
INTERIOARE LA CELE MAI MICI 
PREŢURI ŞI CALITATE SUPERIOARĂ. 
TEL. 0744599352. (0744599352/NC-
182004)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUToMATE, DoMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003756/
NC‑391)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (05/09/
bc/15/NC‑44922)
• Filmări, fotografii, muzică, 
aranjamente săli, www.drs.ro. 
0722424502, 0742297079. (007766/
NC‑180102)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (007939/NC‑180610)
• Filmări profesionale, fotogra‑
fii. 0236324844, 0741950976, 
0747158824. (008335/NC‑181864)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (000449/NC-161483)

• Anunţ modificat: Organizăm 
transport Regensburg pentru 
obţinerea carnetului de marinar 
valabil ape interioare Europa, 
320 euro. Detalii www.DKM.ro. 
Tel.0747493835. (04/09/td/37/NC-
180296)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp, 
9 milioane/ lună. Tel.0742757326. 
(000577/NC-180755)

• Execut tencuieli, zugrăveli, ri-
gips, izolaţii, lambriu. 0746294427. 
(008095/NC-181100)

• Ana Călin&Comp., birou asoci-
at de mediatori, contact tel./fax 
0236460735, mobil 0722524140, 
email avocat_anacalin@yahoo.
com. (0066241/NC-181757)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Vând patiserie Fornetti, supervad 
comercial. 0728284176. (009844/NC-
178472)
• Cedez afacere la cheie, stoc marfă 
preţ achiziţie (sau numai contractul 
de închiriere) funcţionează de 3 ani, 
vânzări şi montaj uşi metalice şi de in-
terior, vad excelent. Tel. 0756 039982 
(04/09/mr/19/NC-178658)
• Vând afacere la cheie, coafor, preţ 
convenabil. Tel.0740113368. (008031/
NC-180840)
• Afacere la cheie, magazin scule şi ac-
cesorii, feronerie, echipament protec-
ţie, stoc la superpreţ, vad excepţional. 
0757309571. (008043/NC-180871)
• Închiriez spălătorie auto, modernă, 
opt posturi cu personal şi vad format. 
Tel.0762692050. (000648/NC-180916)
• Cedez societate. Relaţii la 
tel.0742219979. (05/09/gc/14/NC-
181056)
• Cedez societate cu datorii. Relaţii 
la tel.0758360898. (05/09/gc/14/NC-
181057)
• Caut colaborator -proprietar teren 
pentru dezvoltare microfermă creşte-
re Chinchilla, eventual vând Chinchilla. 
Tel.0740213848, 0755746459. (000754/
NC-181298)
• Deţin afacere service auto, dotat 
complet cu aparatură nouă, caut asoci-
at sau vând (variante). Tel.0744325696. 
(000836/NC-181513)

• Vând sau închiriez schelă metalică 
şi scule (bormaşini, rotopercutoare, 
malaxor) şi Ford Transit, an 1999 de 
persoane sau marfă. Variante auto. 
Tel.0753205950. (000967/NC-181880)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (000362/NC‑180478)

• Hrăniţi animalele şi păsările cu 
sorg boabe, produs la Bereşti, 
din sămânţă franceză: 5% mai 
multă energie, 40% mai multe 
proteine şi grăsimi decât porum-
bul. Adresaţi-vă la SC Agroprisma 
Service SRL, domnul Vasile 
Grosu. Tel.0236342426 sau mobil 
0720102685. (0065827/NC-179003)

• Cedez gratuit SRL din 2007, fără da-
torii. Relaţii la telefon: 0764441858. 
(05/09/cs/38/NC-181285)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0066052/NC-170133)

• Amenajări interioare, garanţie, 
preţ negociabil. Tel.0752155401. 
(000898/NC-181670)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel.0741438122. (01/09/
bc/42/NC-159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE 
ŞI SPAŢII COMERCIALE 
(GRESIE, FAIANŢĂ, RIGIPS, 
GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 
0742-193596 (0208GC18/
NC-168367)

• ExPERT CoNTABIL, ofer 
servicii de evidenţă conta-
bilă completă, reglare fişă 
plătitor -Finanţe, resurse 
umane, întocmire declara-
ţie INTRASTAT, vizare bi‑
lanţuri etc. Tel.0756999167, 
0732206203. (0066058/NC-
180882)

• Vând fermă 15.000 mp, 2 
halex600 mp, deschidere 
250 m, la DN25, împrej-
muită, 3 baterii găini ouă, 
capacitate 10.000 capete, 
Micro FNC, moară grâu, ca-
pacitate 250 kg/h, utilităţi, 
apă, 380 V/220 V, gaz în 
apropiere, căi acces, ateli-
er mecanic mobil, gheretă 
pază, buncăr furaj 10 tone, 
bandă evacuare dejecţii 
etc., preţ 70 E/mp negoci-
abil. Telefon 0745004552. 
(000606/NC-180873)AR
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Publicitate Cursuri

• In temeiul art.162, alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 20.05.2009, ora 10,00 urma-
toarele bunuri imobile, proprietatea 
debitorului S.C.”CONEXLAND“SRL cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Siderurgistilor, nr.15, bl. SD10 A, 
ap.76, judetul Galati, cod identifica-
re fiscala 9996079: SESIUNEA a-II-a 
LICITATIA I: TEREN ARABIL INTRAVILAN 
situat in Municipiul Galati, str. Leonida 
Zamfirescu Eliza, nr.32 in suprafata 
de 1.250 mp -pret pornire licitatie 
-435.000 lei (exclusiv TVA), grevat 
de sarcini in favoarea S.C.”Banca 
Romaneasca” SA; LICITATIA I A.TEREN 
ARABIL INTRAVILAN situat in comuna 
Tulucesti, Tarlaua 85 Parcela 1013/1 lot 
36, judetul Galati in suprafata de 812,10 
mp -pret pornire licitatie -192.000 
lei (exclusiv TVA), liber de sarcini; 
B.TEREN ARABIL INTRAVILAN situat in 
comuna Tulucesti, Tarlaua 85 Parcela 
1013/1 lot 35 judetul Galati in suprafa-
ta de 826,20 mp -pret pornire licitatie 
-192.000 lei (exclusiv TVA), liber de 
sarcini ; C.TEREN ARABIL INTRAVILAN 
situat in comuna Tulucesti, Tarlaua 85 
Parcela 1013/1 lot 42 judetul Galati in 
suprafata de 800 mp -pret pornire lici-
tatie -209.733 lei (exclusiv TVA), grevat 
de sarcini in favoarea GARANTIBANK 
INTERNATIONAL NV -Suc Romania ; 
D.TEREN ARABIL INTRAVILAN situat in 
comuna Tulucesti, Tarlaua 85 Parcela 
1013/1 lot 41 judetul Galati in supra-
fata de 800 mp -pret pornire licitatie 
-209.733 lei (exclusiv TVA), grevat de 
sarcini in favoarea GARANTIBANK 
INTERNATIONAL NV -Suc Romania. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa in-
stiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 19.05.2009, la sediul D.G.F.P. Galati 
-Registratura, din str. Brailei, nr.33, cu 
urmatoarele documente: oferta de 
cumparare; pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate; pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport; pentru persoanele juridice 
române, copie dupa Certificatul unic 
de inregistrare si imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba româna si imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant; 
atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante; atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice, dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art.172-173 din O.G. 
nr.92/2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art.9, alin.(2) din O.G. 
nr.92/2003, privind Codul de procedu-
ra fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam.308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (05/09/ext/26m/
NC-181931)
• Primăria comunei Braniştea anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a actualizării Planului 
Urbanistic General din comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi şi declanşa-
rea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii actualizare Plan Urbanistic 
General comuna Braniştea, judeţul 
Galaţi şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, telefon 0236/466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (05/09/ext/27m/
NC-181936)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează, în 
data de 27.05.2009, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63, licitaţie 
publică cu strigare pentru închirie-
rea următoarelor spaţii: standuri C4, 
F1, F2, F4, F8, I2, I4, I6, I8, I10, J6, J10 
-Hala Agroalimentară, Piaţa Centrală, 
6,81 mp/ stand; standuri K4, K5 -Hala 
Agroalimentară, Piaţa Centrală, 4,5 
mp/stand, stand nr. 4 -Hala Industrială, 
subsol, Piaţa Centrală, 6,25 mp; spa-
ţiu comercial, Piaţa Micro 20, 77,5 
mp, spaţii depozitare; Piaţa Micro 20, 
subsol, boxe carne, Piaţa Micro 20, 15 
mp/boxă, boxe peşte -Piaţa Micro 20, 
15 mp/boxa, spaţii comerciale -Piaţa 
Calea Basarabiei, spaţiu comercial 
-Piaţa veche, 76 mp, 2 spaţii comer-
ciale -Piaţa Micro 39, 12 mp/ spaţiu, 
spaţiu depozitare, Complex Flora, 95 
mp, spaţiu comercial, Fileşti, 25 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrieri-
le se fac până la data de 25.05.2009, la 
sediul societăţii. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0236411054, 0236418359. 
Serviciul Comercial, Contracte, 
Licitaţii. (5/09/bc/36/NC-181993)

• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (008089/NC-181143)
• Absolventă Litere meditez engleză şi 
franceză, efectuez traduceri autoriza-
te. 0747763503. (008357/NC-181947)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe în mai), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe în mai), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• Cursuri calculatoareacreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0065094/NC-171986)
• MagicNails organizează cursuri 
unghii tehnice doar 590 lei, posibili-
tate angajare. Rel. la tel. 0730019941. 
(0065937/NC-177839)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: operator PC, internet, 
lb. străine, formator IPM, cosmetică, 
coafor, manichiură. Tel. 0236437177. 
(0066135/NC-179996)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)

• Găsit căţeluşă talie mică, traseu 21. 
Tel. 0724525156. (007966/NC-180770)
• Pierdut pe Domnească, zona Cămine 
studenţeşti, carnet muncă, livret mili-
tar, diplomă. Aducătorului recompen-
să. 0740590653. (000707/NC-181174)
• Pierdut autorizaţie seria GL 
nr.003123, certificat înregistrare se-
ria A, nr.0132963. Se declară nule. 
(0066236/NC-181885)
• Pierdut chitanţier personalizat 
(PFA Duvac Ctin). Îl declar nul. (5/09/
ext./23m/NC-181902)
• Pierdut act de concesiune nr. 92, din 
anul 1996, pe numele Saffer Ionel, pen-
tru locul din Cimitirul Ştefan cel Mare, 
P23, R2, L7. Se declară nul. (0066232/
NC-181903)
• Găsit motănel alb -negru cu fundă 
roşie. Tel. 0722784510. (000803/NC-
181907)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Petrişor Corina. Se declară nul. 
(0066229/NC-181908)
• Pierdut poliţă RCA, seria 002144504 
pe numele Tudorache Mihai Lucian. 
Se declară nulă. (0066227/NC-181910)
• Pierdut chitanţă nr. 580243 din 
27.11.2008. Se declară nulă. (0066230/
NC-181911)
• Pierdut carnet şomaj Ţînăr Lenuţa. Se 
declară nul. (0066237/NC-181912)
• Pierdut act de concesiune nr. 
3053/2752 din 1969 pe numele Bîrsan 
Grigore pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 65, rândul 6, lo-
cul 14. Se declară nul. (0066234/NC-
181916)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Dodu Profira cu nr. 8120/2002. Se de-
clară nul. (0066269/NC-181917)
• Pierdut certificat de îmatriculare al 
SC Cerealicultura SRL. Se declară nul. 
(0066238/NC-181932)

• Golf 4, roşu, 1,9 TDI, 2005, climă, full 
electric, 38000 km, unic proprietar. 
Telefon: 0744782949. (05/09/cs/25/
NC-179077)
• Passat 2.0 TDI, 2006, xenon adaptiv, 
navigaţie mare, full electric, jante, 
climatronic. 0763692726. (000183/NC-
179500)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, navi 
mare, full extra, recent înmatriculat, 
variante. 0763692726. (000182/NC-
179503)
• Passat 2.0 TDI, 170 CP, 2007, xenon, 
adaptiv, climatronic, computer, tem-
pomat, jante 17", variante. 0766538120. 
(000182/NC-179506)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, pi-
lot, computer, full electric, variante. 
0766518339. (000182/NC-179509)
• Mercedes C220, CDI, Avantgarde, 
2004, piele, navi mare, full extra, în-
matriculat. 0766538120. (000182/NC-
179511)
• Vând autoturism Peugeot Partner, 
1,9 D, 5 locuri, fabricaţie 2004, culoare 
alb, întreţinută, reprezentanţă, 6500 
E neg. Tel. 0722249026, 0746031350. 
(000413/NC-180217)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, im-
pecabil, proprietar, avantajos, negoci-
abil. 0721525121. (007823/NC-180256)
• Vând două Loganuri 1,5 DCI pe ta-
ximetrie. Tel. 0742984268. (007863/
NC-180493)
• Vând Ford Focus, 2002, diesel, în-
matriculat. 0757244597. (000514/NC-
180507)
• Solenza 2005, full, 125 mil. neg. 
0741129811. (007945/NC-180685)
• Transporter T2, impecabil, ieftin, 
plus piese, negociabil. 0745244001. 
(007950/NC-180686)
• Opel Astra 2000, 3850 E. 0742630620. 
(007965/NC-180687)
• Vând BMW X3 2006, full, variante. 
0722228375. (000541/NC-180690)
• Vând Peugeot 206, 1,4i, 2003. 
0743026374. (000541/NC-180691)
• BMW 320D, an 2001, înmatriculat, 
consum 6,5%, motorină, accept va-
riante, preţ 6800 E. Tel. 0747245653. 
(008001/NC-180752)
• VW Passat 2000, 5500 E, Honda 
Accord 1991, 1300 E. Tel. 0740697253. 
(008009/NC-180753)
• Opel Combo cu locuri, august 2005, 
diesel, 5500 negociabil, variante. 
0756093505. (008029/NC-180827)
• Passat Break, 1,9 TDI, 2000, climatro-
nic, full, metalizat, 5300. 0724396496. 
(000638/NC-180888)
• 2 Volkswagen Golf 4, 2005 -2006,1,9 
tdi, Euro 4, full options, recent aduse, 
negociabil, 0747870424. (05/09/cs/28/
NC-181044)
• Opel Astra 2005, full options, 7150 
euro negociabil, 0747870424. (05/09/
cs/28/NC-181045)
• Opel Astra Break, 2006, extra full, 
model deosebit, negociabil, variante. 
0741235033. (008029/NC-181090)

• Vând firmă cu două taxiuri autorizate 
din 2008. Tel. 0755207594. (000672/
NC-181094)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, diesel, 1,9, 
fabricaţie 2003. 0741788932. (008093/
NC-181096)
• Vând ATV marca Linhai, an 2007. Tel. 
0742038346. (000721/NC-181205)
• Solenza, 2004, albastră, 60.000 km, 
10.000 lei. 0726561232. (008129/NC-
181207)
• Opel Vectra, 2004, 54.200 km, 7200 E. 
0749567302. (008133/NC-181210)
• SC DSU România SRL pune în vânzare 
3 utilaje basculante Iveco, an fabricaţie 
2003, capacitate 25 t. Relaţii secretari-
at. Tel. 0741818006, fax 0741818009. 
(0066095/NC-181234)
• VW GolfIII, an 1995, 1,9 TDI, proprie-
tar. 0769615648. (000737/NC-181235)
• Vând AudiA4 1,9 TDI, 131 CV, an 2002. 
Tel. 0758304380. (000747/NC-181245)
• Vând Dacia, 2001, metalizată, taxe 
la zi, proprietar, preţ negociabil. 
0740133391. (000753/NC-181267)
• Vând Dacia Papuc, 2000, injecţie, 
GPL, ITP 2011, preţ 8000 lei neg. Tel. 
0747456617, 0754227549. (008202/NC-
181391)
• Vând Dacia Break. Tel. 0743296157. 
(008205/NC-181392)
• Vând Ford Focus, an 2001. 0747383519. 
(008224/NC-181394)
• Vând Cielo, aer condiţionat, fabri-
cat 1997, înmatriculat 1998, închidere 
centralizată, geamuri electrice faţă 
-spate, tapiţerie piele, preţ 2300 E. Tel. 
0751858491, 0746556377. (000812/NC-
181399)
• Vând Solenza Confort, proprietar. Tel. 
0726308696. (008094/NC-181401)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, pe ben-
zină, neg. 0743838543. (008189/NC-
181410)
• Leasing Chevrolet Lacetti 2,0, 2008. 
0733141444. (000790/NC-181412)
• Vând Opel Astra-H, 2006, full options, 
1,7, diesel, negociabil. 0742977179. 
(000796/NC-181415)
• Vând Isuzu Midi 8 +1, 2,3 TD, an fabri-
caţie 1995. Tel. 0728157061. (008245/
NC-181503)
• Vând Dacia Solenza şi Opel 
Astra Caravan, fabricate 2004. Tel. 
0723293089. (0066219/NC-181507)
• Vând Logan MCV Laureate, 7 locuri, 
AC, ABS, 1,6, 16V, 23.000 km, garan-
ţie până în 2010, autoturismul a fost 
utilizat numai în afara oraşului şi este 
ţinut în garaj, preţ 8500 euro, inclusiv 
TVA. Tel. 0236467829, 0722644713. 
(0066255/NC-181512)
• Vând Cielo, 2008, GPL, 5000 E. 
0758310812. (008257/NC-181558)
• Opel Astra 1,6, 2003, argintiu, eu-
ro4, aer condiţionat, jante aliaj, full 
electic, impecabil, neg., proprietar. 
0746168183. (000857/NC-181562)
• Opel Vectra 1.6, 2001, Euro4, clima-
tronic, full electric, ABS, jante aliaj, 
neg., proprietar. 0723302914. (000857/
NC-181566)
• Citroen Jumpi, autoutilitară N1, fabr. 
2006 a III-a, motor 1900, diesel, 3 locuri, 
69.000 km, înmatriculat, 6.500 E neg. 
schimb cu autoturism. 0749075045. 
(05/09/ext./21m/NC-181595)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2006. 
0763657743. (000885/NC-181628)
• Renault Megane Break, diesel, 2001, 
3700 euro negociabil. Tel. 0756307604. 
(000886/NC-181629)
• Fabia 1,4, 2001, AC, full, RAR efectuat, 
carte, taxa 160. 0724396496. (000890/
NC-181653)
• Vând Peugeot 206 Break, diesel, fab. 
2002, 103000 km, preţ 5000 E. Tel. 
0723846447. (008144/NC-181782)
• Ford Sierra Break 1,8 TD, 1992, ITP 
07.2010, motor segmentat, motor 
rezervă 1,8 TD, piese rezervă, 2000 E 
negociabil. Tel. 0744278426. (008024/
NC-181786)
• Vând Dacia ptr. Remat f. avantajos. 
0727615647. (000837/NC-181788)
• Lancia Ypsilon Elefantino, 1996, în-
matriculată, consum 4%, 2900 euro. 
0749080650. (008274/NC-181792)
• VW Polo, benzină, 1996, înmatricula-
tă, 2900 euro. 0749080650. (008274/
NC-181795)
• Opel Corsa, 1996, înmatriculată re-
cent, 2800 euro. 0749080650. (008274/
NC-181797)
• Mercedes-A Class, 2002, full electric, 
6200 euro. 0749080650, 0741406871. 
(008274/NC-181799)
• Vând autoturism Lancia Libra, an 
fabricaţie 2002, motorină, motor 
2400, full options, 7000 euro. Tel. 
0744221463. (000908/NC-181806)
• Logan Furgon, 2007, unic proprietar, 
benzină 1,4, 25.000 km, 5500 E. Tel. 
0741948121. (000918/NC-181808)
• Dacia 1999, Break, gri metalizat, 
urgent. 0741037420. (008316/NC-
181882)
• Golf, 2003, TDI, unic proprietar, 6900 E 
negociabil; Fiat Punto 1,1, benzină, ne-
înmatriculat, 1250 E. Tel. 0720962101. 
(008322/NC-181883)
• Vând/ schimb cu Logan Nissan 
Primera SLX, 1999, 1,6, 16V, full elec-
tric, trapă, aer, MP3, alarmă, nego-
ciabil. Tel. 0748791610. (008323/NC-
181886)
• Vând Logan taxi cu licenţă. Tel. 
0748304858. (008344/NC-181926)
• Vând, urgent, Dacia 1310L (lux), an 
1999, km 34.000 reali, garaj, preţ nego-
ciabil. Telefon 0726433269. (000982/
NC-181944)
• Vând VW Vento, an fabr. 1997, alb, 
înmatriculat, 2190 euro. 0740333120. 
(008360/NC-181946)
• PROPRIETAR VÂND AUDI A4, FULL, 
2004. 0744427645. (sms/NC-182024)
• GOLF5, 1,9 TDI, ARGINTIU, 10 
AIRBAGURI, AER CONDIŢIONAT, 
ÎNMATRICULATĂ. TEL. 0740845874. 
(sms/NC-182025)
• Vând Touareg, 2008, full sau ce-
dez leasing. 0745672794. (000361/
NC-179918)
• Vând BMW 32D, Berlină, înma-
triculat an 2008, negociabil. Tel. 
0741600158. (008073/NC-180966)
• Vând Opel Vectra 2.0 DTI, an 2001, 
101 CP, climatronic, 4 airbag, ABS, 
servo, geamuri electrice faţă, con-
sum 5%, stare bună de funcţio-
nare 4800 euro neg. 0765862254. 
(008288/NC-181802)

• Vând VW Touareg, an fabricaţie 
2003, motor 3200 cmc, suspensie 
pneumatică, diferenţial blocabil, 
scaune piele încălzite, reglaj elec-
tric, faruri bixenon, preţ 15500 E, 
TVA deductibil. Tel. 0744690825. 
(0066264/NC-181590)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000516/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare, 
după 2000. 0746075306. (000185/NC-
179546)
• Cumpăr Dacia Logan avariată sau 
defectă. 0757370546. (007627/NC-
179694)
• Cumpăr Logan, Solenza, SuperNova, 
asigur radiere. 0745363930. (008021/
NC-180823)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500-2000 
lei. 0740239520. (000593/NC-180826)
• Cumpăr autoturisme fabricate după 
2000. 0756093505. (008029/NC-
180832)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970- 2000. 
0746922932, 0336424808. (008080/
NC-181131)
• Cumpă Dacia Berlină, Break, 1996-
2004. 0742563740. (008105/NC-
181150)
• Logan, Opel, Golf, plata pe loc. 
0722291062. (000762/NC-181281)
• Cumpăr autoturism Dacia, 1995-2000. 
0753194604. (000818/NC-181521)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan defecte, accidentate, 
pentru dezmembrări. 0728656308. 
(008336/NC-181918)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/09/mr/04/NC-180355)
• Maşină automată cu uscare, de spă-
lat, 700 lei. 0733141444. (000789/NC-
181477)
• Vând orgă Roland E16. Telefon 
0742852465. (008277/NC-181777)
• Vând: frigider, aragaz, maşină de 
spălat, televizor. Tel.0727855408, 
0745524340. (000912/NC-181785)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(05/09/cs/07/NC-167515)

• Vând pui de carne. Tel. 0744779395, 
0722339395. (007027/NC-177812)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament. 
Tel.0744502732. (0065829/NC-179027)
• Vând baloţi lucernă, producţie 2009. 
0727721735. (000269/NC-179682)
• Vând rafturi lemn 230x160, cinci bu-
căţi şi vitrine sticlă 100x100x70 +colţar 
sticlă, preţ negociabil. Tel.0740815458. 
(000371/NC-179974)
• Vând maşină tăiat fier forjat, maşină 
modelat fier, maşină de modelat, toate 
noi cu acte în regulă. Tel.0236835193. 
(007796/NC-180129)
• Vând urgent utilaje tâmplărie. 
0236330520, 0741739041. (007798/NC-
180133)
• Vând borduri şi pavele, orice model. 
Tel.0753864923. (007801/NC-180134)
• Compresor aer, 380V, 7,5 CP, 12 bar 
silenţios cu rezervor 500 l şi accesorii, 
nou, made în Italia, generator 5000 W, 
7,5 KVA, 6,5 CP, nou, benzină, scule noi 
Makita pentru rigips şi beton, aparate 
curăţat cu apă sub presiune (140 bar 
-240 bar). 0757309571. (007786/NC-
180173)
• Societate în lichidare de stoc vinde 
mobilier, manechine, confecţii damă, 
bărbaţi la preţuri avantajoase. Relaţii 
la telefon 0748112591. (000444/NC-
180257)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0740941809. 
(007822/NC-180466)
• Vând două uşi brad, noi, model 
deosebit. 0745244001. (007951/NC-
180619)
• Vând motoscuter pentru invalizi. 
Tel.0236476197. (000538/NC-180668)
• Vând sau închiriez garaj M.13B. 
0753673024. (007984/NC-180694)
• Vând garaj Piaţa Centrală. 
Tel.0745630729. (000559/NC-180722)
• Vând familii albine cu sau fără ladă. 
Telefon 0752467866. (008002/NC-
180774)
• Vând garaj Brăilei, Ţig. II, lângă Liceul 
Pedagogic (curent, beci), 3800 E. 
Tel.0752985466. (000597/NC-180807)
• Set mobilă dormitor lemn masiv, 2 
buc., set mobilă living room: canape-
le, piele maro +bibliotecă lemn masiv, 
set masă extensibilă lemn +6 scau-
ne lemn tapiţate, şifonier cu oglinzi 
noi, aragaz inox +hotă Indesit, frigi-
der inox. 0757309571. (008042/NC-
180870)
• Vând recamier solid, preţ 1 milion, 
merită văzut. Telefon 0728166025. 
(008118/NC-181115)
• Vând scule producţie mobilier PAL. 
0743877789. (000741/NC-181226)
• Societate vinde: foarfecă ghilo-
tină şi de tăiat profile, ferăstrău 
alternativ,compresor, prese 10-16-
100 tf., maşină găurit şi de rabotat. 
Tel.0766639808. (0066207/NC-181230)
• Vând garaj Micro 39, zona Piaţă. 
Tel.0753315164. (008160/NC-181254)
• Vând 2 locuri veci, Cimitir Ştefan 
cel Mare cu lucrări funerare. Telefon 
nr.0336408478. (000760/NC-181299)
• Vând: mese +scaune din plastic sau 
lemn pentru terasă, dozator bere nou, 
aparat shaorma. 0751555163. (008166/
NC-181306)

• Vând calorifere Feroli noi, 1x12 ele-
menţi, 1x11 elemenţi, amândouă 700 
lei. Telefon 0236433367. (008181/NC-
181334)
 • Salon Ivalana -închirieri/ vânzări ro-
chii de mireasă şi de ocazie. Adresa: 
str. Brăilei 23, bl. P1, parter. 

0726750013. (008191/NC-181383)
• Vând haine, încălţăminte originale 
din Spania. 0747383519. (08294/NC-
181421)
• Vând maşină de cusut Singer. 
0748815495. (000808/NC-181435)
• Vând semicursieră Sputnik storcător 
Bifinet, aparat salin. Tel.0722730248, 
0236433228. (000422/NC-181444)
• Vând schelă Italia, 200 m, 1700 euro. 
0747922127. (000791/NC-181475)
• Vând coloană irigat. Tel.0724401487. 
(008239/NC-181483)
• Vând maşină de găurit multiplu 
cu 2 capete, model MZB 73212. 
Tel.0752056750. (008238/NC-181485)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp, beci 
şi curent electric. Tel. 0745532671, 
0770626772. (008241/NC-181492)
• Vând garaj în Micro 21, 21 mp, zona 
blocurilor D6. Relaţii la tel.0747776355. 
(000849/NC-181543)
• Vând vitrină frigorifică orizontală 2 m 
şi alte utilaje pentru magazin alimen-
tar. 0730559441. (000874/NC-181600)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0066263/NC-181606)
• Vând schelă metalică (21 picioa-
re), preţ negociabil. Tel.0723309402. 
(000884/NC-181621)
• Vitrină frigorifică cu perdea, conge-
latoare, rafturi expunere. 0751986947. 
(008278/NC-181659)
• Vând 20 familii albine. Tel.0727804579, 
0372902713. (008308/NC-181732)
• Vând canapea Elvila, nouă, extensi-
bilă, bibliotecă mică +soldat, frigider 
Arctic, masă. Tel.0751148026. (00770/
NC-181734)
• Vând maşină cusut Grizner, 5000 
E. Telefon 0721938533. (008207/NC-
181750)
• Vând ţiglă refolosibilă, f. ieftin. 
0727615647. (000837/NC-181768)
• Vând două locuri veci alătura-
te, Eternitatea, poziţie centrală. 
0746018738. (008268/NC-181772)
• Vând: şifonier, bibliotecă, canapea, 
fotolii, maşină cusut. Tel.0727855408, 
0745524340. (000913/NC-181784)
• Vând ferestre şi uşi complete din 
lemn. Tel.0236465275. (008318/NC-
181828)
• Barcă cu motor, 25 cai Mercury +pe-
ridoc. Tel.0741583981. (008324/NC-
181836)
• Vând centrifugă 4 rame. Telefon 
0744720509. (000941/NC-181845)
• Vând SRL 1993, 65 activităţi, maşină 
cusut Ileana. 0768548034. (000949/
NC-181849)
• Vând ieftin aragaz bun, 4 ochiuri. 
0751651681. (008334/NC-181865)

• Vând garaj Piaţa Siret. Tel.0756618566. 
(000955/NC-181873)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, 
tonete sticlă, rafturi pentru magazin, 
toate noi. 0742209115. (000968/NC-
181881)
• Vând gard +şipcă metalică. 
0722487770. (000979/NC-181959)
• Vând 100 de oi şi capre, com. Pechea. 
Tel.0741683942. (008362/NC-181978)
• Vând aparat îngheţată, dozator 
sucuri +bere (TEC). Tel.0742585785. 
(008363/NC-181980)
• Vând excavator mic Caterpilar nou. 
Tel.0762689843. (000986/NC-181990)
• Vând foarte ieftin garaj Mazepa sau 
schimb auto. 0740762315. (000987/
NC-182002)
• Vând cuptor pizza 2 etaje, placă 
granit, mese inox, friteuză, hotă, 
vase bucătărie, mobilier fast-fo-
od, toate noi, la preţ convenabil. 
Tel.0722832665. (0066093/NC-
181464)
• Vând parchet stejar, S=60 mp. 
Tel.0727434579. (000882/NC-
181592)

• Vând nisip, balast, zgură, pă-
mânt, transport moloz cu Iveco 
25 t. Tel.0755517303. (007334/NC-
178804)

• Vând gard model deosebit, fon-
tă turnată +fier forjat, 30-50 m, 
import. Tel.0744559591. (000782/
NC-181354)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr timbre. Tel. 0731365101. 
(0066076/NC-180834)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
insigne, timbre, pendule, ziare tim-
brate, bilete ipotecare, vederi, taba-
chere, efecte militare, tablouri, car-
tele, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0066092/NC-181180)
• Cumpăr garaj zona I.C.Frimu (inter-
secţia fără rost), ofer 12.000 lei (roni). 
Tel.0741362958. (000909/NC-181913)
• Cumpăr betonieră, capacitate medie. 
Tel.0744545253. (000956/NC-181919)
• Cumpăr deşeu fier de la domi-
ciliu. 0236310809, 0743042690. 
(0066080/NC-180903)
• Achiziţionăm utilaje prelucrare 
profile şi tâmplărie aluminiu, PVC. 
0722348511. (0066086/NC-181031)

Mica
Publicitate

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 8 Mai 2009

21
viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Comemorãri

Decese

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

LUPEA 
MIRCEA

 • În urmă cu doi ani lumea de 
aici a devenit mai mică şi mai 
săracă cu un om

 Întotdeauna vom chema la ceas 
comemorativ oamenii din viaţa 
noastră pentru a înălţa laolaltă, 
o rugă la Domnul să te aibă în 
grija Sa. Iar, pe noi, cu sufletul 
tău mare păzeşte-ne şi ajută-ne 
să mergem mai departe. Aurelia 
şi Andra Lupea. (000865/NC-
181570)

 • La 10 ani de la trecerea în nefiinţă a scriitorului şi ga-
zetarului 

ION 
CHIRIC,

cu pioşenie şi frunţile plecate ne rugăm pentru liniştea 
sufletului, mulţumindu-i că de acolo de sus, pretutindeni 
şi oricând, îl simţim alături veghindu-ne. Odihneşte-te-n 
pace, suflet drag! Soţia şi copiii. (000840/NC-181901)

 • Reamintim celor care au cu-
noscut-o şi au îndrăgit-o că, pe 8 
mai 2009, se împlinesc patru ani 
de când a plecat pe drumul fără 
întoarcere. Ai plecat mult prea 
devreme şi rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să-ţi dea liniştea 
veşnică şi să te aşeze în cortul 
celor drepţi, 

STAN 
CAMELIA 

(LEVINŢA). 

Te asigurăm că nu te vom uita 
niciodată. Tata Stan Dumitru, 
fiul Cătălin, fratele Stan Ionel 
împreună cu familia sa. (000928/
NC-181842)

• Galaţi -Sibiu -Montgiscard -31450. 
Colonel în rezervă Leonida Samoilă 
-soţ, doctor Maria Lucia Andereş -fii-
că, doctor Mihai Andereş -ginere, ing. 
Ioana Andereş Richez, dr. Alain Richez, 
dr. Victor Daniel Andereş -nepoţi, fa-
miliile Samoilă, Andereş, Vârgolici şi 
Richez, părinţi şi rude anunţă cu du-
rere încetarea din viaţă, după o lungă 
suferinţă în data de 5 mai 2009, a 
doamnei MARIA SAMOILĂ născută 
VÂRGOLICI, profesor de matema-
tică. Dumnezeu să o ierte şi să o 

odihnească în pace!
Ceremonia religioasă ortodoxă de 
înhumare va avea loc la Montgiscard 
-Toulouse (Franţa), sâmbătă 9 mai 2009, 
la ora 11,00. Condoleanţele se pot tri-
mite pe adresa: Chemin des Salleriens, 
nr.1A, Montgiscard 31450 (Toulouse) 
France, pe email: ml.anderes.orl@
hotmail.fr sau tel.0033663163421. 
(008237/NC-181447)
• Suntem alături de familia vărului dr. 
Gândea Cristu la despărţirea dureroa-
să de mama acestuia şi mătuşa noastră 
GÂNDEA EMILIA. Nu te vom uita, tanti 
MILICA. Dumnezeu s-o ierte. Fam. dr. 
Băican Sorin. (000922/NC-181725)
• Cu profundă durere anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a scumpului nostru 
soţ, tată şi bunic, 

PRISECARU GHEORGHE. Îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să-l odihnească în 
rândul celor drepţi. Cortegiul funerar 
va porni astăzi 8 mai, ora 12,00 de la 
Biserica Sf. Vasile. (000925/NC-181726)
• Regretăm moartea nepotului 
COSTICĂ TĂNASE (MARINARUL). 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Fam. 
Tănase Vasile şi Ioana. (008297/NC-
181727)
• Cu regret anunţăm moartea fulge-
rătoare a vărului COSTICĂ TĂNASE 
(MARINARUL). Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Mocanu. 
(008296/NC-181728)
• Colectivul secţiei IRV Barboşi anunţă 
cu regret decesul celui care a fost un 
bun coleg şi prieten, maistrul COSTIN 
CONSTANTIN. Nu-l vom uita niciodată. 
(000946/NC-181814)
• Colectivul reviziei de vagoane Barboşi 
Tj. anunţă cu regret decesul celui care 
a fost un bun coleg şi prieten, maistrul 
COSTIN CONSTANTIN. Nu-l vom uita 
niciodată. (000946/NC-181816)
• Cu regret în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celui care a fost frate, 
cumnat, unchi, PRISECARU GHIORGHE 
(GIGI). Fam. Prisecaru. (000953/NC-
181817)
• Cu mare regret anunţăm dispariţia 
bunului nostru cumnat, frate şi unchi 
MĂCÎRNEANU COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Vasile Neculai şi Nastia. 
(000959/NC-181862)

• Anunţăm dispariţia unchiului nostru 
MĂCÎRNEANU COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Stella Candachia. Te 
vom iubi mereu. (000958/NC-181863)
• Suntem alături de colega noastră 
Cătălina şi de familia ei la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a tatălui 
ei drag COSTIN CONSTANTIN. Sincere 
condoleanţe. Colectivul clasei a XIII-a 
împreună cu doamna dirigintă de la 
Colegiul Economic Virgil Madgearu. 
Dumnezeu să-l odihnească-n pace. 
(000970/NC-181889)
• Mulţumim din suflet tuturor celor 
care ne-au fost alături în cumplita 
durere pricinuită de dispariţia din-
tre noi a celei care a fost AMALIA 
APOPOAIE, soţie şi mamă iubitoa-
re. Cu respect: fiii Bogdan şi Florin 
şi soţul Mihai. (008319/NC-181812)

• Suntem alături de familia îndoliată la 
un an de la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost ŞTEFANIA CÂNEPĂ. Neli şi 
Alice Ionescu. (000828/NC-181813)
• S-a scurs un an de la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost ŞTEFANIA 
(NUŢI) CÂNEPĂ. Comemorarea sâm-
bătă, 9.05.2009, ora 14,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Victor, Venera şi Nicoleta 
Cânepă (000827/NC-181815)
• O rugăciune de iertare şi odihnă veş-
nică înălţăm către cer pentru sufletul 
tău bun şi iubitor. Comemorarea a 
şase luni de zile de când ai plecat din-
tre noi, 

ILIE STERICĂ. Nu te vom uita. Soţia, 
fetele, ginerele şi nepoata. Pomenirea 
la Oancea, pe 10.05.09. (008302/NC-
181820)
• Au trecut şase luni de când bunul 
nostru frate 

ILIE STERICĂ a plecat dintre noi. 
Rugăm pe Bunul Dumnezeu să-ţi dea 
lumină şi odihnă veşnică. Te vom iubi 
mereu. Surorile, fratele, Maria, Lenţa, 
Grigore. (008301/NC-181824)
• Au trecut doi ani de când ai părăsit 
această lume, maistru 

LEFTER COSTICĂ, plecând pe dru-
mul lung al tăcerii. Dar noi sperăm că 
acolo unde eşti, în ceruri, îi veghezi 
pe cei care te-au iubit atât de mult şi 
nu se pot împăca cu gândul plecării. 
Dumnezeu să-ţi răsplătească blânde-
ţea şi bunătatea cu care ne-ai înconju-
rat şi ne-ai ocrotit, dragul şi neuitatul 
nostru. Mama, soţia şi fiicele. (008300/
NC-181831)

• Astăzi este o zi mai tristă în familia 
noastră pentru că ne gândim mai 
mult la tine, tati ADRIAN SECRIERU. Te 
iubim şi ne este dor de tine. Nu te vom 
uita! Dumnezeu să te odihnească! 
Dan, Florin şi Ana Secrieru. (008303/
NC-181835)
• Astăzi, 8 mai, se împlinesc 6 luni de 
când, 

prof. DĂNESCU ELENA, ai plecat din 
casa noastră şi ai lăsat în urmă numai 
lacrimi şi durere. Draga noastră fiică, 
fără tine casa e goală şi totul este trist. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
suflet bun. Nu te vom uita niciodată. 
Cu regret mama şi tata. (008326/NC-
181871)
• Cu atâta bunătate şi durere, cu atâta 
dragoste şi mângâiere numai ea ştia 
când ne e greu sau bine, mama şi so-
ţia 

DĂNESCU ELENA. Ochi scăldaţi în la-
crimi de iubire ne întâmpinau mereu 
cu bucurie, dar a trecut vremea de 
când nu-ţi mai auzim cuvântul. Au tre-
cut şase luni de la tragica despărţire 
de scumpa noastră mamă şi soţie. Nu 
te vom uita niciodată. Te vom iubi me-
reu. Adi şi tata. (008326/NC-181878)

• Ai plecat dintre noi ca să te odih-
neşti puţin şi să ne veghezi din 
ceruri pe noi, pe cei care i-ai lăsat 
aici trişti, nemângâiaţi şi îngenun-
cheaţi în faţa Domnului în rugi 
pentru odihna sufletului tău, 

LIVIA ŢINTEA. S-a scurs un an de 
dor de la trecerea în nefiinţă a celei 
care ne-a fost soţie, mamă şi naşă. 
Nu te vom uita niciodată. Codruţ, 
Mădălina, Nicoleta şi Marian 
(008286/NC-181676)

• Azi se împlinesc şase ani de când 
tu, iubita noastră fiică şi soră 

BOERU VIOLETA LUMINIŢA, ne-
ai părăsit la numai 30 ani pentru 
totdeauna lăsând în urmă numai 
lacrimi şi tristeţe. Nu te vom uita 
niciodată, iubita noastră floare, cu 
toţii te vom iubi mereu. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în 
pace. Mami, tati, Lucică, Auraş şi 
Nico. (000932/NC-181868)

• Vând rolă de irigat cu pompă 320m, 
tractor John Deere 220 CP, Fiat 58 CP 
legumicol, VR 445, prăşitori, cositori, 
greble. 0741788932. (000510/NC-
180452)

• Pe 10 mai se împlinesc şase luni 
de tăcere, dor, lacrimi şi durere. Ai 
iubit viaţa, ţi-ai dorit să trăieşti, dar 
moartea nemiloasă te-a smuls de 
lângă noi. Te vom iubi mereu cât 
vom trăi, POSTOLACHE ION, comu-
na Cuca. Surorile, cumnaţii şi nepo-
ţii. (008220/NC-181811)

• Viaţa nu-i decât un joc mo-
noton în care eşti sigur că vei 
câştiga două lucruri: durerea şi 
moartea. Azi, 8 mai, se împlineş-
te un an de când tatăl nostru 

PRICOPI MITREA 

a încetat să-l mai joace. Te vom 
iubi mereu, tăticule! Soţia şi 
fetele lui tata. (000907/NC-
181810)

Diverse
• ÎN SFÂRŞIT S-AU DESCOPERIT 
PRODUSELE PE CARE LE-AI AŞTEPTAT 
PENTRU A-ŢI REVENI ŞI TRATA BOLI 
CRONICE CA: DIABET, CANCER, BOLI 
CARDIOVASCULARE, BOLI HEPATICE, 
OSTEOPOROZĂ, BOLI RESPIRATORII 
ETC. VĂ AŞTEPTĂM VIZAVI DE 
AUTOGARĂ. 0722635170. (0066134/
PF/180014)
• Surcica Dănuţ şi Surcica Rodica, 
titulari a Planului Urbanistic Zonal 
"Ansamblu de locuinţe pe amplasa-
mentul din sat Mihail Kogălniceanu, 
comuna Smârdan, judeţul Galaţi" 
anunţă publicul interesat asupra defi-
nitivării Raportului de Mediu şi orga-
nizarea dezbaterii publice a acestuia 

• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (007955/NC-180782)
• Vând remorcă agricolă 5 t, conve-
nabil. Tel. 0748204371. (000635/NC-
181128)
• Vând prese balotat Class, John 
Deere, Welger, New Holand, 15 buc 
stoc, sfoară de balotat. 0741788932. 
(008093/NC-181147)
• Vând tractor U650, plug şi remorcă. 
Tel. 0762401059. (000683/NC-181160)
• U650 plug disc. 0721431592, 
0740590653. (008178/NC-181316)
• Motopompă, motosapă, semănă-
toare legume, instalaţie picurare. 
0766668174. (000799/NC-181470)
• Tractor, 445, 4000E neg. Tel. 
0762.629.651 (01/09/td/16/NC-181708)
• Vând tractor VR445 cu plug şi U445. 
Telefon 0752629034. (008290/NC-
181909)
• Vând urgent U650, 85 mil. 0743513793. 
(000920/NC-181914)

• Vând combină John Deere, 
stare perfectă de funcţionare, 
lăţime heder 5,5 m. Informaţii 
tel. 0721586199, 0740586199. 
(0066096/NC-181237)

în ziua de 22.06.2009 la ora 16,00 la 
sediul Consiliului Local Smârdan. 
Planul Urbanistic Zonal şi Raportul 
de Mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi şi la sediul ARPM Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.2 Galaţi, 
zilnic, de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile şi sugestiile 
vor fi transmise în scris la sediul APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi până la data de 
21.06.2009 (în termen de 45 zile calen-
daristice de la data publicării ultimului 
anunţ). (0066036/NC-180931)
• SC Transmans SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD -hală depozitare şi 
anexe din Galaţi -Drumul Naţional 25 
Galaţi -Brăila, km 6, T199/1, P1360/1 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0066040/NC-180985)
• ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI NR. 830 
CĂUTĂM FIRMĂ PENTRU ZUGRĂVIT 
INTERIORUL BLOCULUI. TELEFON 
0744254988. (05/09/cs/08/NC-181675)
• Multe mulţumiri Poliţiei Judeţene 
Galaţi, respectiv, biroului de 
Investigaţii Criminale pentru depista-
rea rapidă a autorilor tâlhăriei din 2 
martie 2009, asupra mea, fiind depo-
sedată de poşetă pe stradă, în plină 
zi. Am încredere în poliţia gălăţeană. 
Natalia M. (000962/NC-181869)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(05/09/cs/37/NC-181283)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu. 0744627817. (0066231/
NC-181730)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 mai

FilmelaTV
8 mai

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 328 cm - 20 cm
Hârşova 408 cm - 18 cm
Brăila   430 cm - 14 cm

GalaŢi  419 cm - 14 cm
isaccea  342 cm - 10 cm
Tulcea  280 cm     -   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 mai

Viaþa Horoscop

8 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
8 mai

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

- Tinere, nu-i mai ridica domnişoa-
rei batista.

- De ce?
 - Pentru  că nu-i de nasul tău.

Vă place să priviţi evoluţia 
impresionantă a unei persoa-
ne. aveţi de luat exemplu, în 
cel mai scurt timp cu putinţă.

Vă mulţumiţi cu ceea ce vi 
se dă, fără a pune prea multe 
întrebări în plus. Dvs. aveţi 
încă posibilitatea de a refuza 
ce nu vă place.

Sunteţi hotărât/ă să pu-
neţi punct unei colaborări, 
chiar dacă în momentul de 
faţă lucrurile par a decurge 
absolut normal.

 Sunteţi foarte mulţumit/ă 
de faptul că ştiţi să preîntâm-
pinaţi lucrurile. Şi acum faceţi 
acelaşi lucru, cu maxim suc-
ces.

Deşi v-aţi propus să fiţi 
demn/ă, nu puteţi rezista 
prea mult presiunii şi daţi to-
tul pe faţă. Şi funcţionează.

Cineva reuşeşte să vă 
scoată din pepeni, dar cel mai 
bun lucru ar fi să vă abţineţi 
de la reproşuri. Dacă vă stră-
duiţi, puteţi.

Nu vă place să munciţi în 
plus, deşi instinctul vă spu-
ne că beneficiile vor apărea 
în curând. Nu este însă stilul 
dvs.

Nu ştiţi să vă stăpâniţi 
entuziasmul, iar reacţiile dvs. 
irită în aceeaşi măsură în 
care dvs. credeţi că sunteţi 
simpatic/ă.

Complicaţiile nu încetea-
ză să apară în viaţa dvs., dar 
din fericire sunteţi genul care 
nu se poate descurca fără aşa 
ceva.

Concentrarea dvs. se ri-
sipeşte atunci când realizaţi 
că ceea ce faceţi nu este chiar 
atât de important pe cât v-aţi 
imaginat.

Nu puteţi să faceţi ceea 
ce v-aţi dori şi aşteptaţi un 
semnal pentru a putea să vă 
reîntoarceţi la preocupările 
dvs. obişnuite.

Dovediţi că lipsa de răb-
dare nu ajută la consolidarea 
unei relaţii, lucru pe care de 
altfel îl ştiaţi din experienţă.

Casandra

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
DULCIURI: Orizontal: a, U, a,  ECONOMa, aCarET, F, UDa, aTE, CUrTE, PriN, rE, lirE, T, iSaBEla, Gi, 

ElE, ilari, aCi, aCiDa, UZaT, NaDa, TraTarE, ar, iTiTa, ETC. 
VORbe, VORbe: Orizontal: POVESTi, Ma, aMaraT, PaS, POCal, Para, aNa, Urari, Gi, ETalONa, 

aMiC, DalaC, l, SaliVa, T, PariOr, DO, aa, TO, aVar, SirEPi, Ori.

Spectacole, concerte

-10,00 – Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” – “albă ca Zăpada” (r. 
Cristian Pepino)

-19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Falstaff”, după 
William Shakespeare  (r. ion 
Sapdaru).

- 19,00 – Casa de Cultură a 
Studenţilor – Festival de Jazz, 
ediţia i.

- 22,00 – Club S – concert 
„Vama”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Visul culorilor”, Cristina lefter şi 
Nelu Pascu (pictură); „athanor”, 
grupul „aţa”; expoziţiile perma-
nente; 9,00 -17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Valori culturale greceşti”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
– „Galaţi în vremuri trecute şi 
prezente” (fotografie), Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna 
rediu) - expoziţiile permanente; 
9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 
artă Naivă „Înviere şi lumină”, 
ediţia a Vi-a.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele 
în arte şi arhitectură”, „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005-2007”; 
Grădina Botanică, Planetariumul 
şi acvariumul, expoziţiile perma-
nente; 9,00 -17,00.

- Sala „Nicolae Mantu”, 
Galeriile de Artă – Salonul 
internaţional de Caricatură.

- Galeria „Umor la etaj” de la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţia membrilor „reactiv” 
(fotografie).

Biblioteci

- biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala „Costache Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00 – 20,00

- biblioteca Franceză 
„eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.          

C.S.Carp   

ORIZONTAL: 1) Servicii de masă com-
plete. 2) Bun de gură – Delicatesă culinară 
din ordinul crustaceelor. 3) Un fel de mă-
măligă moale (reg.) – Parere! 4) amare la în-
ceput! – Grăsimi din alimentele de origine 
animală. 5) Masă la ţară – În paner! 6) Fiinţă 
care consumă hrană gătită – Veche armă 
de vânătoare. 7) Compoziţie… la cazan – 
la urmă… mici! 8) Bucată de slănină de la 
ţară – Ostaş otoman. 9) Trecute în caiet! – 
Se prelinge din gura celor ce poftesc la o 
mâncare bună. 10) Puţin scrob! – Împiedică 
vederea.

VeRTICAL: 1) Mâncare cu sos din car-
ne prăjită cu cartofi – Brânză dulce. 2) 
Deliciul olfactiv al bucatelor – Bobiţe… cu 
care se împănează carnea de vânat (sing.). 
3) Mersul pe teren când se mănâncă de la 
pachet. 4) Garnitură la fasole verde (pl.) – 
Mâncare de vită. 5) Precum cirul de la mă-
măligă – Mâncare. 6) Mari amatori de fructe 
de pădure – Pară! – acar! 7) Dădea de băut 
orăşenilor odată – Îndepărtat… de la sala-
tă! 8) la circ! – Se înfige la mâncare. 9) a pră-
ji mâncarea prea tare – Seacă la miez. 10) 
Caviar pentru mesele alese – Peşte cu carne 
albă şi gustoasă.

Mihai  Gherasim

Animale sălbatice

1668 - Se naşte alaiN rENE 
lESSaGE (m. 1747), scriitor fran-
cez. 

1753 -  Se naşte MiGUEl 
HiDalGO (m. 1811), părintele in-
dependenţei mexicane.

1794 - Încetează din viaţă 
(este executat prin ghilotinare) 
aNTONiE laVOiSiEr (n. 1743), fizi-
cian, chimist francez, unul din cre-
atorii chimiei moderne, membru 
al academiei de Ştiinţe din Paris.

1828 - Se naşte HENri 
DUNaNT (m. 1910), fondatorul 
Mişcării internaţionale a Crucii 
roşii şi Semilunii roşii.

1868 - Societatea centrală 
“Tirul” inaugurează, printr-un con-
curs complex de trageri, primul 
poligon modern din românia.

1879 - Se naşte iON 
CONSTaNTiN FiliTTi (m. 1945), 
istoric, jurist, diplomat, mem-
bru corespondent al academiei 
române.

1880 - Încetează din viaţă 
GUSTaVE FlaUBErT (n. 1821), scri-
itor francez.

1884 - Se naşte HarrY S. 
TrUMaN (m. 1972), om politic, 
cel de-al 33-lea preşedinte al SUa 
(1945-1952).

1886 - Farmacistul brita-
nic JOHN STYTH PEMBErTOU 
(1818-1886 a inventat băutura 
Coca-Cola.

1903 [ Încetează din viaţă 
PaUl GaUGaiN (n. 1848), pictor, 
ceramist, sculptor în lemn, gravor, 
scriitor francez. Este considerat 
unul dintre iniţiatorii picturii mo-
derne.

[ Se naşte FErNaNDEl 
(FErNaND CONSTaNDiN) (m. 
1971), artist comic francez. 

1908 - Se naşte, la brăila, 
CRISTIAN VASILe (m. 1954), cân-
tăreţ de muzică uşoară.

1923 - Se naşte TraiaN iaNCU  
(m. 1997), poet.

1924 - Se naşte PETrU 
DUMiTriU (m. 2002), prozator, 
eseist, dramaturg, membru de 
onoare al academiei române.

1929 - Se naşte, la brăila,  
CeZAR GRIGORIU (m. 1978), in-
terpret de muzică uşoară, regizor 
de teatru şi la televiziune, realiza-
tor de filme (comedii muzicale).

1933 - Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPeSCU (n.1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.

1937 - Se naşte DariE 
NOVăCEaNU, poet, eseist, anto-
log, traducător, publicist, diplo-
mat, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul de Poezie 
ibero-american ş.a., membru 
corespondent al academiei din 
Spania. 

1940 - Se naşte CONSTaNTiN 
PrUT, artist plastic.

1945 - Se naşte  NICOLINA 
MITU, pictoriţă. Din 1970 stabilită 
la brăila. a publicat şi plachete de 
versuri.

1947 - Se naşte alEGria 
SiMOTa, filolog, istoric literar. 

1948 - Se naşte VaSilE DaN, 
poet.

1950 - Se naşte GHEOrGHE 
CrăCiUN, prozator.

1953 - Se naşte MarCEl 
CHiŢaC, artist plastic.

1969 - Se naşte, la Galaţi, 
ANGeLA PeTRUŢA RIbINCIUC, 
poetă, publicistă, ziaristă.

1970 - Se naşte aNCa 
ŢUrCaŞiU, solistă vocală.

1972 [ inaugurarea Muzeului 
Naţional de istorie a româniei.

[ Dezvelirea statuii lui Mircea 
cel Bătrân, la Constanţa (operă a 
sculptorului Marius Bunescu).

1975 - Se naşte ENriQUE 
iGlESiaS, cântăreţ spaniol (fiul lui 
JUliO iGlESiaS).

1977 - Dezvelirea unui obelisc 
pe Câmpia Turzii unde este înmor-
mântat corpul lui Mihai Viteazul.

1979 - Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN bĂDĂLAN, pictor,  
membru al UaP - Filiala Bucureşti. 

1999 - Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n.1940, la Gohor, jud. 
Galaţi), poet, prozator, editor, pu-
blicist, ziarist, unul dintre membrii 
fondatori ai Societăţii Scriitorilor 
“C.Negri”, al cărei preşedinte a 
fost.

2007 [ Încetează din viaţă 
ViCTOr MOlDOVaN (n.1926), ac-
tor, regizor.

[ Încetează din viaţă SPirU  
VErGUlESCU (n.1934), pictor, su-
pranumit “pictorul Bucureştilor”.
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Durerea 
din suflet
Estet de 
frunte!

lăuntrică
Umplutură 
de pastă!

Învoială la 
cumpărături

aspect 
iniţial!
Trage cu 
urechea

a nu face 
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Foarte 
serioşi

…
Emoţie 
pe scenă

antenă!
În hală!

iarbă 
porcească
Umflat în 
piele

Noaptea 
în cap!
…

Merg pe 
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Neam!

Vasul din 
colţ!
În faţa 
icoanei!

…
Cutie de 
plastic!

Nu-i arde 
de glume

…
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papuc

Singură!
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Întocmai 
şi la fel
Plin de 
paie!

Nu-i tot 
una
Timp de 
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Prins de 
gât

Din ţinutul 
spaniol
Se vând la 
buchet

arici de 
mare!
repere!

Măiestrie
Unică!

Mediu 
vital!

Întăritor 
pentru 
ţesut

Budincă de spanac cu ciuperci
Ingrediente:  1 kg spanac,  4 ouă, 100 g parmezan ras, 100 g ulei  de măsline, 5 

linguri iaurt, 10 linguri lapte, 6 linguri făină, 100 g ciuperci.
Preparare: Curăţăm şi spălăm  bine frunzele de spanac. le fierbem la foc potri-

vit în apă. După ce a fiert trecem spanacul prin sită şi-l amestecăm  cu lingura de 
lemn.  În acest piure adăugăm gălbenuşurile şi celelalte ingrediente. la sfârşit se 
adaugă albuşurile bătute spumă. Se coace într-o formă de chec.    

Zeni

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie de-
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmi-
sie şi recepţionare şi poate fi o cau-
ză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-

ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

    A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări 
în baza de date a agenţiei, în ve-
derea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt ruga-
te să se adreseze la sediul insti-
tuţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 

gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse 
alimentare;  comerciant vân-
zător produse nealimentare; 
comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; formator; frizer; 
frizer-coafor-manichiurist-pe-
dichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse uma-

ne; lucrător în comerţ; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; lu-
crător în tâmplărie; montator pe-
reţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chel-
ner) vânzător în unităţi de ali-
mentaţie; patiser; sudor electric; 
sudor oxi-gaz; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor; zugrav, 
ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-

te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR De MUNCĂ 
VACANTe 8.05.2009: 

agent asigurare; dulgher (exclu-
siv restaurator); fierar betonist; in-
stalator instalaţii tehnico-sanitare 
şi gaze; şef coloană auto; şofer  au-
tomacaragiu; sudor cu arc electric; 
vânzător; zidar roşar-tencuitor.

[
- Eşti supărat, bărbate?
- Da. De când ţi-am spus că eşti soa-

rele meu, dispari în fiecare noapte.
[

- De când ai devenit inventator?
- Din ziua în care am furat un pa-

tent.

De-ale gurii

Gh. Gurău

Ţinutul din nord 

(dramă, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Charlize Theron, Frances 
McDormand, Sean bean, Woody 

Harrelson
Titlu original: North Country

Tot ceea ce şi-a dorit a fost să îşi trăiască 
viaţa. În schimb, ea a făcut istorie. Urmăriţi 
povestea adevărată a primului proces de 
hărţuire sexuală din america. 

Cabana blestemată 

(thriller, Canada/SUA, 2001)
Antena 1, ora 23,15

Cu: erika eleniak, Monika 
Schnarre, Peter Dobson

Titlu original: Snowbound - 
White Lies

liz îi mărturiseşte bunei sale 
prietene Barbara că se simte hăr-
ţuită de fostul soţ, care a ajuns în 
spatele gratiilor datorită mărturi-
ei ei în faţa justiţiei. liz plănuieşte să-şi petreacă un timp departe de 
oraş, la o cabană de la munte, pentru a fi ferită de o eventuală agresi-
une a lui Dale, proaspăt eliberat din închisoare. Barbara o însoţeşte la 
cabană, dar acolo constată că nu sunt singurele locatare ale casei şi 
că, de fapt, nu o cunoaşte pe liz aşa de bine cum îşi imagina.

Neveste 
de Hollywood 

(dramă, SUA/Canada, 2003)
Hallmark, ora 22,00

Cu: Farrah Fawcett, Melissa 
Gilbert, Robin Givens

Titlu original: Hollywood 
Wives: The New Generation

realizat după best-seller-ul 
lui Jackie Collins, filmul prezin-
tă povestea a trei femei, care 
încearcă să-şi croiască un drum 
către glorie. Sprijinindu-se re-
ciproc pentru a răzbi în lumea 
dură a Hollywood-ului, cele trei 
p r i e -
t e n e 
experi -
m e n -
t e a z ă 
a t â t 
t r i u m -
ful, cât 
şi tra-
g e d i a , 
mai ales 
după ce fiica uneia dintre ele dis-
pare fără urmă.

Războiul familiei Watson 
(thriller, SUA, 2008)

HbO, ora 22,25
Cu: Famke Janssen, bobby Cannavale, Michael Paré

Titlu original: 100 Feet
O femeie care şi-a omorât soţul (un poliţist new yorkez violent) este eliberată din în-

chisoare cu condiţia să nu părăsească niciodată casa în care locuieşte. Este supraveghea-
tă printr-un cip care îi este fixat la gât şi care o forţează să nu părăsească perimetrul lo-
cuinţei, dar şi de fostul partener al soţului ei. Din păcate pentru Marnie (Famke Janssen), 
acesta nu este nici pe departe cel mai mare coşmar al său.

8,00 Cafeneaua cu poveşti: 
Darul; 9,30 Cartea profului de ro-
mână; 9,40 Cafeneaua cu poveşti: 
Furtuna; 10,00 Obiectiv Express 
®; 10,30 Terminus Express ®; 11,00 
Omul din ziare;  12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv Express 
®; 13,00 Scorpion ®;  14,00 O par-
tidă de şah ®; 14,45 Secretele 
succesului (Documentar TVMi);  
15,30 Cartea profului de română; 
15,40 Balada viorii (Documentar 
TVMi); 17,00 Program muzi-
cal: One Cubed; 18,25 Obiectiv 

Express (direct); 19,00 Povestea 
de seară (TVMi); 19,30 Terminus 
Express (talk-show – direct); 
20,00 Între oglinzi paralele (talk-
show – direct); 21,00 Secretele 
succesului (Documentar TVMi);   
21,30 Cartea profului de română; 
21,35 arde-o vorbă, cetăţene!; 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Film artistic: Cutia muzicală;  
23,00 Balada viorii (documentar 
TVMi)) 4®; 0,00 Închiderea pro-
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa;     9,00 
Prim-plan ®; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 la ordinea zilei; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 
Casa ta; 12,30 autoforum;  13,00 
Prima pagină;  13,30 Camera 
de râs; 14,00 D.W.; 14,30 Cu bă-
ţu-n baltă; 16,00 Prim-plan, me-
teo;  16,30 Prima pagină; 17,00 

Medicul te învaţă; 18,00 Pledoarii 
turistice;  18,30 Prim-plan; 19,00 
D.W.; 20,00 Fără anestezie; 21,00 
la ordinea zilei;  22,00  Prim-
plan;  22,30 Pledoarii turistice; 
23,00 Ora 7,00 dimineaţa; 1,00 
Prim-plan; afişare program;  
Închiderea programului.    
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Anca Melinte
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România Sud‑Est 8 maiMeteo

Bucureşti
12*/24*

Litoral
10*/21*

Brăila
12*/22*

Galaţi
11*/21*

Braşov
8*/20*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:48 am
- apune: 8:22 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:48 am
- apune: 8:22 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Memomed – memorator 
de farmacologie – a ajuns la 
cea de a 15‑a ediţie; altfel spus, 
a apărut, din 1995, în fiecare 
an. Memoratorul,  elaborat de 
Dumitru Dobrescu (medic), 
Simona Negriş (farmacist), 
Victoria Subţirică (farmacist), 
Liliana Dobrescu (medic), 
Ruxandra Popescu (farmacist), 
este conceput ca o lucrare cu ca‑
racter predominant informativ; 
datele, actualizate, includ refe‑
riri despre: A. Tractul digestiv şi 
metabolism, B. Sânge şi orga‑
ne hematopoetice, C. Sistemul 
cardivascular; D. Preparate der‑
matologice; G. Aparatul geni‑
to‑urinar şi hormoni sexuali; H. 
Preparate hormonale sistemice 
(exclusiv hormonii sexuali); J. 
Antiinfecţioase de uz sistemic; 
L. Antineoplazice şi imunomo‑

COnTraCePţia MaSCUlină. oamenii de ştiinţă con-
sideră că au ajuns cu un pas mai aproape de o metodă eficientă de 
contracepţie care să fie folosită de bărbaţi, după ce chinezii au re-
uşit să dezvolte o injecţie ce declanşează sterilitate pe o perioadă 
determinată. este vorba de o injecţie ce are la bază testosteronul 
(hormon sexual masculin). cercetătorii de la centrul naţional de 
Planificare Familială din beijing au făcut teste, timp de doi ani, 
pe 1.000 de voluntari bărbaţi şi au ajuns la concluzia că, după 
injecţia contraceptivă, doar unu la sută dintre aceştia au devenit 
taţi. Metoda nu are efecte secundare, susţin chinezii, şi îşi pierde 
complet efectul după şase luni. “Pentru cuplurile care nu doresc 
sau nu pot folosi metode de contracepţie feminină, opţiunile erau 
limitate la vasectomie, prezervativ sau abstinenţă. Studiul nostru 
arată că un regim contraceptiv pe bază de hormoni masculini poa-
te fi o alternativă viabilă”, spune doctorul Yi-Qun gu, unul dintre 
cercetătorii implicaţi în proiect.

Organe De ÎMPrUMUT. oamenii de ştiinţă japonezi 
consideră că au găsit o soluţie pentru penuria de organe existentă 
la nivel global. deşi deocamdată în stadiu incipient, ei au reuşit 
să „crească” organe chiar în corpul unei oi. celule-suşă au fost 
implantate în abdomenul rumegătoarei care, în timp, au format un 
pancreas. e drept celulele au fost recoltate de la un cimpanzeu, 
iar pancreasul ar putea fi transplantat la o maimuţă care suferă 
de diabet, dar acest experiment creează premise pentru obţinerea 
unor organe necesare transplanturilor în cazul oamenilor. „am de-
monstrat că este mult mai eficient să creezi organe in vivo (într-un 
animal viu) decât in vitro (în eprubetă), iar acum trebuie să ne 
grăbim”, a explicat profesorul Yutaka Hanazono.

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Câteva stăpâne de pisici ne‑
au scris că în curând felinele 
favorite vor deveni mămici şi 
ne‑au cerut sfaturi. Evident că şi 
responsabilităţile lor cresc oda‑
tă cu cele ale pisicii gestante. 
Doamnele în cauză ne‑au rugat 
să le spunem cum ar trebui să‑şi 

hrănească şi îngrijească pisica în 
această perioadă.  Pentru sfaturi 
ne‑am adresat medicului veteri‑
nar Cornel Gingăraşu. 

Potrivit specialistului, gesta‑
ţia la pisici durează 60 – 65 de 
zile. „Nu vor exista niciun fel de 
probleme dacă pisica gestantă 
va primi o alimentaţie de bună 
calitate. Există la anumite firme 
o mâncare pe care scrie mânca‑
re pentru pui şi lactante. Dacă 
hrana pe care pisica o primeşte 

în mod obişnuit e de bună cali‑
tate, premium, nu e cazul să fie 
schimbată. Atenţie, pisica nu 
naşte decât acasă – în intimita‑
te, uneori chiar prin  dulapuri. 
Aduce pe lume între doi şi şase 
pui. 

Primul pas pe care trebuie 
să‑l facă acela care o asistă este 
eliberarea puiului din învelitorile 
fetale, a căilor respiratorii unde 
poate fi un lichid. După un mic 
masaj, puiul e pus la supt. E bine 
ca pisica să fie lăsată să mănân‑
ce placenta, pentru că e o sursă 
hormonală şi stimulativă pentru 
naştere. Dar nu e obligatoriu mai 
ales la pisicile moderne”, a de‑
clarat medicul veterinar. Primul 
lapte al pisicii, colostrul, este 
extrem de important pentru 
dezvoltarea normală a puilor. 
Asiguraţi‑vă că toţi au apucat 
să sugă. Vom mai reveni asupra 
acestui subiect şi cu sfaturi în 
privinţa îngrijirii puişorilor în ru‑
bricile viitoare. 

Până data viitoare vă aştep‑
tăm   întrebările   pe   adresa  
melinte_anca@ yahoo.com.    

Text şi foto: Anca Melinte 

dulatoare; M. Sistemul muscu‑
lo‑scheletic; N. Sistemul nervos 
central; P. Produse antiparazi‑
tare; R. Aparatul respirator; S. 
Organe senzitive; V. Varia; X. 
Produse fitoterapice, apiterapie 
şi homeopate. La final: Index 
alfabetic (denumiri comune in‑
ternaţionale – DCI şi denumiri 
comerciale).

Noutatea MEMOMED‑ului 
2009 constă în faptul că a fost in‑
trodus în paginile sale şi un eseu, 
“Medicamentul în secolul al 

XXI‑lea” ‑ semnat de prof. dr. 
doc. Dumitru Dobrescu. De ase‑
menea a fost întocmit “Ghidul 
farmacoterapie” şi publicat în 
volum separat (286 de pagini) şi 
care se distribuie împreună cu 
MEMOMED.

Este un instrument de lucru 
pentru activitatea curentă în uti‑
lizarea medicamentelor.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Minesan, 
2009.

O carte pentru fiecare

Memomed 
2009*

În septembrie
Leonard Cohen revine la Bucureşti

Cântăreţul canadian Leonard Cohen, care în toamna anului trecut a sus‑
ţinut un concert sold out la Bucureşti, se întoarce în Capitală pentru un nou 
show, pe 4 septembrie. Concertul va avea loc în Piaţa Constituţiei, iar biletele 
vor avea preţuri de 124, 248 şi 399 de lei, în funcţie de locul ocupat. Acestea 
vor fi puse în vânzare şi online ‑ marţi, pe site‑ul ticketpoint.ro, iar începând 
de miercuri vor fi disponibile şi pe eventim.ro, bilete.ro şi blt.ro.

NewsIn/M.Z.

Kiefer Sutherland este 
cercetat pentru că a agre‑
sat un designer vestimen‑
tar în timpul unei petreceri 
organizate la New York, in‑
formează site‑ul starpulse.
com. Se pare că actorul a 
intrat în conflict cu desig‑
nerul Jack McCollough 
după ce acesta din urmă 
a lovit‑o din greşeală pe 
Brooke Shields. Potrivit 
martorilor, Sutherland i‑ar 
fi solicitat designerului să 
îşi ceară scuze, după care 
din senin l‑a lovit cu capul 
în faţă, spărgându‑i nasul. 
Poliţia a fost alertată ime‑
diat şi a fost demarată o 
anchetă. Un reprezentant al lui Brooke Shields a ţinut să precizeze că 
actriţa nu a fost deranjată în niciun fel de McCollough şi că nu se ştie 
care este cauza reală a incidentului.

ClickNews/M.Z.

Kiefer Sutherland, 
cercetat 

pentru agresiune

Chinezo-nipono-zării

Vremea va fi caldă şi frumoasă astăzi, cu cerul 
mai mult senin. Temperatura maximă va creşte, 
ajungând până la 21°C, iar minima va fi de 11°C. 
Vântul va sufla slab, din sector nordic şi nord‑ves‑
tic. Presiunea atmosferică va fi de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea de 40‑50 la sută.    
La sfârşitul săptămânii, vremea se va încălzi 

din nou, cu maxime de până la 25°C şi minime de 
12°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Nepăsare 
uninominală

[ Deficitul cui? Al nos‑
tru, al celor care i‑am votat, 
în niciun caz al bravilor noş‑
tri aleşi care trăiesc într‑o 
minunată realitate paralelă 
sau mai degrabă necopla‑
nară cu noi. Am văzut la 
„Cârcotaşi” un sondaj reali‑
zat de Realitatea Tv despre 
rectificarea bugetară proas‑
păt votată în Parlament. 
Habar n‑aveau cei mai mulţi 
dintre cei întrebaţi cât e defi‑
citul bugetar, cât e creşterea 
economică şi dacă suntem 
pe plus sau pe minus. „De 
ce să mă întrebi pe mine?”, 
a răspuns unul dintre bravii 
noştri uninominali gălăţeni, 
nu‑i dau numele că oricum 
nu contează. Păi, normal, de 
ce să‑l întrebe pe el sau pe 
oricare altul. Ce treabă au  
ei cu deficitul? Deficitul e al 
nostru, că am avut încredere 
şi i‑am votat. Iar pe ei, unino‑
minal, nici în butonieră nu‑i 
doare de noi. 

[ Individa. „Mă, individă 
care eşti, că nu vreau să‑şi 
ia Cristi amendă. De câte ori 
l‑ai făcut tu terchea‑berchea, 
glugă de coceni, pe Pepe. A 
zis acum că ea câştigă 2‑3000 
de euro pe lună. Îţi dai seama 
că Pepe o cumpără la o sin‑
gură cântare? Ea nici n‑are 
bani să‑l plătească pe Pepe să 
vină să‑i cânte 45 de minute”. 
Sunt convinsă că aţi recunos‑
cut‑o pe Oana Zăvoranu care 
de la facerea lumii se ceartă 
cu fiinţa care a adus‑o pe 
lume. Televiziunile o invită 
pe Oana pentru a‑şi slobozi 
canalizarea, pardon sacul de 
invective. Păcat însă că n‑are 
cine trage apa, după!

[ Familia Addams. El 
a vrut să o sugrume, ea i‑a 
dat cu sprayul în ochi. Ea a 
chemat poliţia. Sau poate 
el a chemat‑o, fiindcă ea i‑a 
furat banii din portofel. Ea 
zice că n‑a luat nimic şi că el 
a înjurat‑o şi‑a ameninţat că 
o omoară. El admite că a mai 
scăpat o înjurătură, la furie, 
şi apoi arată stiva de medi‑
camente pe care le înghi‑
te la cei 72 de ani de viaţă, 
vârstă sinonimă, teoretic, cu 
înţelepciunea. OTV, DDTV, 
„Acces direct” şi restul jurna‑
liştilor de scandal s‑au călcat 
pur şi simplu în picioare în 
casa lui Horia Moculescu şi a 
fostei lui soţii. Ea dădea de‑
claraţii din hol, el din living, 
ea ţipa, el se închidea cu pre‑
sa în birou, fiica povestea şi 
ea din baie. Îi dau dreptate 
lui Mircea Badea, care i‑a 
numit pe ex‑soţii Moculescu 
familia Addams. „De‑ai fi tu 
salcie la mal”, te‑aş tăia cu 
securea, în surcele mici, aşa 
ar trebui adaptată melodia 
moculesciană.

În Cuba,
Cel mai lung 
trabuc 
din lume

Cubanezul Jose Castelar a 
intrat miercuri, pentru a pa‑
tra oară, în Guinness Book, 
cu o “havană” de 43,38 metri, 
cel mai lung trabuc rulat din 
lume, prezentat în închiderea 
celei de‑a 29‑a ediţii interna‑
ţionale a Târgului Turismului 
din Cuba. Castelar a avut 
nevoie de cinci zile, lucrând, 
în medie, 10‑12 ore, pentru 
a realiza trabucul care, po‑
trivit propriilor declaraţii, nu 
este făcut pentru a fi fumat. 
Cubanezul, în vârstă de 65 
de ani, şi‑a depăşit anul aces‑
ta propriul record, stabilit în 
2005, cu un trabuc lung de 
20,41 metri. Jose Castelar, 
care se ocupă de rularea tra‑
bucurilor de 50 de ani, a recu‑
noscut că nu este un fumător 
înrăit, mulţumindu‑se cu un 
“puro” (trabuc) pe zi.

NewsIn/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 17 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
4 ‑ 10 mai 2009 

„Am ştiut de la început că sunt 
gălăţeni. Profesioniştii nu lucrează 
aşa!”, a râs ieri, în finalul conferin-
ţei de presă, Fănel Aramă, şeful 
Poliţiei gălăţene. Cum era de aş-
teptat, fiecare jurnalist a simţit 
ironia: „De ce, profesioniştii acţio-
nează doar la Brăila?”, a fost între-
bat comandantul, a cărui „acasă” 
a fost, pentru zeci de ani, oraşul 
vecin. 

Un autor - în arest

„Infractorii comit greşeli. 
Întotdeauna. Noi nu trebuie de-
cât să le descoperim”, a expli-
cat Fănel Aramă, comandantul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi. Jaful de sâmbătă, de la 
casa de schimb valutar, a fost 
desluşit de către Poliţie, datorită 
informaţiilor. Şi, implicit, datorită 
informatorilor. Pentru că orice caz 
se bazează pe o premisă simplă: 
infractorii greşesc. 

Fănel Aramă a rezumat: 
„Marius Adrian Sava, de 24 de 
ani, zis Adi, unul dintre auto-
rii jafului armat comis pe 2 mai 
la o casă de schimb valutar din 
centrul oraşului, a fost reţinut 
de către poliţişti şi urmează să 
fie prezentat în următoarele ore 
Judecătoriei Galaţi cu propune-
rea de arestare preventivă pen-
tru 29 de zile".

 
Al doilea 
nu poate părăsi ţara

Autorii jafului armat de la 
casa de schimb valutar de pe 
strada Brăilei au fost identificaţi. 
Marius Adrian Sava, de 24 de 
ani, are zece clase şi s-a întâlnit 
cu Ion George Alexandru, de 19 
ani, zis Piciu, în urmă cu trei luni. 
"Ambii sunt gălăţeni, dar cel de-
al doilea locuieşte cu mama lui 
în Italia, are rezidenţă acolo şi 
venise temporar în această pe-
rioadă în oraş, pentru a petrece 

Paştele”, a declarat Fănel Aramă, 
comandantul Poliţiei gălăţene. 

Conform declaraţiilor coman-
dantului Poliţiei Galaţi, probele 
strânse de la faţa locului, acţiunile 
specifice şi informaţiile obţinute 
în timpul anchetei au dus în cele 
din urmă la reţinerea lui Marius 
Adrian Sava. În ceea ce îl priveş-
te pe cel de-al doilea participant 
la jaf, acesta va fi dat în urmărire 
generală şi este, probabil, o ches-
tiune de timp până când va fi, la 
rândul său, reţinut: „Paşaportul lui 
este expirat, iar cartea de identita-
te este la noi, aşa că nu poate că-
lători în străinătate. În plus, avem 

informaţii că a fost văzut pe teri-
toriul municipiului Galaţi, cu 24 
de ore în urmă”, confirmă Fănel 
Aramă.

Transportatorul

Ştefan Căpătan, şeful Biroului 
de Investigaţii Criminale din ca-
drul Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi: „Cei doi au supra-
vegheat casa de schimb valutar 
mult timp înainte de a comite 
jaful. Au încercat chiar să comită 

fapta de câteva ori înainte, însă 
au renunţat din diferite motive: 
pe 28 aprilie era patronul acolo; 
pe 29 aprilie funcţiona adminis-
traţia din scara de unde făceau ei 
supravegherea şi era prea mare 
foială; pe 1 mai şi-au dat seama 
că era închis, pentru că avea liber 
casiera. În ziua comiterii jafului, 
pe 2 mai, când au beneficiat şi de 
sprijinul unei alte persoane, care 
a condus maşina cu care s-au de-
plasat după ce au luat banii şi care 
a supravegheat toată acţiunea din 
stradă, au intrat în incinta casei de 
schimb la câteva minute după ce 
casiera a intrat la lucru. 

Au folosit un pistol de jucărie, 
cu bile de plastic şi un baston cu 
şocuri electrice cu care au speri-
at casiera. Au luat banii din seiful 
care era deschis şi au ieşit liniş-
tiţi, mergând la pas câteva sute 
de metri pe strada Columb, din 

spate, unde îi aştepta maşina. Au 
ajuns la domiciliul unuia dintre 
ei, au împărţit banii şi au aruncat 
toate hainele cu care au fost îm-
brăcaţi în timpul jafului. Acasă la 
Sava, unde am găsit armele, am 
găsit şi un pistol cu gaze, care 
nu a fost folosit în timpul jafului, 
dar pentru care trebuia neapărat 
să existe autorizaţie. Aceasta nu 
există, aşa că Sava va fi acuzat şi la 
regimul armelor".

Banii şi ce a mai rămas 
din ei

"Am reuşit să recuperăm de la 
cel reţinut 400 de euro şi 1.000 de 
lei. Acesta a mărturisit că restul 
banilor – până la 45 de milioane, 
prada pe din trei - a fost consumat 
pe ţigări, mâncare şi…  vopsea de 
păr pentru concubina sa”, a mai 
declarat Ştefan Căpătan.

Suspectul jafului, după gratii
Arestat pentru 29 de zile

Unul dintre cei acuzaţi de faptul că ar fi autorul jafului de la 
casa de schimb valutar DIF a fost arestat pentru 29 de zile. Sava 
Marius Adrian, de 24 de ani, care a fost reţinut cu două zile în 
urmă de către poliţişti, a primit mandat de arestare ieri după-
amiază. "Instanţa a decis arestarea pentru 29 de zile a lui Sava 
Marius Adrian, acuzat de tâlhărie. S-a cerut emiterea unui man-
dat de arestare în lipsă şi pentru pe cel de-al doilea suspect, Ion 
George Alexandru, de 19 ani. În acest caz, s-a dispus însă, con-
form procedurii, citarea prealabilă a celui în cauză", a declarat 
purtătorul de cuvânt al Judecătoriei Galaţi.

Tudor Neacşu

Reprezentanţii Poliţiei gă-
lăţene au spus că vor continua 
cercetările pentru reţinerea ce-
lui de-al doilea autor al jafului, 
dar şi pentru identificarea celei 
de-a treia persoane care i-a aju-
tat pe cei doi. „Co-autorul, adică 
şoferul, nu era un cunoscut al lui 
Sava, aşa că acesta nu ne poate 
ajuta în prinderea lui. Şoferul se 
cunoştea cu Piciu."

Urmează dezvăluiri 
despre jaful din ianuarie

Dintre cei doi autori, numai 
tânărul de 19 ani, rezident în 
Italia,are antecedente. Cei doi 
au purtat totuşi mănuşi, dar 
acestea, fiind chirugicale, deci 
aproape transparente, nu au fost 
sesizate de către casieră. Luat 
de acasă, Sava nu a recunoscut 
nimic la prima discuţie cu poli-
ţiştii. La cea de-a doua discuţie, 
a cerut să vadă probele – „indu-
bitabile", după cum ne asigură 
comandantul Aramă – şi a recu-
noscut. 

De asemenea, Fănel Aramă 
a precizat: „Cât de curând vă 
vom chema pentru a vă explica 
şi ce s-a întâmplat în cazul ja-
fului de la schimbul valutar de 
pe strada Siderurgiştilor, din 27 
ianuarie anul acesta. Da, sunt 
foarte multe detalii care diferă, 
de la un caz la altul. Nu pot nici 
să confirm, nici să infirm faptul 
că ar putea fi legături între cele 
două lovituri”, a încheiat misteri-
os comandantul. 

Elucidarea spargerii de  la casa de schimb valutar 

Jaf cu pistolul de jucărie 

Patrula de intervenţie rapidă a 
Poliţiei Comunitare a fost sesizată 
că în spatele unui depozit aparţi-
nând fostului I.C.M.R.S.G., de pe 
strada Smârdan, cineva taie (cu 
un aparat de sudură) un fragment 
de şină de cale ferată dezafecta-

tă. La faţa locului, agenţii au găsit 
abandonate un târnăcop, un vinci 
(N.R. - o macara rudimentară), trei 
chei fixe de diferite dimensiuni, o 
butelie de aragaz la care se afla 
conectat un furtun şi un aparat de 
presiune pentru oxigen. S-au găsit 

şi două bucăţi de şină din calea fe-
rată dezasamblată de pe traverse. 
Verificările au arătat că organiza-
torul acţiunii ar fi fost gălăţeanul 
Marius C., de 21 ani. Secţia 4 a pre-
luat cercetările.

Elena Parapiru

Zi după zi, 
la Frontieră
Ţigările 
curg în valuri 

Vameşii şi poliţiş-
tii de frontieră de la 
Galaţi-Rutier au cap-
turat 3.700 de pachete 
ţigări MT şi „Plugarul”, 
ascunse în maşinile 
personale ale unor... 
mici întreprinzători! 
Ţigările, în valoare de 
9.450 lei, şi maşinile, 
în valoare totală de 
71.200 lei, au fost con-
fiscate de Vamă. 

Ambiţia merge 
cu Renault-ul

Marţi, la prânz, la 
Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-Rutier, 
basarabeanul Dumitru 
B., de 47 ani vroia să 
intre în România la 
volanul unui Renault. 
În pragurile laterale 
ale maşinii, oamenii 
legii au găsit 275 de 
pachete de ţigări MT, 
cu timbru Republica 
Moldova. Dumitru are 
de plătit acum o amen-
dă de 5.000 lei, bărba-
tul pierzând şi ţigările 
în valoare de 1.152,8 
lei, şi Renault-ul de 
20.960 lei - toate fiind 
confiscate de Vamă. 

Bulgar 
cu ”Plugar”

Spre seară, la oră 
19,00, tot la Galaţi-
Rutier a sosit şi bulga-
rul Georgievich B.V., de 
31 ani, care conducea 
un microbuz Renault, 
înmatriculat în ţara ve-
cină. La control, în po-
deaua maşinii au fost 
găsite 2.850 de pache-
te de ţigări “Plugarul”, 
fabricate şi timbrate 
în Republica Moldova. 
Bărbatul a fost sanc-
ţionat de către Biroul 
Vamal Galaţi-Rutier cu 
5.000 lei, iar ţigările în 
valoare de 6.000 lei şi 
maşina de 50.304 lei 
au fost confiscate. 

Fără discriminare
În final, ieri diminea-

ţă, românul Viorel T., 
de 30 ani, conducea un 
Peugeot, când a ajuns 
la Frontieră pentru a 
reintra în ţară. La fel de 
obiectivi în controlul 
făcut românilor ca şi 
faţă de străini, poliţiş-
tii i-au găsit lui Viorel, 
în anvelope, 567 de 
pachete de ţigări MT, 
în valoare de 2.359 lei. 
Vameşii l-au sancţio-
nat pe conaţional cu 
5.000 lei şi i-au confis-
cat ţigările.

Elena Parapiru

[ Un infractor prins, altul identificat, al treilea în aşteptare 
[ Transportatorul celor doi – încă necunoscut [ Au purtat 
mănuşi chirurgicale [ I‑a cumpărat iubitei vopsea de păr, din 
banii furaţi[ Jaful din 27 ianuarie ar putea avea legătură 
cu cel din mai?

Un pistol de 
jucărie - arma 

cu care s-a 
comis jaful

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Iniţiativa în democraţie

Nu taie statul, taie omul

”Italianul” de 19 ani, 
încă urmărit de Poliţie, 
Ion George Alexandru - 

nu poate părăsi România
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